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Die Versteigerung geschieht gegen Baarzahlung mit einem Auf¬ 

geld von 5°/o zum Erstehungspreise. 

Der Experte garantirt für die Aechtheit sämmtlicher Münzen. 

Der Experte ist berechtigt, die Nummern nach seinem Belieben 

zu vereinigen oder zu theilen. 

Die Audion beginnt Dienstag den 2. Juni i8S$, präcis 10 Öhr 

Vonnittags, WestendStrasse 7, Frankfurt a. M. 

Die gebrauchten Citate und Abkürzungen können als allgemein 

bekannt vorausgesetzt werden; die Erhaltung der einzelnen Stücke ist 

durchweg sehr gut, bei den Münzen und Medaillen der neueren Zeit fast 

ausnahmslos vorzüglich schön, etwaige Mängel sind gewissenhaft an¬ 

gegeben. 

Aufträge werden unter Anrechnung von 5% Provision vom 

Ersteigerten auf das Sorgfältigste und Gewissenhafteste ausgeführt 

vom Leiter der Auction 

Westendstrasse 7. 



DEUTSCHE KAISER UND KÖNIGE 
UND ÖSTERREICH. 

1<P 

n^2 

JQ -4 

Carl der Grosse 768/su. Denar. CARO-LVS in zwei Reihen. Rv. MB 

(in Monogr.) EHRT . In der Mitte ein Viereck von vier Punkten 

umstellt. (Vgl. Combrouse Nr. 12, Mainz.) 

— Denar. Av. CARO-LVS. Rv. ERF in eigenthümlichen, lang¬ 

gezogenen Charakteren, das ganze Feld füllend. 

Ludwig der Fromme 8,4/s4o. Denar. HLVDOVICVS IMP . Kreuz 

mit Punkten. Rv. XPISTIANA RELIGIO Tempel. 

— l)enar, in Venedig geprägt. + HLVDOVICVS IMP. Kreuz. 

Rv. +VEN - ECIAS in zwei Reihen. S. sch. 

10 -5 Lothar I. 840/s55. Denar v. Verdun. + HLOTHARIVS . IMP . Kreuz 

mit Punkten. Rv. +VIRIDVNVM CIVIS Tempel. Selten. 

A% • -6 Carl der Kahle 875/s77. Sehr breiter Denar. KAROLVS IMP. 

Kreuz mit Punkten. Rv. XPISTIANA RELIGIO Kirche. Dm. 22. 
i r . o 

r 7 Otto III. u. Adelheid. Magdeburger Denar. Dbg. 1167. 

8 Heinrich II. 1002/24. Denar v. Regensburg, mit Brustb. des Kaisers, 

w Dbg. 1077. 

1-9 Heinrich III. 1039/56. Regensburger Denar, mit Tempel. Dbg. 1094. 

Heinrich IV. 1056/no5. Cölner Denar von Erzb. Anno II. + HEN- 

RICVS IMPER . AVG . Kreuz, in den Winkeln ANNO Rv. + SCA 

COLONIA CIVIS. Kirche mit AGRIPINA (vgl. Dbg. 390/91). 

Heinrich VI. ll90/97. Denar. HINR - IPANO Kaiser sitzend mit 

Lilienscepter u. Reichsapfel. Rv. Ohne Schrift. Dreithtirmige Kirche, 

im Thorbogen Kopf v. vorn. 

— Denar. NIHRIRN . .. Bildniss v. vorn. Rv. Dreithürmiger Bau, 

wie vorher. 

Friedrich II. 1212/öo. Denar. FRIDERICVS IMPERA . Kaiser sitzend, 

mit Lilie u. Reichsapfel. Rv. Ohne Schrift. Ueber einem Bogen 

3 Thürme, darunter gleichfalls 3 Thürme, im Thorbogen des mitt¬ 

leren eine Lilie; oben o — o . 

'14 — Denar von Frankfurt. ...LFV... Gekr. Brustb. v. vorn, mit 

Schwert u. Kreuz. Rv. Adler mit ausgebreiteten Flügeln. 

Dortmunder Obol. Z. g. e. 
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16 Rudolph von Hahsburg 1273/si- Denar von Aachen. 

17 — Dickpfennig von Dortmund. 

!*>/!./ 18 Albrecht I. 1298/i308. Denar von Aachen. 

19 Heinrich VII. i3°8/13 p)enar von Aachen. 

20 Ludwig IV., der Bayer uu/n. Goldgulden mit Lilie u. St. Johannes. 

Cappe, Taf. 12. 188. S. sch. 

21 — Aachener breiter Groschen. Cappe, Taf. 12. 191. Vorz. schöne 

Münze. 

22 — Aachener Sterlinge. Cappe, Taf. 12. 189 u. 192. 2 

23 Carl IV. i347/78. Goldgulden mit der Lilie. Joseph, Bretzenheimer 

Fund Nr. 20. 

24 Sigismund 1411/.37. Schöne Medaille mit dem gekrönten Brustbild und 

den Reliquien. Köhler M. B. XV, Pag. 313. 32,5 Gr. 

Jo- 25 — Dieselbe, kleiner. 15 Gr. Stgl. 

ft, ~2Ö — Frankfurter Goldgulden mit Reichsapfel u. St. Johannes. Mzz. 

Halbmond. 

yfo -27 — Baseler Goldgulden. Reichsapfel im Dreipass. Rv. Madonna. 

28 Friedrich III. 1440/93.* Denar 1470. Adler u. Kreuz. Cappe 836. 

\ ^29 — Denar 1482, mit A.E.I.O.V.* 

30 — Steyrischer Denar 1490, ebenso. 

31 — Frankfurter Goldgulden o. J. Reichsapfel im Dreipass u. St. Johannes 

über dem Weinsberger Schild. Cappe 780, jedoch IMP. 

-32 — Frankfurter Goldgulden mit der vollen Jahreszahl 1493. Cappe III, 

788. Selten. 

-33 Maximilian I. 1486/i5i9. Frankfurter Goldgulden 1497. Cappe 859. 

S. sch. 
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Schauthaler 1505. Gekröntes Bildniss mit Scepter 1. Rv. Fiint 

Wappenschilde. Schulth. 9. 

Breiter Doppelthaler 1509, mit dem reitenden Kaiser. Sch. 27, 

jedoch ohne die Rose vor dem Pferd. 

Schauthaler 1516, mit hohem Rand. Gekr. Brustbild 1. Rv. Geharn. 

Ritter Uber einen Gefallenen hinsprengend; Soldat, Engel mit 

Wappen etc. Sch. 32. S. sch. 

Derselbe Schauthaler, verg. u. weniger schön. 

Doppelthaler 1519, mit hohem Rand. Gekr. Brustbild r. Rv. Die 

fünf Wappen unter gothischem Bogen. Sch. 41. Schön u. selten. 

Tiroler Groschen mit Brustbild (2 versch.) u. eins. Pfennig 1504. 3 

Einseitige Portraitmedaille. MAJXIMILIANVS (sic!) IMPERATOR 

Brustb. mit breitem Hut u. Pelzrock r. (Vgl. Herrg. Taf. XI. 18.) 

JE Dm. 54. Stückchen ausgebrochen, sqnst s. g. e. 
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41 Friedrich der Weise von Sachsen, Generalstatthalter des Reichs. Doppel¬ 

thaler o. J. FRID . DVX . SAX . ELECT . IMPER . QVE . LOCVM . 

TENES. GENERA . Brustb. mit Drahthaube und Harnisch, auf 

welchem I H S MARIA Rv. MAXIMILIANVS ROMANORVM 

REX SEMPER AVGVST . Der Reichsadler. Von schönster 

Erhaltung. 

Giovanni Bentivogiio. Medaille 1494. Brustb. mit Mütze. Rv. In 

6 Zeilen: MAXIMILIANI IMPERATORIS MVNVS etc. Herrg. 

Taf. XVIII. 86. JE S. g. e. 

^—43 — Aehnlicher Jeton in Silber. Selten. 

44 Carl V. Schöner Doppelducat o. J. Brustb. mit Zackenkrone. 

Rv. MAGNA OPERA DOMI. Pax. Herrg. Taf. 22. 37. 

45 — Ducat o. J. Kopf mit Lorbeerkranz und Doppeladler mit Wappen. 

Herrg. Taf. 25. 84. S. sch. 

46 — Kleiner Thaler o. J. Brustb. Rv. SVVM CVIQ . Adler über 

der Weltkugel. (Vgl. Herrg. Taf. 23. 49.) 

47 — l/z Thaler o. J. für Sicilien. Brustb. u. Doppeladler mit Wappen. 

;V T48 — Aehnlicher lji Thaler. (Vgl. Herrg. Taf. 25. 91.) S. sch. 

^49 — V4 Thaler. Brustb. Rv. Die Säulen. Herrg. Taf. 25. 76. 

, t 50 — Flandrischer Thaler. Gekr. Brustb. Rv. Wappen auf dem bur- 

gundischen Kreuz. Mzz. Lilie. (Zu Mad. 15.) G. e. 

51 — Thaler 1555 der drei Städte. Gekr. u. geharn. Bildniss mit Schwert 

u. Reichsapfel. Mad. 4805. 

52 — Medaillon von Hans Reinhart 1537. Wh. 6823. Cat. Sch. 24. 

70 Gr. Guss. G. e. 

/«0 53 — Medaille 1550 mit dem'thronenden Kaiser. Rv. Christus auf dem 

Throne. Wh. 6836. 32 Gr. Verg. Sehr schöne Arbeit u. Erhaltung. 

^'•-'54 — Medaille o. J. Brustb. mit Barett. Rv. AQVILA ELCTA . etc. 

Doppeladler. Wh. 6820. 4,5 Gr. G. e. Guss. 

^ — 55 — Desgl., das Brustb. mit einer Mütze bedeckt. 5,5 Gr. G. e. 

56 Alphons D’Avola, General Carl’s V. Portraitmedaille in Bronze. 

- ALFON . AVOL . MAR . GVAS . CAE . GEN . CAR . V . IMP . 

Geharn. Brustb. Rv. AFRICA CAPTA C . C . Afrikanische 

Gefangene unter einem Palmbaum. Herrg. Taf. 29. 146. Dm. 39. 

Gel., schönes Original. 

“57 Gabriel Taddini, Feldzeugmeister. Desgl. von 1538. Brustb. mit 

Maltheserkreuz 1. Rv. VBI RATIO etc. Vier Kanonen. Herrg. 

Taf. 29. 147. Dm. 39. Sehr schön u. vorzügl. erh. 

^58 Ferdinand I. Einseitige Portraitmedaille. FERDIN : DVX . AVS : 

REX. VNGA : PAE : ET. ROM : ETAT : XXVIII. Brustb. m. breitem 

Hut 1. Herrg. Taf. 4. 46. Dm. 51. Blei. 
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— Huldigungsthaler 1528. Sch. 2375. Sehr feiner Guss. 

— Tiroler Pfundner v. 1526, 27 u. 30. 

Wiener Ducatenklippe aus der Türkenbelagerung 1529. 

121. 14. 

— Dieselbe in Silber; — desgl. Varietät. M. 121. 10 u. 14. 2 

— Desgl., grössere. Maillet 121. 47. 

— Ivärnthner breiter. Doppelthaler 1532. Gekr. Brustbild 1. zwischen 

der Jahrzahl. Rv. Sieben Wappen. Sch. 87. War geh., sonst s. g. e. 

— Vierfachet Schauthaler 1541, mit dem reitenden König. Rv. Doppel¬ 

adler mit dem Wappen. Sch. 136 (als Doppelthaler). 116 Gr. 

Sehr selten, aber nur z. g. e. 

— Interimsthaler (1549). Taufe Christi. Rv. PACKE . DI. SATHAN . 

DV . INTERIM . Heiland und Ungeheuer. Mad. 2360. (In 

Magdeburg geprägt.) 

— Desgl. halber Thaler, ebenso. Vorzügl. schön. 

— Königsthaler o. J. Sch. 56. 

69 — Königsthaler o. J. Av. Sch. 62, Rv. Sch. 64. 

— Halber Königsthaler o. J. Gekr. Bildniss mit Scepter. Rv. Adler 

mit zweitheiligem Schild. Fehlt bei Sch. 

— Tiroler J/2 Thaler 1556, zu 36 Kreuzer. Sch. 116. 

— Tiroler Zwölfer 1556 ; — Sechser o. J. (3); — u. seltener Kreuzer. 5 

— Oberösterreichische Groschen (2) u. Pfennige (4). 6 

— Kaiserthaler o. J., zu 72 Kreuzer, für Tirol. Sch. 128. 

— Tiroler Kaiserthaler 1558. Sch. 133. 

— Tiroler Zwölfer o. J.; — u. Zehner v. 1562 u. 63. 3 

— Medaille 1560. Doppelte . Umschrift: DATE CAESARI etc. 

Geharn. Brustb. 1. Rv. DATE DEO etc. Opferkelch zwischen 

15 —60. 3 Gr. War geh. 

— Groschenförmige Sterbemünze 1565, mit gekr. Brustbild. 

Maximilian II. Medaille 1577. Brustb. Ferdinand’s I. Rv. Die 

Brustb. Maximilians u. seiner Gemahlin Maria. 19 Gr. 

— Einseitige Portraitmedaille 1575, von Antonio Abondio, mit Brustb. 

der Kaiserin 1. Herrg. Taf. 8. 22. Blei. Dm. 58. S. sch. 

— Y4 Thaler 1578. Ohne Mlinzzeichen. Nach seinem bereits 1576 

erfolgten Tode geprägt. Av. nicht gut, Rv. gut erh. 

Rudolph II. Wahl- u. Krönungsjeton 1575, mit dem Tisch. Herr¬ 

gott 12. 2. 

— Ovale Medaille o. J. Belorb. Brustb. v. vorn. Rv. Steinbock 

mit Weltkugel, darüber Adler. Herrg. 12. 12. 17,5 Gr. 

— Aehnliche, kleine Med. Herrg. 12.. 15. S. sch. 

Stammbaum-Med. 1594, mit 10 Portraits. H. 13. 28. 20 Gr. 
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— Goldene Portraitmedaille 1599. Rv. Doppeladler, umgeben von 

den Wappen der Kurfürsten. Well. 6956. 21 Gr. S. sch. 

— Kleinere ähnliche Portraitmedaille von Val. Maler. Krone über 

dem Brustb. Well. 6957. 7,5 Gr. Sehr schön u. theilweise in 

Farben emaillirt. 

Thal er 1579. @ RVDOL . II. — D . G . EL . RO . IM . S . AV . 

GE .-HV . B . REX Geharn. Brustbild, in der Umschrift das 

vierf. Wappen und die Muttergottes, wie auf den ungarischen 

Thalern. Rv. ARGP1IDVX . AVST . DVX . BVR . MARCHI. MOR. 

15 7 9 Gekrönter Doppeladler, r. schreitend. Ohne Miinzz. 

Leicht verg. 

Dieser Thaler, von ganz besonders schönem Schnitt, ist nach Annahme der neueren öslerr. 

Münzforscher, von Antonio Abondio gefertigt und hat den N.igybanyer Thalern gleichen Typus 

als Muster gedient. Er ist von hoher Seltenheit. 

— Thaler 1601, mit dem Miinzz. Ring unter dem Brustb. Sch. 818. 

— Sog. »Alchymisten-Thaler« 1607. Am Achselstück des Harnisch 

die alchymistischen Zeichen. Sch. — Mont. 441. 

— Schöner Tiroler Thaler 1610. Brustbild mit spitzen Harnisch¬ 

buckeln. Sch. 192. 

— Tiroler halber Thaler 1603. Sch. 173. 

— Tiroler Sechser, Groschen u. Kreuzer, verschiedene Jahre. 5 

— Oesterreichische Groschen 1589 u. 1600, beide Mzz. Ring. 2 

Mathias. Guldenförmige Portraitmedaille. Rv. Kranich über türki¬ 

schen Waffen. H. 15.9. 13,5 Gr. 

— Huldigungs-Dickthaler der niederösterreichischen Städte 1608. 

Gekr. Brustbild u. Schrift. Sch, 2432. Selten. 

— Glückwunschs-Goldgulden beim Einzug des Kaiserpaares in Nürn¬ 

berg 1612. H. 17. 52. S. sch. 

— Thaler 1609, mit gekr. Brustbild. Mzz. Hahn. Sch. 2425. 

— Desgl. 1613. Mzz. Strahl. Sch. 843. 

— Wiener Thaler 1615 mit belorb. Brustbild. Mzz. Strahl. Sch. 218. 

— Breslauer Doppelducat 1617. Gekr. Brustb. Köhl. D. C. 2777. 

— Groschen mit Brustbild. Mzz. Baum, verschiedene Jahre. 10 

Ferdinand II. Doppelducat 1619, auf die Kaiserkrönung zu Frank¬ 

furt. Arm aus Wolken mit der Krone, etc. v. Loon II. 116. 1. 

Selten u. sehr schön. 

— Verg. Medaille 1622, Gonvent zu Regensburg. Der Kaiser zu 

Pferde. Rv. Brustbild des Kaisers u. der Kaiserin in zwei von 

einer Taube gehaltenen Medaillons. Wh. 7052. 16 Gr. g. e. 

— Wiener Huldigungsmedaille 1628. Brustbild des Kaiserpaares u. 

Stadtansicht. Wh. 7062. 15 Gr. Verg. Sehr schön. 
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Schlesischer Ducat 1631. Mzz. I —Z und W, (Bei Saurma nur 

von 1632). Selten. 

Seltene viereckige Thalerklippe 1621, zu Sch. 238. S. sch. 

Elsässer Thaler 1621. Sch. 254, mit eingestempeltem Salzburger 

Wappen als Contremarque. 

Zweieinhalbfacher St. Veither Vermählungsthaler 1622. Sch. 257. 

Dicker Doppelthaler 1624. Brustb. mit breitem gekräuseltem 

Kragen. Mzz. Strahl. Sch. 264, Varietät. 

Dicker Doppelthaler 1625. Brustb. mit glattem Halskragen. 

Mzz. Strahl. Sch. 280, ähnl. 

Y‘2 Thaler 1625 u. 1/i Thaler 1628, ebenso. 2 

Steyrische Thaler 1625. Sch. 282 und 1636. Sch. 304. Beide 

sehr schön. 2 

Steyrischer 1/z Thaler 1624 und l/i Thaler 1638. 2 

Kärnthner Thaler 1624. Sch. 278. 

jagdthaler 1626. Sch. 283. Vorziigl. schön. 

Wiener Thaler 1636, mit dem Mzz. des Virgilius Constanz von 

Vestenburg, ein bogenförmig über den Buchstaben V gelegtes C. 

(Vide Newald, Beiträge etc. pag. 25.1 Sehr selten. 

Zwölfer, Groschen u. Kreuzer, verschiedene Jahre. • 12 

Steyrische Groschen, verschiedene Jahre, meist Stglz. 117 

S> 
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Ferdinand III. Krönungsjeton 1636, in 3 Grössen. Wh. 7121, 

7122, 7123. 3 

— Schöne Wahlspruchmedaille. Sehr erhabenes Brustb. mit breitem 

Spitzenkragen. Herrg. 33. 14. 24 Gr. 

— Desgl. Brustb. mit langem Haar u. schmalem Kragen. Herrg. 

33. 13. 28 Gr. 

— Aehnliche kleine Medaille mit Brustb. u. Wahlspruch. Wh.'7131 

S. sch. 

— Grosse flache Medaille mit dem reitenden Kaiser u. der Aufer¬ 

stehung Christi. 35 Gr. Gleichzeitiger Guss. 

Die Vorder- u. Rückseite dieser interessanten Medaille findet sich ebenso auf den be¬ 

kannten Nürnberger Zinntellern dieser Zeit. 

iS'126 

— Einseitige, dünne, silberne Medaille, mit dem Brustb. der Kaiserin 1. 

Auf der Brust der Doppeladler. Umschrift: ELEONORA 

FERD . III CONIVX . ROMANO . IMPERATRIX . Nicht bei 

Herrg., Wh. u. Mont. S. sch. 

— Glatzer Thaler 1629. Brustb. mit breitem Halskragen. Schöner 

Stempel von Hans Gebhard. Sch. 2475. Vorzügl. erh. 

—- Thaler 1649. Brustb. mit dem hornartigen Stempelfehler vor 

der Stirn. Mzz. Triangel. Sch. 328. 
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— Wiener Thaler v. 1652 u. 55. Sch. 337. 2 

— Wiener Thaler 1657 (Sterbejahr). Sch. 342. S. sch. 

— Wiener halber Thaler 1655. Sch. nicht. 

— Steyrischer Thaler 1644. Sch. 317. 

— Steyrischer Zwitterthaler 1646, mit der Jahrzahl im Av. u. Rv. 

Sch. 324. S. sch. 

— Kärnthner Thaler 1657. Sch. 346. Stgl. 

— Oesterr. u. steyrische Groschen (10), Kreuzer (4) u. Pfennige (r), 

meist Stgl. 15 

Ferdinand IV. 1/2 Ducat 1653, Krönung. Köhl. D. C. 83. 

— Y2 Thaler 1653, desgl. Sch. 349, jedoch REGE. u. a. Varietäten. 

— Krönungsjeton, 2 verschiedene. 2 

— Schauthaler 1653, Krönung u. Reichstag zu Regensburg. Sch. 

35°- Stgl. 

Interregnum. Thaler 1658. HIE . IST . SCEPTR . VND . CRON . 

DER . ADLER . LIGT . DARNIDER. etc. Selten und schön. 

Leopold I. Y2 Ducat 1655, Oesterr. Huldigung. S. sch. 

— Fünfducatenstück 1658, Krönung zu Frankfurt. Doppelte Um¬ 

schrift : LEOPOLDVS . HVNGARIAE. ET . BOHEMIAE . REX . 

CORONATVS . IN . REGEM . ROMANORVM . I . AVGVSTI . 

CIDIDLVIII (sic!). Gekr. Doppeladler. Rv. CONSILIO ET INDV- 

STRIA Das Sinnbild des Kaisers unter strahlendem Gottesauge. 

Nicht bei Wh., Mont. u. a. 

— Krönungsjeton 1658 in Y4 Thaler-Grösse. 

— Schauthaler 1664, Sieg bei St. Gotthard. Sch. 2513. 

— Y2 Thaler, desgl. Sch. 2514. 

— Grosses silb. Medaillon 1676, Vermählung mit Eleonore von der 

Pfalz. Die beiden Brustbilder. Rv. Die Wappen u. Sinnbilder. 

Wh. 7203. 82 Gr. Erhabene Arbeit u. sehr gut erh. 

— Medaille mit Brustb. des Kaisers, Rv. der Kaiserin. 3,5 Gr. Stglz. 

— Dreifacher Ducat auf den Entsatz von Wien 1683. Mailliet 

122. 16. 

— Wahlspruchmedaille o. J. in Y4 ThalergrÖsse. 7,5 Gr. 

— Medaille o. J. Brustb. Rv. VTROQVE VICTOR . Arm mit 

Schwert u. Lorbeer. 7 Gr. S. sch. 

— Medaille o. J. Die Brustb. Leopolds u. Josephs. Rv. VIRET 

IN ORTV etc. Fama auf Adler. 7 Gr. S. sch. 

— Kleine Siegesmedaille. Rv. Pfau; — desgl. Rv. Storch; — u. 

kleine Wahlspruchmedaille. S. sch. 3 

— Oberösterreichischer Raitpfennig, Silber. Wh. 8761. 7 Gr. S. sch. 

— Goldene Dreier-Probe 1690. Doppeladler. Rv. Reichsapfel. Stgl. 
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— Tiroler Doppelthaler o. J. Sch. 362. Vorzügl. erh. 

— Breiter steyrischer Doppelthaler 1678. Sch. 381. 

— Steyrischer Thaler 1660. Sch. 371. 

— Ivärnthner Thaler 1660. Sch. 372. 

— Thaler 1670. Mzz. Rose. Sch. 378. 

— Breiter Thaler 1695. Sch. 392, Varietät. 

— Oest. u. steyrische Fünfzehner (4), Sechser (5), Groschen (27), 

Kreuzer (13) u. Dreier (4). Meist schön. 53 

Joseph I. Krönungsmedaille. VNO . SPLENDORE . CORVSCANT . 

Genius mit 3 Medaillons. Rv. Drei Figuren. Wh. 7428. 45 Gr. 

— Desgl. mit Joseph, vor dem sich die Garben neigen. Wh. 7426. 

30 Gr. 

— Krönungs-Ya Thaler. Sch. 402. Sehr schön. 

— Schöne und seltene Inaugurationsmedaille. Brustb. Rv. IN. 

PROLEM etc. Krönungsscene. Wh, 7425. 45 Gr. 

— Siegesmedaille 1690. INITLVTVS . VICTORIIS . Brustb. auf tür¬ 

kischen u. französ. Waffen. Rv. Landschaft. Wh. 7431. 13 Gr. 

Medaille 1699. Vermählung mit Amalie Wilhelmine von Braun¬ 

schweig. Brustb. v. vorn. Rv. PRO FELIGI CONIVGIO. etc. 

Wh. 7450. 35 Gr. 

Vermählungsjeton mit den 4 Herzen — Krönungsjeton 1687 und 

Huldigungsjeton 1705. 3 

Medaille 1700. Geburt des Prinzen Leopold. TANTI TALEM etc. 

Die Brustbilder der Eltern u. das Kind als Hercules. Rv. GER¬ 

MANIA EXVLTANS Wh. 7455. 18 Gr. 

Desgl. Die Kaiserin im Wochenbett. Rv. Genius das Kind in 

die Wiege legend. Mont. 1284. 29,5 Gr. 

Medaille 1700. Einführung der neuen Zeitrechnung, v. Loon IV, 

237. 1. 22 Gr. Schön u. selten. 

Medaille 1705, Regierungsantritt. Brustb. Rv. Hercules. Wh. 

7461. 30 Gr. 

Bronzemed. 1 709. Einnahme von Tournay u. Mons. v. L. IV, 577. 1. 

Spottmedaille 1710. Einnahme von Douay, mit den Würfel¬ 

spielern. v. L. IV, 591. 2. 3c Gr. S. sch. 

Spottmedaille 1710. Einnahme von Aire, mit dem Notenblatt. 

v. L. IV, 598. 4. Gr. 

Sterbemedaille. Joseph u. seine Brüder, ./fo. Apotheose. Wh. 7476. 

30 Gr. Sehr schön u. selten. 

Thaler 1705, zu München geprägt. Sch. 407. Stgl. 

Steyrischer Thaler 1706. Sch. 410. 
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— Tiroler Y2 Thaler o. J. Sch. 406. Stgl. 

— Münchener Groschen (5), Kreuzer (5) u. Pfennig (1) 

Carl VI. Grosse Medaille 1711, auf die Kaiserwahl. Brustb. /^.Doppel¬ 

adler u. Kurwappen, v. L. IV. 617. 2. 44 Gr. 

— Desgl., kleinere. Rv. Reichsapfel, v. L. IV. 617. 5. 15 Gr. 

— Schöne Krönungsmedaille 1711. NOMEN . OMEN . AMEN . Wh. 

7510. 30 Gr. 

— Krönungsmedaillen in x/4 ThalergrÖsse, 3 verschiedene, davon 

eine mit Ansicht von Frankfurt. 3 

— Nürnberger Huldigungsmedaille. Triumphpforte. Rv Hercules 

-mit der Erdkugel, v. L. IV. 629. 29 Gr. 

— Schöne Medaille 1712, auf Erneuerung des Ordens vom goldenen 

Vliess. Mont. 1405. 35 Gr. 

— Medaille auf die Ankunft der Kaiserin in Linz, Brustbild. Rv. 

Landendes Schiff. Mont. 1407. 30 Gr. 

— Medaille 17x4. Friede zu Rastatt. Brustb. Rv. PAX . AV- 

GVSTI Janustempel etc. Wh. 7564. 35 Gr. 

Prächtige Medaille 1717 auf Errichtung des k. k. Münzcabinets. 

Brustb. Rv. Her-cules Musarum. Wh. 7611 (nur in Bronze). 

53 Gr. 

Schöne Medaille 1719 auf die Einnahme von Messina. Kopf. 

Rv. Trauernde Italia. Wh. 7650. 33 Gr. 

— Medaille 1720 auf die pragmatische Sanction. Wh. 7655 (nur 

in Bronze). 26 Gr. Sehr selten u. schön. 

- Medaille 1725 auf den Wiener Frieden. Brustb. Rv. Zwei 

Figuren. W7h. 7681. 26 Gr. 

— Prächtiger Medaillon 1725 (von Wurschbauer). 

Ansicht des Innerberger Bergwerks. Mont. 1599 

— Medaille 1731 auf den Friedensschluss. Brustb. 

von der Victoria bekränzt. Mont. 1605. 29 Gr 

— Medaille 1735. Sieg Seckendorffs an der Mosel. 

Schlacht. Wh. 7701. 29,5 Gr. 

— Medaille 1735 auf die Friedenspräliminarien. Wh. 7703. 28 Gr. 

— Medaille 1737. Friede mit Frankreich. Brustb. Rv. PAX. VNA 

etc. Adler u. Friedensengel über einem Schlachtfeld. 29 Gr. 

— Sterbemedaille 1740. Brustb. und trauernder Flussgott. 10 Gr. 

— Huldigungsjetons 1712 (3 versch.) u. 1732 (2). 5 

— Die nummerirten Thaler von 1737. Sch. 450. Mit Ziffer 1, 2, 

3, 4 u. 5. Sämmtlich von schönster Erhaltung. 5 

— Tiroler Doppelthaler o. J. Sch. 427. Stgl. 

— Tiroler lj2 Thaler o. J. Nicht bei Schult, u. Mont. Stglz. 

Brustb. Rv. 

106 Gr. 

Rv. Hercules 

S. sch. 

Brustb. Rv. 
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— Tiroler V12 Thaler 1740, — u. schlesisches Ducatenmiinzgevv. JE 2 

— Sechser (1), Groschen (14), Kreuzer (3) u. Pfennige (2) verschied. 

Jahre u. Prägestätten. 20 

Elisabeth Christine von Braunschweig, Gemahlin Carl’s VI. Präch¬ 

tige Medaille o. J. (von R.) Brustb. der Kaiserin, Rv. das des 

Kaisers. 52 Gr. 

— Medaille 1713, Rückreise aus Spanien. Brustb. der Kaiserin. 

Rv. E CATALONIA Arche. Well. 7728. 30,5 Gr. 

— Medaille 1716, Geburt Erzh. Leopolds. Brustb. Rv. GAVDETE 

ELISABETHA etc. Fama auf der Erdkugel. Wh. 7593. 30 Gr. 

Selten u. s. sch. 

— Desgl., Brustb. Rv. Ansicht von Wien, darüber Genius etc. 

Wh. 7592. 30 Gr. 

— Schöne Medaille 1717. Geburt Maria Theresia’s (von Thirman). 

Brustb. Rv. Sitzende Spes. Wh. 7832. 26 Gr. 

— Desgl. Dieselbe Medaille, der Av. von Richter. Wh. 7831. 26 Gr. 

— Ducat 1724, auf die Geburt der Erzh. Maria Amalie. Brustb. 

der Kaiserin. Rv. Das Wochenbett. Selten u. sehr schön. 

Carl VII. Kleine Krönungsmedaille. Kopf. Rv. Aufgehende Sonne. 

2,6 Gr. 

— Sterbemedaille. Kopf. Rv. Tod bei Sarkophag. Saurma 150. 

10,5 Gr. 

— 1/6 Kaiserthaler 1742. Stgl. 

Interregnum. Medaille 1745. MAIESTAS GERMANIAE Tisch 

mit den Kroninsignien, unten INTERREGNVM AB EXCESSV etc. 

Rv. IMPERIO ADMINISTRANDO Die beiden Reichsvicare, 

unten MEMORIA DVVM VIRATVS etc. 29 Gr. Selten u. sehr 

schön. 

Franz I. Vermählungsmedaille 1736. Wh. 7833. 7 Gr. 

— Schöne Wahlmedaille 1745. Wh. 7750. 7 Gr. 

— Krönungsmedaille. Brustb. Rv. PROVIDENTIA NVMINIS etc. 

Thronender Kaiser u. Tisch mit den Insignien. Wh. 7758. 29 Gr. 

S. sch. 

— Desgl. Brustb. Rv. Phoebus auf der Erdkugel. Wh. 7759. 29 er. 

— Krönungsjetons (2 versch.); — desgl. JE, u. Krönungsjeton 

von Namur. JE 4 

— Wiener Einzugsmedaille 1745. Brustb. Rv. Quadriga von der 

Victoria geführt. 30 Gr. S. sch. 

— Medaille 1745. Reichstag zu Regensburg. Brustb. Rv. Das 

Rathhaus etc. Wh. 7762. 29 Gr. S. sch. 
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— Medaille 1746. Nürnberger Huldigung. Brustb. TE SPES etc. 

Fortuna u. opfernde Spes. Fehlt Wh. u. Mont. 29 Gr. S. sch. 

— Sterbemedaille 1765. Brustb. Rv. Obelisk. Wh. 7779. 35 Gr. 

— Grosser u. kleiner Sterbejeton. Ebenso. Beide Stgl. 

— Pisis-Thaler 1747. Brustb. u. Doppeladler mit Wappen. Mzz. Storch. 

—• Desgl. 1761. Mzz. 2 Hellebarden. 

— Nürnberger Contributionsthaler 1760. Sch. 477. 

— Siebzehner, Siebener (2), Groschen (5), Kreuzer (13) u. Pfennig. 22 

Franz I. u. Maria Theresia. Schöne Medaille (von Schega). 

Brustb. des Kaisers. Rv. Brustb. der Kaiserin 1. 10 Gr. 

— Desgl. Brustb. des Kaisers, Rv. das der Kaiserin im Witwen¬ 

schleier r. 13 Gr. 

— Medaille 1745 mit den beiden Brustb. u. der Nürnberger Ehren¬ 

pforte. Wir. 7763. 29 Gr. 

— Jubeljahrmedaille 1750. Die Brustb. Rv. Von 2 Händen gehal¬ 

tenes Ruder über dem Erdball. 43 Gr. 

— Ordensmedaille 1757. Die Brustb. Rv. Victoria mit dem Maria- 

Theresien-Orden. 44 Gr. 

— Besuch der ung. Bergwerke. 3 versch. silb. Med. 1751. 3 

— Thaler o. J., bei Einweihung der Wiener neuen Münze vom 

Kaiser eigenhändig geprägt. Brustb. des Kaisers, Rv. das der 

Kaiserin. Sch. 471. Selten. 

— lh Thaler, ebenso. Sch. 47 t, Anm. 

— Ducatenabschlag in Silber. Ebenso. 

Maria Theresia. Friedensmedaille 1745. Brustb. Rv. Venus von 

Genien umgeben. Wh. 7896. 29 Gr. 

— Schwangerschaftsmedaille (1747). 4 Gr. 

— Geburt Erzh. Leopolds 1747. Rv. Die Kaiserin u. ihre 7 Kinder. 

22 Gr. 

— Schöne Medaille auf die Erziehung Joseph’s II. Wh. 7848. 30 Gr. 

— Silb. Jeton 1753. Einweihung des Wiener Münzhauses. Wh. 7927. 

— Prächtiger Medaillon. Brustb. Rv. ARTI etc. Landschaft. Wh. 

7966. 79 Gr. 

— Medaille o. J, auf die Kunstakademie unter Direction des Grafen 

Losymthal. Brustb. Rv. Minerva u. Genien. 35 Gr. 

— Gnadenmedaille. Brustb. im Wittwenschleier. Rv. Löwe. 35 Gr. 

— Prachtvoller Medaillon 1767. Genesung von den Pocken. Brustb. 

mit Schleier. Rv. 4 alleg. Figuren um das Wappen. Wh. 7984. 

61 Gr. 

— Kleinere Medaille auf dasselbe Ereigniss. Rv. Knieende Frau 

vor Altar. Wh. 7985. 35 Gr. 
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— Desgl. 3 versch. Jetons. Alle Stgl. 3 

— Sterbemedaille 1780. Brustb. Rv. Sarkophag etc. Wh. 8074. 

29 Gr. S. sch. 

— Thaler 1744. MAR . THERESIA D . G . REG . HUNG . BOH . 

Brustb. Rv. ARCHID . AUST . DUX BURG . COM . TYR . 1744. 

Gekr. Wappen von 2 geflügelten Greifen gehalten. Fehlt bei 

Sch. u. Mont. Vorzügl. sch. 

Conv.-Thaler 1773. Mzz. I. C.-S. K. Sch. 499. Stgl. 

Conv.-Thaler 1780. Mzz. S. F. Sch. 502. Stgl. 

— Thaler 1780. Mzz. I. C.-F. A. Sch. 503. 

— 1/'2 Thaler 1772. Mzz. A. S. Sch. 500. 

— Silberne Probe eines Kupferkreuzers. M . THERES . D . G . R . 

I. G . H . B . R . A . AUST . Kopf mit Diadem. Rv. In einer 

Cartouche: EIN | KREUTZER | 1764 | C. Sehr selten u. schön. 

— Fünfzehnter, Siebener (2), Sechser, Groschen (15), Kreuzer (18), 

l/2 Kreuzer (3) u. Y4 Kreuzer (9). Meist Stgl. 49 

Kinder der Maria Theresia. Joseph (II.) Wahlspruchmedaille. 

Brustb. Rv. PRO DEO ET POPVLO. Altar. 35 Gr. Vor- 

zügl. sch. 

Peter Leopold. Desgl. Brustb. Rv. HIC . LABOR . HIC . REQVIES . 

Palmbaum. 34 Gr. Vorzügl. sch. 

Carl. Desgl. Brustb. Rv. PRVDENTER AC FORTITER . 35 Gr. 

Vorzügl. sch. 

— Sterbemedaille 1761. Brustb. Rv. Fama auf Sarkophag. 26 Gr. 

Vorzügl. sch. 

Ferdinand. Wahlspruchmedaille. Brustb. Rv. PRO EIDE ET 

LEGE. Erdball etc. 26 Gr. Vorzügl. sch. 

— Vermählung mit Beatrix d’Este 1771. Wh. 8036. 26 Gr. Vor¬ 

zügl. sch. 

— Eigenhändig in der Wiener Münze geprägter Jeton. Wh. 8056. Stgl. 

Maximilian. Wahlspruchmedaille. Brustb. Rv. FORTITVDINE . 

Löwe. 26 Gr. A^orzügl. sch. 

— Eigenhändig geprägter Jeton 1774. Wh. 8053. Stgl. 

Johanna Gabriele. Sterbemedaille. Brustb. Rv. Apotheose. 26 Gr. 

Vorzügl. sch. 

Christine. Medaille 1766, Vermählung mit Herzog Albert von 

Sachsen-Teschen. Die Brustb. Rv. Hymen zwischen 2 Palm¬ 

bäumen. 26 Gr. Vorzügl. sch. 

— Desgl. Ihr Brustb. Rv. Brustb. Albert’s. 22 Gr. Vorztigl. sch. 

Josepha. Medaille 1767, Vermählung mit Ferdinand von Neapel. 

Wh. 7990. 26 Gr. Vorzügl. sch. 
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— Sterbemedaille 1767. Wh. 7994. 26 Gr. Vorztigl. sch. 

Caroline. Medaille 1768, Vermählung mit Ferdinand von Sicilien. 

Wh. 7996. 26 Gr. Vorzügl. sch. 

Amalie. Medaille 1769, Vermählung mit dem Herzog von Parma. 

26 Gr. Vorzügl. sch. 

Antonie (Marie Antoinette). Medaille 1770, Vermählung mit dem 

Dauphin. Wh. 8015. 26 Gr. 

— Ihre Ankunft in Giinzburg 1770. 26 Gr. Vorzügl. sch. 

— Kleinere Medaille. Ebenso. Wh. 8018. 

Joseph II. Vermählungsmedaille 1760. Wh. 8140. 26 Gr. 

— Desgl. 2 versch. kleinere. 2 

— Medaille 1763, auf den Tod seiner Gemahlin. Wh. 8144.* 26 Gr. 

S. sch. 

— Medaille 1764, Wahl u. Krönung in Frankfurt. Brustb. GLO¬ 

RIA NOVI SECVL1. Thronende Germania. 29 Gr. 

— Desgl. Rv. Wahlspruch u. Sinnbild. Wh. 8153. 44 Gr. S. sch. 

— Desgl. Rv. Brustb. der Kaiserin. 26 Gr. 

— Desgl. Ebenso kleiner. 17,5 Gr. 

— Schiessprämienmedaille für die Grenztruppep 1769. Wh. 8011. 

26 Gr. 

— Medaille 1770. Kopf. Rv. MVTVIS COMMODIS. Germania 

u. Italia. 44 Gr. 

Medaille 1770. Kopf. Rv. ATHENAE INSVBRICAE etc. 

Pallas u. Genien. 44 Gr. 

— Spottmedaille auf den Abbruch der Friedensunterhandlungen mit 

der Türkei. Joseph als Arzt dem Sultan zur Ader lassend. Rv. 

Minerva und vom Blitz getroffener Obelisk. Mont. 2061. 20 Gr. 

Selten. 

Grosser Medaillon von Roettiers. Belorb. Brustb. Rv. PAX ET 

IUCUNDITAS POPULORUM Truppenrevue vor einem un¬ 

vollendeten Gebäude; im Vordergründe Pax. Im Abschnitt 

INITIA IMPERII AUG: Fehlt Wh. u. Mont. 161 Gr. Sehr 

selten. 

— Toleranzmedaille 1782 von Reich. Rv. Bischof, Pfarrer u. Rabbi, 

unter dem Schutze des Adlers. Mont. 2153. 25 Gr. Vorzügl. sch. 

— Desgl. von Holtzhey. Rv. Joseph kniend. Wh. 8215. 31 Gr. S. sch. 

— Grosse Prämienmedaille der med. - chirurg. Militairakademie. 

Mont. 2166. 44 Gr. 

— Medaille 1785, Akademie der Künste. Mont. 2168. 32 Gr. 

Medaille 1789, Einnahme von Belgrad. Rv. Fama bei Postament. 

Wh. 8225. 26 Gr. S. sch. 
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AS- 293 — Sterbemedaille 1790. Rv. Sarkophag. Mont. 2185. 26 Gr. 

r; ^294 — Doppelducat 1772. Brustb. darunter E. Rv. Doppeladler u. 

Mzz. H.-G. Selten. 

295 — Seltener Thaler 1773. Mzz. I. C.-S. K. Sch. 512. 

296 — Schöner Groschen 1788. Stgl. 

297 Josepha von Bayern. Joseph’s 2. Gemahlin. Vermählungsmedaille 

von Schega. IOSEPHA ROM REGINA Ihr Brustb. 1. Rv. Hymen 

vor Obelisk. 36 Gr. S. sch. 

298 - Desgl. IOSEPHA ROM IMPERATRIX . Brustb. 1. Rv. Adler 

über Stadt Wien. 36 Gr. S. sch. 

2QQ — Desei. von Wideman. Die Brustb. Rv. Hymen u. Austria. 

26 Gr. Stgl. 

300 — Aehnliche kleinere Medaille u. Vermählungsjeton. 2 

301 Leopold II. Vermählungsmedaille 1765. Wh. 8265. 26 Gr. 

302 — Medaille 1791. Kopf. Rv. HILARITAS INSVBRIAE . Opfernde 

Göttin. 44 Gr. 

303 — Medaille 1791. Huldigung der Niederlande. 25 Gr. 

304 — Wiener Huldigungs-Jeton 1790 (2 versch.); desgl. von Tirol 

(2 versch.); desgl. Frankfurter Krönung (2). 6 

Wiener Thaler 1790. Sch. 527. Stgl. 

n 306 Franz II. Medaille 1788, Vermählung mit Elisabeth von Württem- 

j 

ij 

3° 5 

berg. Wh. 8320. 26 Gr. 

= 307 — Schöner Jeton, desgl. Wh. 8321. 

308 — Medaille 1791 von Baldenbach, auf die Aussicht zur Thronfolge. 

Rv. Spes. Wh. 8322. 35 Gr. Sehr schön u. selten. 

309 — Medaille 1792 von dems., Österr. Huldigung. Wh. 8323. 35 Gr. 

310 — Huldigungs- u. Krönungs-Jetons, xo diverse. 10 

311 — Medaillon 1794, vom Kaiser britischen Offizieren nach dem Sieg 

bei Cambray verliehen. Wh. 8355. 88 Gr. Selten u. sehr schön. 

312 — Tapferkeitsmedaille o. J. Wh. 8349. 18 Gr. 

313 — Desgl. für den Landsturm 1797. Wh. 8361. 18 Gr. 

3x4 — Medaille 1799, Geburt Erzh. Joseph’s. Die Brustb. des Kaisers 

u. seiner 2. Gemahlin Maria Theresia von Neapel. Wh. 8372. 

44 Gr. S. sch. 

315 — Medaille 1804, Annahme des österr. Kaisertitels. Rv. Tempel. 

Wh. 8393. 44 Gr. 

316 — Desgl. Rv. Wahlspruch u. Sinnbild. Wh. 8397. 17,5 Gr. 

A'c 
317 — Medaille 1806 auf das Joseph II. errichtete Monument. Wh. 8409. 

44 Gr. 

318 — Desgl., mit Joseph’s II. Brustb. Wh. 8410. 34 Gr. 
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— Medaille 1808. Dritte Vermählung mit Maria Louise d’Este. 

Wh. 8412. 44 Gr. 

— Sterbemedaille der Kaiserin 1816. Rv. Iris. Wh. 8495. 3° Gr. 

— Schöner Medaillon 1816, von Harnisch. Kopf. Rv. VINDO- 

BONAM REDVCI etc. Wh. 8501. 70 Gr. 

— Medaille r 816, auf des Kaisers vierte Vermählung, mit Caroline von 

Bayern. Wh. 8507. 44 Gr. 

— Desgl. Münchener Medaille. Wh. 8511. 29 Gr. 

— Medaille 1826, auf des Kaisers Genesung. Rv. Die Parzen. 

Wh. 8551. 35 Gr. 

— Belohnungsmedaille. Wh. 8555. 33 Gr. 

— Sterbemedaille 1835. Mont. 2535. 26 Gr. 

— Desgl. Rv. Trauernde Austria, Hungaria u. Bohemia. Mont. 2536. 

22 Gr. 

— Desgl. Rv. PATREM PATRIAE etc. Wh. 8560. 12 Gr. 

— Conventionsthaler 1824. Mzz. E. 

— 24 Kreutzer erbländisch 1800. Mzz. A. 

Ferdinand I. Medaille 1793 auf seine Geburt. Wh. 8656. 44 Gr. 

— Seltene, einseitige Medaille o. J., als Kronprinz, von Lang. 

Wh. 8656. 25 Gr. S. sch. 

— Kleine Medaille 1815. Brustb. des Kronprinzen. Rv. Wappen. 

— Medaille 1831. Vermählung mit der Prinzessin von Sardinien. 

Wh. 8667. 48 Gr. 

— Desgl. Wh. 8664. 26 Gr. 

— Desgl. 1835. Regierungsantritt. Wh. 8669. 14 Gr. 

— Desgl. 1835. Oesterr. Huldigung. Wh. 8671. 53 Gr. 

— Desgl. 1835. Russendenkmal bei Culm. Wh. 8676. 35 G\ 

— Desgl. 1838. Tiroler Huldigung. Wh. 8685. 22 Gr. 

— Desgl. 1838. Mailänder Krönung. Rv. Dom. 29 Gr. 

— Prächtiger Medaillon 1846. Rv. Kaiser Franz-Monument. 61 Gr. 

S. sch. 

— Desgl. 1846. Zu Ehren Franz I. Dessen Kopf. Rv. Religion, 

Justitia u. Pax. 61 Gr. S. sch. 

— Desgl. 1846. Schwanthaler-Brunnen. 57 Gr. S. sch. 

— Kleine Belohnungsmedaille; —u. 3 versch. Huldigungsjetons. 4 

— Medaille 1840/1847. Brustb. der Kaiserin. Rv. Der Kaiser auf 

dem Krankenlager, auf dem Fussende sitzt die Kaiserin, zu 

Häupten ein Engel. 52 Gr. Schön u. selten. 

— Nothgulden 1848, vom General Gorzkowski zu Mantua geprägt. 

Mail!. 79.9. 

— Desgl. Zwanziger. Maill. 79.10. 
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— Desgl. Drei Kreuzer. Mail]. 79.11. 

Franz Joseph. Schöne Medaille 1849. DIE TREUE DES HEERES. 

Mont. 2647. 22 Gr. S. sch. 

— Desgl. 1851. FÜR RECHT U. VATERLAND Mont. 2656. 9 Gr. 

— Desgl. 1853, Attentat. Mont. 2665. 22 Gr. 

-- Schöner Vermählungsmedaillon 1854. Mont. 2675. 87 Gr. 

— Guldenförmige Tapferkeitsmedaille 1866 für die Tiroler. 13,5 Gr. 

— Medaille o. J. Staatspreis für landwirtschaftliche Verdienste. 35 Gr. 

— Genesungsmedaille 1853; — u. 5 div. kleine Tapferkeits- u. Ver¬ 

mählungsmedaillen. 6 

— Gulden 1848. Mit Kopf linkshin. Stgl. 

— Vermählungsgulden u. Doppelgulden 1854. 2 

— Südbahn-Doppelthaler 1857. Stgl. 

— Przibram-Gulden 1875. Stgl. 

Doppelgulden 1879. Silberne Hochzeit. Stgl. 

Kleinere Silbermünzen vom Zwölfer abwärts, seit Franz I. Zus. 86 Gr. 

Meist Stgl. 40 

Diverse österr. Silbermünzen u. Jetons. Zus. 80 Gr. 38 

BÖHMEN. 

0 

s- 

363 Brzetislaw I. 1037/55. Denar. BRAZIZLAVS DVX Rohes Brustb. 

mit Kreuz. Rv. SCS WENCEZLAVS Vogel 1. Wh. 11265. 

364 Wratislaw 1086/93. Denar. Hand mit Stab. Rv. Kopf. Wh. 11279. 

365 Swatopluk 1107/9. ZVATOPVLC Herzog sitzend mit Speer. Rv. 

WENCEZLVAS Brustb. des Heiligen. Vergl. Wh. ri29r. 

366 Otto !107/26 (Bruder des Swatopluk, von den Ständen nicht anerkannt). 

Denar. OTTO DVX Herzog stehend, mit Fahne, 1. Rv. WEN- 

CEZLVS Kopf des Heil, mit Kreuz, 1. Voigt, Wh. u. a. nicht. 

Sehr selten u. vorzügl. erh. 

/ 367 Ottokar I. 1198/i23o. Denar. Die Brustb. des Königs* u. der Königin 

über einer Mauer. Rv. Löwe r. Wiener Num. Zeitschr. 1882, 

T. II, 18. 

368 — Denar. König thronend r. mit Lilienscepter u. erhobener Linken. 

Rv. Brustb. der Königin über einer mit Thürmen besetzten Mauer. 

Ibid. 19. 

369 — Denar. Brustb. des Königs 1. mit Lilienscepter u. erhobener 

Rechten über der mit 2 kleinen Thürmen besetzten Mauer. 

Rv. Brustb. des Heiligen r. Kreuz haltend. Ibid. 22. 

370 — Denar, Typus wie vorher. Ibid. 23. 
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— Denar. König thronend v. vorn, mit Lilienscepter u. Reichs¬ 

apfel. -/'fo. Heiliger sitzend v. vorn, mit Fahne u. segnender 

Linken. Ibid. 25. 

— Denar. Engel den Drachen tödtend. Rv. In spitzbogiger mit 

Thürmen besetzter Kapelle Brustb. v. vorn, beide Hände erhoben. 

Ibid. 26. 
Die vorstehenden sechs Denare stammen aus dem in der Wiener Zeitschrift von Donebauer 

beschriebenen Mitkowitzer Fund; sie waren früher unbekannt. 

Wenzel II. 127®/i305. Prager Groschen. Wh. 11348. 

Johann von Luxemburg 1309/4r,. Goldgulden mit der Lilie. Mzz. 

Löwe. Wh. 11369. 

— Desgl. Mzz. Helm. Wh. 11370. 

— Prager Groschen. Wh. 11371. 

Wladislaus II. 1471/iöi6. Prager Dickgroschen. Doppelte Um¬ 

schrift : + WMDISMVS SaaVHDVS / 4 DÖI. GKKTIÄ . 
RHX . BOeUIIB . Krone. Rv. + * 6R0SSI. PRÄ6QNSQS * 

Löwe. Sch. 662. Gew. 17,5 Gr. War geh., sonst s. sch. 

Ferdinand I. Königsthaler o. J. Sch. 686. 

— Kaiserthaler 1560. Zu Sch. 726. 

Maximilian II. Krönungsmedaille (1562). Die Brustb. Maximilian^ 

u. seiner Gemahlin Maria. Rv. Genien mit Wappen u. Mono¬ 

gramm. Herrg. 7.9. Bronze. Guss. Dm. 31. 

— Guldenthaler 1566. Sch. 739. 

— Thaler 1573. Sch. 760. 

Mathias II. Fünfducatenstlick (Piefort) 1611, auf die Krönung. 

Schrift unter der Krone. Rv. Storch eine Schlange verzehrend. 

Voigt 5. 3. Sch. 840 (in Silber). 

— Krönungs-Doppelducat 1611, mit Brustb. Rv. Schrift unter der 

Krone. Voigt 5. 2. S. sch. 

— Krönungs-Dickgulden, mit Brustb. u. Schrift wie vorher, jedoch 

von abweichendem Stempel. 14,5 Gr. 

— Medaille o. J. Gekr. Brustb. Rv. Fliegender Storch. 20 Gr. 

— Dicker Doppelthaler 1612. Gekr. Brustb. Rv. Gekr. Wappen. 

Mzz. 3 Lilien. (Vgl. Sch. 844). 

— Thaler 1612, gleicher Typus. Mzz. Halbmond u. Stern. Sch. 844. 

— Thaler 1613. Brustb. ohne Krone. Rv. Doppeladler mit Brust¬ 

schild. Mzz. 3 Lilien. Vorziigl. erh. 

Thaler 1617, ebenso. Mzz. Halbmond u. Stern. Sch. 864. 

— 72 Thaler 1613, ebenso. Sch. —. 

Die insurgirten Stände. Vierundzwanziger 1619 u. 20, verschie¬ 

dene Mzz. Sch. 867. 4 
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— Seltener Groschen 1619. Maill. Suppl. 15. 5. 

Die mährischen Stände. Zwölfer 1620, mit Obelisk. 

Friedrich von der Pfalz. Ovale Krönungsmedaille. FRIDERICVS . 

D . G . REX . BOHE . ELECT . PALAT . Belorb. Brustb. Rv, 

5 Hände halten die Krone über dem böhmischen Löwen. Vergl. 

Voigt 7. 6. 14 Gr. Mit Henkel zum Tragen. 

Goldgulden 1621 + F. D . G . REX . BO . C . P . R . EL . D . B . 

Der böhmische Löwe. Rv. MONETA . NOVA . AVREA . 1621. 

Gekr. Schild mit dem dreigetheilten Wappen. Sehr selten. 

— Y2 Thaler 1620 zu 48 Kreuzer. Sch. 875. S. sch. 

— Vierundzwanziger 1620, mit gekr. Brustb. Mzz. Doppellilie. S. sch. 

— Zwölfer 1621. Löwe. Rv. 3 Wappen. Cat. Sch. 365. 

— Aehnlicher Kipperzwölfer o. J. Maill. Suppl. 17. 27. 

Ferdinand II. Kipperthaler 1622, zu 150 Kreuzer. Mzz. Halb¬ 

mond u. Stern. Zu .Sch. 886. 

— Kippergulden 1622, zu 75 Kreuzer, ebenso. N. g. e. 

— Thaler 1624, mit stehendem König. Mzz. halber Greif. Zu 

Sch. 890. Stgl. 

— Y2 Thaler 1624, ebenso. Mzz. Stern. Sch. 896. 

Ferdinand III. Krönungsducat 1627. Schrift unter der Krone. 

Rv. Waage. Voigt 2. 1. Schön u. selten. 

— 1I2 Thaler 1641. Mzz. Faust mit Stern. Sch. 928. 

Leopold I. Breiter Thaler 1702. Mzz. G. E. Sch. 943. 

Joseph I. Prager Thaler 1709. Mzz. G. E. Sch. 949. S. sch. 

— Kuttenberger Thaler 1711. Mzz. B — W. Sch. 952. 

Carl VI. Schöne Krönungsmedaille 1723. Die Brustb. des Kaisers 

u. der Kaiserin. Rv. Ansicht von Prag. Wh. 7672. 29 Gr. 

— Desgl. Brustb. des Kaisers. Rv. Krone etc. Wh. 7658. 13 Gr. 

— Krönungsjeton mit Brustb. der Kaiserin. Wh. 7664. 

— Erzherzogs-Wunschmed. 1723. Wh. 7675. 6 Gr. 

— Thaler 1716. Zu Sch. 958. S. sch. 

— Thaler 1718. Sch. 964. S. sch. • 

— Thaler 1720. Sch. 967. 

Maria Theresia. Schöne Krönungsmedaille, 

mia sitzend. Wh. 7865. 35 Gr. 

Desgl. Rv. Sitzende Königin. Wh. 7869. Saurma 141. 

— Desgl. Rv. A DEO etc. Wh. 7868. Saurma 140. 

— Desgl. Rv. LEGITIMA CORONARVM etc. 17 Gr. 

— Y2 Thaler 1743. Brustb. u. Wappen. Sch. 981. 

— Joachimsthaler Ausbeutethaler 1758. Sch. 987. S. sch. 

Joseph II. Jeton 1764. Besuch in Prag. Wh. 8165. 

Brustb. Rv. Bohe- 

10 Cir. 

12 Gr. 
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Leopold II. Krönungsmedaille 1791. Mont. 2239. 35 Gr. 

— Probethaler 1790. Sch. 989. Der Schrötling grösser wie ge¬ 

wöhnlich. Stgl. 

Franz II. Krönungsmedaille 1792. Wh. 8343. 35 Gr. 

— Desgl. der Kaiserin 1792. Mont. 2280. 35 Gr. 

— Schöne Widmungsmedaille bei dem Besuch des Kaisers 1804. 

Rv. BOHEMIAM LVSTRAT. Wh. 8390. 43 Gr. • 

— Medaille 1804. Uebungslager bei Prag. Wh. 8392. 13,5 Gr. 

— Desgl. Brustb. in Uniform. Wh. 8391. 17 Gr. 

— Prachtvoller Medaillon von Lerchenau auf den Besuch des Kaiser¬ 

paares in Prag 1833. Die Brustb. Rv. Löwe vor Obelisk. 

Wh. 8554. 69,5 Gr. 

— Thaler 1792. Sch. 990. Stgl. 

Ferdinand I. Krönungsmedaille 1836, mit dem stehenden König. 

i7,5 Gr- 
— Desgl. mit der stehenden Königin. 17,5 Gr. 

— Desgl. mit den Köpfen des Königspaares. 19 Gr. 

— Desgl. mit Brustb. der Königin. 44 Gr. 

— Medaille 1837. Eröffnung der K. Ferdinand’s Nordbahn. Wh. 

11223. 26 Gr. 

Acht diverse Krönungsjetons seit Carl VI., alle s. sch. Gew. 28 Gr. 8 

Sammlung von böhmischen kleinen Münzen seit Ferdinand I., da¬ 

runter seltene. 246 Stück. Gew. 235 Gr. 246 

UNGARN. 
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Carl Robert 1308/42. Goldgulden mit der Lilie u. St. Johannes. 

Wh. II. 140. Vorzügl. erh. 

Ludwig I. 1342/§2. Desgl. Zweitheiliges Wappen im Sechspass. 

Rv. Johannes, zu dessen Füssen ein Mohrenkopf. Wh. 163. 

Maria 1382/92. Ducat. Wappen wie vorher. Rv. Der hl. Ladislaus 

zwischen 2 Lilien. Wh. 199. Stgl. 

Sigismund 1387/i437. Achteckige Goldklippe vom Ducatenstempel. 

+ SIGISLIVHDI. D . 6 . R . VHGKRIÄH . Vierfeldiges Wappen. 

Rv. S . LlAUISLAVS . R0X . Der Heilige stehend; rechts im 

Felde K, darüber Kreuz. 6,7 Gr. 

Albert 1437/s9. Ducat. Vierfeldiges Wappen. Rv. Der Heilige 

zwischen K—P Wh. 307. Stgl. 

Wladislaus I. 1440/a4. Ducat. Vierfeldiges Wappen (Ungarn, Polen, 

Lithauen). Rv. Der Heilige zwischen b.— (?. 

2* 
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Mathias Corvinus 1458/90. Ducat. » IT0T7C . M7CTI0. D . 6 . 

VHG7SRI0 . Vierf. Wappen (Binden, Löwe,'Rabe, Adler). 

St. Ladislaus zwischen h— + . Wh. 379. S. sch. 

Breiter Groschen. Wappen u. Muttergottes zwischen K—V. Gel. 

— Breslauer Groschen mit Wappen u. St. Johannes — u. eben¬ 

solcher Groschen 2 

— Seltener Groschen von Jägerndorf. Wappen. Rv. GROSSVS 

OKRHOVI0HSIS Madonna zwischen I—S. S. g. e. 

Wladislaus II. 1490/iöig. Thaler 1499. MONGTÄ . WXiÄDIS- 

L7£I . R0GIS . VHG7ERI0 . Vierf. Wappen mit dem poln. Adler 

,im Mittelschild. Rv. STfflOTVS . LKOISLÄVS . R0X . Der 

Heilige zu Pferd 1. Unter dem Pferde die Jahreszahl .1 . A . 99 . 

Sch. 2352. Mad. 310. Aecht und von grösster Seltenheit. 

Thaler 1504. Gekröntes zehnfeldiges Wappen. Rv. Der heilige 

Ladislaus 1. reitend, oben Madonna. Sch. 2358. Mad. 2708. 

Sehr selten. 

— Doppelthaler 1506. Aehnlicher Typus. 

— Einfacher Thaler, ebenso. Sch. 2360. 

— J/2 Thaler 1506, ebenso. Sch. 2360. 

— Kleiner Dickthaler 1508, auf die Krönung Ludwig H. Gekr. 

Brustb. des Königs Wladislaus 1. Rv. LVDOVICVS FILIVS etc. 

Der Knabe auf einem Kissen sitzend. Sch. 2364, Varietät: Nach 

der Jahrzahl eine Rosette. Verg. 39,3 Gr. Selten. 

Ludwig II. l516/2t>. Breiter D^facher Thaler 1525 von Bernhart Bechern 

zu Kremnitz. Der König auf Turnierpferd 1. Rv. 9 Wappen 

u. Chiffre L M. Sch. 2366, Varietät. War geh., sonst g. e. 

Portraitmedaille 1526, auf s. Tod bei Mohacz. Die Brustb. Lud¬ 

wigs u. s. Gemahlin Maria gegenüber. Rv. Die Schlacht. Sz. 15. 7. 

Sch. 2373. Theilweise verg. 22 Gr. 

— Desgl. in Bronze. Brustb. des Königs, Rv. das der Königin 

Maria. Sz. 15. 6. Dm. 40. 

— Goldene Gedächtnissmedaille zu 4 Ducaten von Wolfgang Gug- 

linger. Wesz. XVI. 3. Wh. 495. Vorzügl. erh. 

— Aehnliche schöne, silb. Medaille. Wh. 493. 

Johanni. Zapolya l526/40. Ducat 1527. Madonna, darunter Schild 

mit Einhorn. Rv. Der h. Ladislaus stehend, zwischen h und 

Einhorn. Sz. XVI. 1. S. sch. 

— Medaille 1537. Gekr. Brustb. 1. Rv. DEXTERA DPT etc. Halber 

Wolf. WTh. 543. Blei. Dm. 46. 

Ferdinand I. Seltener Huldigungsthaler 1528. Sch. 2375. Verg. 

Thaler 1554. Gekr. Bildniss mit Scepter K—B. Sch. 2380. 
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— V2 Thaler 1554 u. l/4 Thaler 1555, ebenso. 2 

Johann II. Zapolya. Feldthaler 1562. Sch. 2385. 

— Feldthaler 1565. Sch. 2386. 

— Feldthaler 1568. Sch. 2386, Anm. 

Maximilian II. Thaler 1574. Gekr. Bildniss mit Scepter. K—B. 

Sch. 2390, var. S. sch. ^ 

— I/2 Thaler 1576. Ebenso, zu Sch. 2392. Gel., s. sch. 

Rudolph II. Hermannstädter Thaler 1581. RYDOLPHVS . II. I). 

RO . I. S . AV . G . H . B . REX Brustb. mit Scepter, vor dem¬ 

selben die Krone auf einem Tisch. Rv. ARCHI. DVX . AVS . 

DVX. BVRG . MARC . MORA . 1581. Doppeladler mit vierf. 

Wappen, oben Madonna. Mzz. H—S. Vergl. Sch. 2399A. (Ohne 

G in D. G. u. andere Verschiedenheiten.) Sehr selten. 

— Thaler o. J., ohne Münzbuchstaben + RVDOL . II etc. Brustb.; 

in der Umschrift das ungar. Wappen u. die Mutter Gottes. Rv. 
ARCHI DVX etc. Doppeladler mit dem Reichsapfel auf der 

Brust. Fehlt bei Sch. 

— Thaler 1586, K—B. Typus wie vorher. Sch. 2402. 

— V2 Thaler 1588, K—B. Ebenso. 

— V4 Thaler 1579, K—B. Ebenso. 

Nagybanyer Thaler 1598. Brustb. u. Adler. Mzz. N — B. Sch. 

2413. Vorztigl. sch. 

— Desgl. 1598. Im Rv. NAGI. BANIA. Zu Sch. 2412. Vorztigl. sch. 

— Desgl. 1600. Gekr. Hüftbild mit Scepter. Mzz. N—B. Sch. 2417. 

—- Desgl. 1601. Der Doppeladler von vorn. Sch. 2419. Vorztigl. erh. 

Desgl. 1585. Der Doppeladler mit quadr. Schild auf der Brust. 

Sch. 2404. 

— Medaille 1598, v. Val. Maler. Einnahme von Raab. Sz. 23. 2. 

Wh. 6954. 11,5 Gr. 

— Klippe 1598 auf dasselbe Ereigniss. Sz. 23. 1. Wh. 6955. 14 Gr. 

— Medaille 1601, von Val. Maler. Einnahme von Stuhlweissenburg. 

Stadtansicht. Rv. Phönix. Sz. 23. 3. 11,5 Gr. S. sch. 

Klippe 1602, auf denselben Anlass. Wesz. F. 1. 2. 8 Gr. Verg. 

MathiasII. SeltenerKrönungsjeton 1608. Brustb.u. Madonna. Sz.26.2. 

— Goldene Krönungs- u. Huldigungs-Medaille 1608, 6 Ducaten 

schwer. Gekr. Brustb. u. Schrift. Wie Sch. 2432. 

— Ovale Medaille o. J. Brustb. in ungarischer Tracht. Rv. AMAT 

VICTORIA CVRAM . Hesperidengarten, vom Drachen bewacht. 

45'5 Gr- 
— Dicker Doppelthaler 16x1 mit gekr. Brustb., K — B. Wie der 

einfache. Sch. 2440. Schön und selten. 



4»9 
"490 

fei 
Q.*i 

492 

7 493 
1494 

495 

yfiO 
tl 

496 

497 
498 

499 

M 500 
( 501 

S.S-502 

5°3 
5°4 
505 

^ 5°6 
O j 

• 5°7 
508 

5°9 

510 

511 

512 

5*3 

5*4 

AU 

5i5 

— Thaler 1611. K — B. Sch. 2434. 

— Y2 Thaler 1611. Ebenso. War geh., sonst s. sch. 

— Slavonischer Thaler 1616, K — B. Sch. 2444. 

— Y2 slavonischer Thaler 1615. Zu Sch. 2443. War geh. 

— Thaler 1620, K — B, mit belorb. Brustb. Sch. 2446. 

— V» Thaler 1620 u. J/4 Thaler jöi 7. Ebenso. 2 

Gabriel Bethlen lfia0/22. Schauthaler o. J. Brustb. mit der Reiher- 

rnütze. Rv. Wappen. Mad. 4098. 

— Zehnducaten 1621. Geharn. Bildniss mit Scepter. Rv. Gekr. 

Wappen, an den Seiten K — B. S. g. e. 

— Thaler 1621. Ebenso. Sch. 2458. 

— Ducat 1621. Brustb. Rv. Muttergottes zwischen N — B. 

— Nagybanyer Thaler 1621. Brustb. u. Wappen. Sch. 2454. 

— Desgl. 1621, schmales Bildniss mit Scepter. Sch. 2459. N. g. e. 

— Desgl. 1622, breites Bildniss mit Scepter. Sch. 2461. War geh. 

Ferdinand II. Krönungs-Doppelducat 1618. Sz. 29. 2. Vorzügl.sch. 

— Dicker dreifacher Thaler 1637, K-B. Zu Sch. 2482. 

— Thaler 1631, K-B, — Y2 Thaler 1631 und l/± Thaler 1632, dgl. 3 

— Nagyb. Thaler 1632. Zu Sch. 2486. Sz. 29. 10. 

Ferdinand III. Dreifacher Ducat 1625 auf die Krönung. (Wie 

Wesz. 9. 12. in Silber). S. sch. 

— Aehnlicher Y2 Ducat. Sz. u. Wesz. — Mont. 774. S. sch. 

— Krönungs-Thalerklippe. Brustb. mit Reihermütze. Rv. Die Brustb. 

der kaiserl. Eltern. Sch. 2465. Sz. 30. 1. S. sch. 

— Krönungsthaler. Gekr. Brustb. mit grosser Halskrause. Rv. Das 

ungar. Wappen von den Wappen der Provinzen umgeben. Sch. 

2466 A. Selten. 

— Schauthaler 1633. Brustb. wie vorher. Rv. Brustb. der Königin 

Maria. Sch. 2487. Wesz. 9. 16. 

— Dicker Doppelthaler o. J. Belorb. Brustb., darüber Engelskopf. 

Rv. wie Nr. 509. Sch. 2490. Sz. 30. 2. S. sch. 

— Schauthaler 1639. Brustb. wie vorher. Rv. Waage etc. zwischen den 

Wappen von Ungarn u. Böhmen. Sch. 2501, Anm. Selten u. schön. 

— Schemnitzer Ausbeutethaler 1648. Brustb. Rv. Doppelte Um¬ 

schrift u. strahlende Sonne; Sch. 2498. Wesz. 10. 2. Sehr 

selten u. sehr schön. 

— Kremnitzer Thaler 1655. Doppeladler mit döm Wappen auf der 

Brust u. Titel Ferdinand’s III. Rv. I—K / E—M / 1655. Sch. 

2505. Sz. 32. 16. Selten u. s. g. e. 

— Nagyb. Thaler 1638, mit Titel Ferdinand’s III., jedoch noch mit 

dem Brustb. Ferdinand’s II. (Vergl. Sch. 2493.) 
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— Nagyb. Thaler 1639. Brustb. Ferdinand’s III. Sch. 2494. 

— Fünffacher Dickthaler 1651. Brustb. u. Doppeladler mit dem 

Wappen. K—B. (Zu Sch. 2497). Gew. 142,5 Gr. Selten. 

— Vierfacher Dickthaler 1641. Ebenso. (Zu Sch. 2496). Gew. 114,5 Gr. 

— Dreifacher Dickthaler 1644. Ebenso. (Zu Sch. 2497). Gew. 85 Gr. 

— Dicker Doppelthaler 1653. Ebenso. Gew. 57 Gr. 
_ 

— Thaler 1657, V2 Thaler 1649 u. Y4 Thaler 1653, ebenso. 3 

Leopold I. Medaille o. J. Türkensiege in Ungarn. AMISSA RE- 

CVPERAT VICTOR Krone über einer Landschaft mit den ungar. 

Festungen. AU. Adler den Halbmond zerbrechend. Wh. 7261. 24Gr. 

— Medaille 1685. Schlacht bei Gran. Wh. 7248. Sz. 34. 14. 23 Gr. 

Medaille 1685. VERMEHRER DES REICHS. Sz.35.19. 27er. Stgl. 

— Desgl. 1686, ähnlich. Sz. 36. 35. 26 Gr. Stgl. 

— Desgl., Brustb. Rv. REVNIO IVSTISSIMA. Mont. 1028. 43Gr. Stgl. 

— Satyrische Medaille 1686. IHR RECHENMEISTER SCHAVT etc. 

Wh. 7260 (in Bronze). Mont. 967. 30 Gr. 

— Medaille 1687. Schlacht bei Mohacz. Schlacht. Rv. KÖNIG 

LVDWIG etc. Sz. 38. 43. 19 Gr. 

— Medaille 1688, Belgrad. Beschiessung. Rv. Ueber einer mit SER- 

VIA WALACHIA GRZECIA bezeichneten Landschaft der dreifache 

Schlüssel. Mont. 1079. 43 Gr. Sehr schön u. selten. 

Medaille 1697. Sieg bei Zentha. Der betende Kaiser. Rv. Ma¬ 

donna. Sz. 41. 65. 36 Gr. 

Desgl., oval zugespitzt, mit dem erbeuteten Siegel des Gross¬ 

veziers. Sz. 41. 64. 6 Gr. 

Medaille 1697 von Wermuth. Sieg bei Szegedin. Brustb. Rv. 
Victoria. Mont. 1132. 14 Gr. 

Medaille 1699. Waffenstillstand. Brustb. Rv. Titanenkampf. 

Sz. 41. 68. 38 Gr. 

-- Crux victorialis. Sz. 43. 81. 13 Gr. Schöne Arbeit u. Erhaltung. 

— Kremnitzer Thaler 1659. Sch. 2506. S. sch. 

— Desgl. Y2 u- Y4 Thaler 1659. 2 

— Kremnitzer Thaler 1662. Die Umschriften auf flatterndem Bande. 

Sch. 2511. 

Schöner Kremnitzer Thaler 1667. Sch. 2518. 

72 Thaler 1617, ebenso. Sch. —. War geh. 

Kremnitzer Perrücken-Thaler 1690. Zu Sch. 2524. 

Desgl. 72 Thaler 1695. Sch. 2528; Y4 Thaler 1693, ebenso, u. 

74 Thaler 1695 mit dem Viereck. 3 

Seltener Kremnitzer Thaler 1703. Sch. — Sz. — Wesz. — Vor- 

ziigl. erh. 



Ungarn. 24 

543 

544 

3 545 
546 

547 

2512. 

Rv. Immaculata. Sz. 44. 91, 

A A 0’ 

AJ. 

54« 

549 

55° 

551 

552 

553 

554 

555 

X 
^5 

556 

7 557 

Hhi 558 
559 

S 

3*^56° 

_ J561 
562 

563 

564 

7-S65 
5 66 

567 
568 

569 

570 

571 

57 2 

— Nagybanyer Thaler 1664. Zu Sch. 

— Nagybanyer 1/6 Ducat 1690. Brustb. 

jedoch ohne L — M. Stgl. 

— Immaculata-Doppelthaler. Sch. 2526. Selten u. sehr schön. 

— Immaculata-Thaler 1675. Sch. 2521. Schön u. selten. 

— Immaculata -1/± Thaler 1695, mit dem Viereck. Wesz. x6. 

variirt. S. sch. 

— Nagybanyer breiter Thaler 1702. Sch. 2533 A. Sehr selten. 

Die Malcontenten unter Rakoczy. Kremnitzer Ducat 1704. 

Sz. 14. 3. Maill. 53. 8. S. sch. 

— Nagyb. Ducat 1705. Sz. 14. 5. Maill. 53. 10. (von 1704). S. sch. 

— Kremnitzer Gulden 1704. Sch. 2534. Vorzügl. erh. 

— Desgl. 1705. Sch. 2535. 

— Desgl. 1706. Sch. 2536. 

-- Munkacser Gulden 1706. Mzz. M—M. Sch. 2537 A. Vorzügl. 

erh. Selten. 

— Silberabschlag der Kupfermünze zu 10 Polturen 1706. Gekr. 

Wappen, an den Seiten 17—06. Rv. PRO LIBERTATE. In 

einer Einfassung die Werthzahl X. Geh. 7 Gr. Sehr selten. 

Joseph I. Krönungsmedaille 1687. Gekr. Brustb. Rv. PANN0N1A . 

READOLESCENS. Sz. 47. 3. 47 Gr. Verg. 

— Desgl. Brustb. u. Genien. Rv. DO . IOSEPHO etc. Sz. 48. 4. 

42,5 Gr. S. sch. 

— Desgl. Brustb. Rv. Drei Säulen. Sz. 48. 5. 

Desgl. Joseph kniend. Rv. Sinnbild u. doppelte Umschrift. 

Sz. —. Wesz. 18. 4. 12 Gr. 

— Desgl. Brustb. u. Wappen. Sz. 48. 6. 11,5 Gr. 

— Pressburger l/i Ducat 1711. Wesz. 20. 10. S. sch. 

— Pressburger Thaler 1708. Mzz. C—H. Sch. 2538. 

— Kremnitzer Gulden 1709. Zu Sch. 2541. Stgl. 

Carl VI. Schöne Krönungsmedaille 1712. Brustb. u. Schrift unter 

der Krone. Sz. 50. 6. 35 Gr. 

— Desgl. Rv. TVTA EST etc. Wappen und 3 Kronen. Sz. 50.5. 29 Gr. 

— Desgl. Rv. Granatapfel. Wesz. 21. 2. 15 Gr. 

— Desgl. Rv. Adler auf Erdball. Sz. 50. 9. 8,5 

— Desgl. Rv. Stern. Sz. 50. 8. 8,5 Gr. 

— Medaille 1716. Sieg an der Save. Sz. 52. 28. 

— Medaille 17:7. Belgrad. Sz. 54. 38. 45 Gr. 

— Desgl. Rv. Hercules. Sz. 53. 36. 30 Gr. 

— Schauthaler 1717, auf die Einnahme von Belgrad. 

Adler, Löwe und Drache. Wh. 7618. Stgl. 

Gr. 

30 Gr. 

Brustb. Rv. 
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573 — Medaille 1718. Friede von Passarowitz (vom Siebenbürger Stempel¬ 

schneider C. H.). Sz. 56. 55. 35 Gr. 

Desgl. Rv. Jupiter Tonans. Sz. 56. 52. 30 Gr. 

— Desgl. mit den Kesselpauken. Sz. 56. 57. 15 Gr. 

— Kremnitzer Thaler 1740 (Sterbejahr). Sch. 2548. Einer der 

schönsten Stempel, von Gennaro geschnitten. Stgl. 

— Kremnitzer Gulden 1715. Sch. 2544. 

— Desgl. 1739. Sch. 2548; u. y4 Thaler 1740 mit Madonna. 

Sch. 2552. 2 

— Pressburger Thaler 17 12. Mzz. G — H und P \Y. Sch. 2542. S. sch. 

— Pressburger Thaler 1717, desgl. Sch. 2545. Selten. 

— Nagyb. x/4 'Thaler von 1715 u. 1732. S. sch. 2 

Franz I. Kremnitzer Thaler 1747. Vorzügl. sch. 

— Kremnitzer 1/-2 Thaler 1749. Sch. 468 (von 1747). S. sch. 

Maria Theresia. Schöne Krönungsmedaille 1741. Sz. 60. 9. 35 Gr. 

— Desgl. Sz. 61. 12. 30 Gr. 

— Medaille 1764, Stephansorden. Sz. 64. 40. 26 Gr. Stgl. 

— Medaille 1764, von Joseph II. u. Leopold zu Ehren ihrer Eltern 

in der Kremnitzer Münze geschlagen. Sz. 64. 43. 35 Gr. Stgl. 

— Medaille 1771, Ueberführung der Reliquien des hl. Stephan von 

Ragusa nach Ofen. Reliquienschrein mit der Hand. Sz. 67. 67. 

26 Gr. Stgl. 

— 1 */2 Ducatensttick auf denselben Anlass. Sz. 67. 68. Stgl. 

— Kremnitzer Thaler 1741. Brustb. u. Madonna. Sch. 2554. Stgl. 

— Desgl. 1/-2 Thaler 1742, ebenso. 

— Kremnitzer Thaler 1751. Sch. 2557; u. ^Thaler 1761. Sch. 2559. 2 

— Nagyb. l/i Thaler 1750 mit Viereck. Stgl. 

— Madonna-Thaler 1780 der Münzstätte B. Sch. 2562. Stgl. 

— J/‘2 Thaler 1780, ebenso. 

— '/4 Thaler 1771 der Münzstätte K. Sch. 2561. Stgl. 

Joseph II. Medaille 1764. Besuch der Bergstädte. Sz. 64. 41. 

12,5 Gr. 

— Medaille 1789, Einnahme von Belgrad. Sz. 74. 6. 26,5 Gr. Stgl. 

— Madonnen-Thaler 1785 der Münzstätte A. Sch. 2564. 

— i/-2 Thaler 1789, desgl. 

Madonnen-Thaler 1786 der Münzstätte B. Sch. 2565, Anm. 

— V2 Thaler 1782, desgl. Sch. 2563, Anm. 

Leopold II. Schöne Krönungsmedaille (1790). Sz. 75. 3. 44 Gr. 

— Medaille 1790, Ankunft des Königs u. der Königin von Sicilien 

in Pressburg. Sz. 76. 5. 44 Gr. 

605 — Madonnen-Thaler 1790, Münzstätte A. Sch. 2566. 

H 
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Ungarn. 

— ’/2 'l'haler 1790, ebenso. Sch. 2568. 

Franz II. Krönungsrnedaille (1792). Sz. 77. 8. 35 Gr. 

— Krönungsmedaille der Kaiserin 1808. Mont. 2359. 35 Gr. 

— Desgl. mit ihrem Brustb. Mont. 2358. 44 Gr. 

— x/2 Thaler 1792. Wappen u. Madonna. Mzz. A. Sch. 2570. 

— Thaler 1830. Kopf. Rv. Madonna. Mzz. A. Sch. ,2574, Varietät: 

Die Bänder des Lorbeerkranzes berühren den Hals. S. sch. 

— V2 Thaler 1830, ebenso. Stgl. 

— Thaler 1833. Mzz. B. Die Bänder des Lorbeerkranzes flattern 

frei. Sch. 2574, Anm/ Stgl. 

Ferdinand V. Krönungsmedaille 1830. Mont. 25x5. 44 Gr. 

— Gulden 1837. Kopf u. Madonna. Mzz. B. Stgl. 

Revolution 1848/49. Honved-Tapferkeits-Medaille. 22,5 Gr. Selten. 

Franz Joseph. Medaille 1869. Kaiserreise nach Croatien. Die 

Brustb. Rv. Wappen. X3 Gr. 

— Medaille o. J. Brustb. in Uniform. Rv. A’LOVAK etc. 18,5 Gr. 

— Jubiläums-Medaille 1873, thalerförmig. Kopf u. Schrift. Stgl. 

— Desgl. in Guldengrösse. Stgl. 

Erzh. Joseph, Palatin. Prachtvolle Jubiläumsmed. 1846. Sein 

Brustb. 1. Rv. Brustb. Kaiser Ferdinand’s r. 87,5 Gr. Stgl. 

— Desgl. Brustb. 1. Rv. Schrift im Kranz. 70 Gr. 

— Medaille 1845. Brustb. 1. Rv. Schrift. 35 Gr. 

— Desgl., kleinere, ebenso. 17,5 Gr. 

Erzh. Stephan, Palatin. Medaillon 1847. Brustb. Rv. Huldigung 

der Magnaten. 70 Gr. Vorzügl. sch. 

Ungarische Jetons seit Ferdinand II. auf Krönungen u. andere Er¬ 

eignisse. Meist Stgl. u. alle verschieden. Gew. 99 Gr. 29 

RUSSLAND. 
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Peter der Grosse. Prachtvolle Medaille 1696 auf die Eroberung 

von Asof. Brustb. v. vorn. Rv. Die Beschiessung. Köhl. M. 

B. XIX. 257. 54 Gr. 

— Schöner Medaillon 1717, von Duvivier, auf seine Anwesenheit 

in Paris. Brustb. Rv. Fama. Reichel 1295. 100 Gr. 

— Kleine ovale Medaille mit dem Brustb. des Czaren. Einseitig, 

ohne Schrift. Schön u. selten. 

— Breiter Moskauer Rubel 1712. Sch. —. Reich. 1126. S. g. e. 

— Rubel 1718. Sch. 558. S. g. e. 

— Halber Rubel 1704. Sch. 548. S. g. e. 
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— V‘2 Rubel 1721. Sch. 561. 

— V4 Rubel 1704. Reichel 993. 

— Desgl. 1713. Reichel 1234. 

— Desgl. 1702. R. 931 (neuere Präge), — u. schöne kupferne 

Bartkopeke 1705. 2 

Catharina I. Moskauer Rubel 1727. Sch. 580. 

Peter II. Moskauer Rubel 1727. «Sch. 582. 

— Sterbemedaille 1730 von Vestner. Brustb. Rv. CVM LAETA 

VENIRET INVIDIT FORTVNA. Genius bei Altar etc. Reich, 

u. a. —. 30 Gr. Sehr selten u. vorzügl. erh. 

Anna. Moskauer Rubel 1732. Zu Sch. 590. 

— Petersburger Rubel 1738. Sch. 593. G. e. 

Iwan III. Petersburger Rubel 1741. Sch. 595. 

— Moskauer 10 Kopeken 1741 mit Brustb. R. 1877. 

Elisabeth. Medaille 1742 von Vestner, auf die Ernennung des 

Herzogs Peter von Holstein-Gottorp zum Thronerben. Brustb. 

der Kaiserin. Rv. FIRMAMENTA IMPERII RVSSICI Büste des 

Herzogs aufPostament. Reich. 1898. 28.5 Gr. Selten u. vorzügl. erh. 

— Petersburger Rubel 1750. Sch. 597. 

— Liefländer Rubel 1757. Sch. 599. 

— Liefländer J/2 Rubel. Sch. 599, Anm. 

— Kunersdorfer Siegesrubel 1759. Sch. 600. 

— Königsberger Occupation, xjz u. x/6 Thaler 1761. 2 

— Desgl. Sechsgröscher 1759 u. 1761. 2 

— Desgl. Dreigröscher 1761. 

Paul I. Schöner Medaillon 1782 von Wirth. Besuch in Wien. Die 

Brustb. des Czarewitsch u. seiner Gemahlin Maria Feodorowna 

von Würtemberg gegenüber. Reich. 2952. 52,5 Gr. 

— Medaille 1782 von Biickle u. Neuss in Augsburg. Die beiden 

Brustb. übereinander. Rv. IN MAGNIS MAGNA VOLVPTAS 

in einem Kranze. Reich, u. a. —. 36,5 Gr. Vorzügl. schön u. 

sehr selten. 

— Medaille 1782. Besuch in Brüssel. Von T. van Berckel. Reich. 

2953. 28 Gr. S. sch. 

— Krönungsmedaille von Leberecht. Brustb. Rv. Kreuz. 31,5 Gr. 

— Desgl., kleinere, ebenso, von Meissner. 21,5 Gr. 

— Krönungsjeton mit Namenszug. Reich. 2964. 

— V2 Rubel 1800. Reich. 3026. Stgl. 

Alexander I. Medaille 1813 von Schmidt, auf die hl. Allianz. Die 

Brustb. des Gzaren u. Kaiser Franz I. gegenüber. Reich. 2360. 

17 Gr. S. sch. 



28 Russland. 

660 

67 2 

\Ö73 
674 

675 
L 

— Medaille 1814 von Harnisch, auf den Besuch der Kaiserin Eli- 

sabetha Alexiewna in Wien. Reich. 3293. 26 Gr. 

— Tapferkeitsmedaille ftir den Feldzug 18x2. Reich. 3241. 9,5 Gr. 

— Desgl. für die Einnahme von Paris 1814. Reich. 3301. 12 Gr. 

— Bronzemedaille 1814. Aufenthalt des Kaisers in Paris. Kopf u. 

sitzender Genius. Dm. 40. 

— Petersburger Rubel 1813. Sch. 618. 

Nicolaus I. Petersburger Rubel 1830. Sch. 620. 

— 3/4 Rubel zu 5 poln. Gulden 1834. Wie Sch. 621. Stgl. 

— Rubel 1834. Alexandersäule. Sch. 622. 

1 l/a Rubel 1839. Borodino-Denkmal. Reich. 3633. Stgl. 

Krönungsmedaillon 1826. Kopf. Rv. Säule. Bronze. Dm. 65. 

— Bronzemed. 1828, Türkenkrieg. — Desgl. 1829, Sieg bei Sehumla. 2 

Alexander II. Rubel 1859, mit Kopf Nicolaus I. Rv. Dessen 

Reiterstatue. 

— Vergoldete Bronzemed. von eigenthümlicher Form, für die Moldau 

1861. Zum Tragen. Dm. 55. 

— Desgl., ähnliche kleinere Medaille. Dm. 46. 

— 2 Markkaa 1870, u. 1 Markka 1866 für Finnland. 2 

7 diverse russische Silbermünzen. 7 
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POLEN. 
Boleslaus I.x Chrobry 9u2/io25. Denar. PRINCES POLGNIE Adler 

r. Rv. PRINCES POLONIE Kreuz, in den Winkeln Ringel mit 

Punkt. (Vergl. Stroncz. 2.) S. g. e. 

Boleslaus III. U02/39. Denar. Stroncz. 20. 

Boleslaus IV. 1148/vs. Dünner Denar. Kirchengebäude, darin : EGO 

Rv. Stadtmauer, an den Seiten Sterne. (Vergl. Stroncz. 30 a.) 

— Denar. BOLEZLAVS. Herzog sitzend, Schwert über den Schooss 

gelegt. Rv. incus (Vergl. Stroncz. 349.) 

— Denar. Herzog stehend, mit Fahne u. Schild. Rv. Die 2 Brüder 

des Herzogs. Stroncz. 37 b. 

Wladislaus III. 1202/i. Denar. Thronender Herzog mit Kreuz u. 

Fahne. Rv. Bischofsbrustb. Stroncz. 79. 

Bracteaten, meist schlesischer Fabrik, um 1200. Versch. Typen. 12 

Ludwig von Anjou, Wladislaus Jag. u. Varn., Johann Albert, 

Alexander Jag. u. a., darunter interessante. FR 22 

Sigismund I. Krongroschen, Groschen für Preussen, Danziger 

Groschen, verschiedene Jahre. 10 

— Danziger Dreigröscher 1538 u. 40. Zag. 48. 3 



Polen. 29 

jjyQ 

/SD- 

Ao 
694 

.VT- 
. .695 

696 
—* 

— Elbinger Dreigröscher 1537, 39, 40, Elbinger Groschen 1540 u. 

Schilling 1531. Zag. 55-59. 5 

— Dreigröscher Herzog Albert’s von Preussen, 1535, 42, 44 11. 

Groschen 1539. 6 

Sigismund August. Lithauer Feldthaler 1564. Gekr. Namenszug. 

Rv. Gekr. Wappen. Sch. 1615. Zag. 88. Verg. Sellen. 

— Lithauer Viergröscher 1566 u. 68 u. Groschen 1568. 3 

— Lith. Dreigröscher 1563, Z. 75, u. Danziger Dreigröscher 1557, 

Z. 97. 2 

Stephan Bathory. Schauthaler auf die Einnahme von Polocz u. 

Tiefland (1582). Brustb. mit Reihermütze. Rv. LIVON.POLOT. 

Q . RECEP . Palmbaum, darunter Gefangene. Sch. 1630. Racz. 52. 

Von schönster Erhaltung. 

— Thaler 1585. Gekr. Hüftbild mit Scepter. Rv. Gekr. vierfeldiges 

Wappen von Polen u. Lithauen mit dem Wappen Bathory im 

Mittelschild; an den Seiten 15 — 85 und N—B. Zag. 146. 

Sch. 1634. Selten u. sehr gut erh. 

— Thaler 1586, ebenso. Sehr selten u. vorzügl. schön erh. 

— Ducat 1586. Madonna. Rv. St. Ladislaus zwischen N — B. 

Zag. 148. S. sch. 

— Polnische, Lithauer, Danziger u. Rigaer Dreigröscher (15), Groschen 

(3) u. Schillinge (3) 21 

Sigismund III. Fünfducatenstück 1611. SIGISMVNDVS . III. D 

G . REX . POL : ET . SVE : Gekr. Brustb. Rv. M . D . LIT . 

RVSIE : PRV : MAS : SAM : LI : XC . 1611 . Gekr. vierfeldiges 

Wappen von Polen, Schweden, Lithauen u. Gothland, mit der 

Wasagarbe im Mittelschild u. vom Vliessorden umgeben. (Vergl. 

Bandtkie 724;) S. g. e. 

— Dicker H/afacher Thaler 1614. SIGISMVN: III. D : G : POLONI: 

ET . SVECIAE : REX . Geharn. Brustb. mit breiter Halskrause. 

Ro. MAG . DVX : L : RVS : PR VS : — : MAS : SAM : LIVO : 614 : 

Gekr. vierfeldiger Schild mit dem poln.- lith. Wappen, Wasagarbe 

im Mittelschild u. Vliessorden. Sch. 1643, Anm. Zag. 308. 

Vorzüglich erh. Sehr selten. 

— Thaler 1627. Gekr. Brustb. mit Schwert u. Reichsapfel. Sch. 1648. 

Zag. 312. 

— Thaler 1628. Sch. 1650. Zag. 313. • 

— Thaler 1629. Sch. 1651. Zag. 314. 

— Thaler 1631. Schmales Brustb. Sch. 1656. Zag. 316. 

— */* Thaler der Krone 1624, ebenso. Zag. 298. 

— SechsgrÖscher der Krone, verschiedene Jahre. 5 
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— Polnische, Lithauer, Danziger u. Rigaer Dreigröscher, Groschen, 

Dreikreuzer etc. 46 

— Danziger Ducat 1629. Gekr. Brustb. Rv. Stadtwappen, von 

Löwen gehalten. Mzz. S—B. (Vergl. Zag. 383.) Stgl. 

— Danziger Thaler 1612. Zag. 373. Stgl. 

— Danziger l/± Thaler 1618, 19, 24 u. 25. Zag. 374, 376, 377. 4 

— Thorner Thaler 1631. Gekr. schmales Brustb. mit Schwert u. 

Reichsapfel. Rv. Engel mit Stadtwappen, an den Seiten 16 — 31 

u. I—I (Vergl.-Zag. 384.) 

Wladislaus IV. Krönungsjeton 1633 mit dem Obelisk. Racz. 108. 

7 Gr. 

— Schöner Medaillon 1646 der Stadt Danzig (von J. Höhn) zur 

Vermählung mit Marie Louise Gonzaga. SISTE GR ADV BEL¬ 

LONA IVBET etc. König u. Königin unter einem reichen 

Baldachin sitzend. Racz. 125. 44 Gr. 

— Schauthaler o. J. Brustb. mit breitem Spitzenkragen. Rv. Gekr. 

vierfeldiges, poln.-schwed. Wappen, mit der Wasagarbe u. Vliess- 

kette; an den Seiten Blumen u. Frucht-Gewinde. Bandtkie 371. 

S. sch. 

— Thaler 1633. Gekr. Hüftbild mit Schwert u. Reichsapfel. Sch. 

1663. Zag. 410. Vorzüglich schön erh. 

— Thaler 1640. Gekr. breites Brustb. Mit dem schwedischen 

Titel im Av. u. Rv. Sch. 1669. Zag. 413. 

— Thaler 1641. Ebenso. Zag. 414. 

— Thaler 1646. Ebenso, Jahrzahl u. Mzz. längs des Schildes ver¬ 

theilt. Zag. etc. —. 

— Thaler 1645. Gekr. Hüftbild mit Schwert u. Reichsapfel von 

vorn. Die 4 in der Jahrzahl steht verkehrt. Sch. 1676, Anm. 

Zag. 416. Von schönster Erhaltung. 

— Danziger Ducat 1633. Gekr. Brustb. Rv. wie Nr. 705. Zag. —. 

— Danziger Thaler 1636 mit Brustb. v. vorn. Mzz. I—1 Zu Zag. 

421, jedoch ohne die Buchstaben C -S im Schildfusse. Vorzügl. erh. 

— Danziger 1/-2 Thaler 1640. Gekr. Brustb. r. Mzz. G—R (Vergl. 

Zag. 420). 

— Thorner Ducat 1638. Gekr. Brustb. Rv. Engel mit Stadtwappen. 

Mzz. I—I (Vergl. Zag. 430). Stgl. 

Johann Casimir. Prachtvoller Medaillon von Höhn. Frieden mit 

Schweden zu Oliva geschlossen (1660). Racz. 148. 54 Gr. Stgl. 

— Doppelducat der Krone 1658. Mzz. A—T Zag. 518. 

— Achtzehner mit belorb. Brustb. 1650, 51, 52. Z. 470, 71 var. 3 

— Desgl. mit gekr. Brustb. 1657, 59, 68. Z. 481, 84, 88. 3 
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Sechsgröscher der Krone (4), Lithauer Sechsgröscher 1666, Zwei¬ 

gröscher der Krone 1650, Elbinger Zweigröscher 1651. 7 

Achtzehner 1653, zu Posen geschlagen. Gekr. Brustb. Rv. MON . 

NOV . REG . POL . POSNAN . FAC 1653. Gekr. Wappen. Mzz. 

A-T Z. 477. 

jH-728 729 
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— Danziger 11/2 Ducat 1651. Gekr. Brustb. Rv. Ansicht der Stadt 

Danzig. Mzz. G—R 

— Danziger Ducat 1658. Mzz. D—L Zag. 559. Stgl. 

— Danziger 1/2 Thaler 1650. Brustb. u. Wappen von Löwen ge¬ 

halten. Mzz. G—R Zag. 553. 

— Danziger 1/± Thaler 1658. Av. Z. 552, Rv. Z. 551. 

— Elbinger Thaler 1651. Gekr. Brustb. Zag. 579. Mad. 4852. 

Von schönster Erhaltung. 

— Thorner Ducat 1651. Mzz. HD—L Bandtkie 388. 

— Thorner 1/i Thaler. Gekr. Brustb. u. Stadtwappen. Mzz. HD — L 

Z. 565. 66 var. Vorztigl. erh. 
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Michael Korybut. Krönungsjeton s. Gemahlin 1670. Racz. 172. 8,5 Gr. 

Johann III. Sobieski. Medaille 1673. Sieg bei Chozim. Racz. 186. 

22,5 Gr. 

— Medaille o. J. Belorb. Brustb. Rv. SIC MVNITA TVTIOR 

Adler zur Sonne fliegend. Verschieden von Racz. 190 — 92. 

10 Gr. Dm. 29. 

— Medaille 1677. Die Brustb. des Königs u. der Königin. Rv. 

PALMA PARIT etc. Palm- u. Oelbaum. Randschr. Racz. 216. 22 Gr. 

— Grosser restit. Medaillon. Belorb. Brustb., am Arme I M Rv. 

Sobieskischild von Sternen umgeben, an den Seiten 1629.— 1696. 

Zinn, geprägt. 

— Sechsgröscher mit Brustb. 1677, 80, 81,82, 83, 84. Zag. 594ff. 12 

— Danziger Ducat 1683. Gekr. Brustb. Mzz. D — L Zag. 611. Stgl. 

August II. Krönungsjeton mit Brustb. Racz. 280. 7,5 Gr. Stgl. 

— Danziger Ducat 1698. Gekr. Brustb. Zag. 628. Stgl. 

— Ordensthaler 1702. Zag. 622. Sch. 1699. 

— Beichling’scher Thaler 1702. Zag. 621. Sch. 1698. 

— Vicariatsthaler 1711. Sch. 421. 

— Vermählungsthaler des Erbprinzen 1719. Racz. 340. 

— Sächsischer Gulden 1700, u. Y2 Gulden 1701. 2 

Maria Lescynska. Schöne Vermählungsmedaille 1725, von Duvi- 

vier. Ihr Brustb. 1. Rv. Brustb. Louis XV. r. Racz. 435. 35 Gr. 

Desgl., von Vestner. Ihr Brustb. 1. Rv. Die 3 Grazien. Racz. 

437. 20 Gr. 
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August III. Krönungsjeton 1734. Racz. 374. 

— Thaler 1754. Gekr. Brustb. u. Wappen. Sch. 1705. Zag. 656. 

— Probethaler 1762. Sch. 1706. Zag. 657. Selten u. vorzügl. erh. 

— Zweiguldenstücke 1753. Zag. 651 u. 652. 2 

— Danziger Zweiguldenstück zu 30 Groschen 1762. Zag. 674. 

— Danziger Tymph zu 18 Groschen 1760. Z. 673. Mit preussr~ 

scher Contremarke. 

— Dresdener Occupationsthaler 1757. Mad. 3015. 

— Kriegs-Augustd’or 1758, sog. Ephraimit, zu 5 Thaler Gold. 

Vorzügl. erh. 

Vicariatsthaler 1741. Sch. 458. (Vergl. Racz. 378.) 

Medaille 1745, Friede zu Dresden. Die Brustb. August’s III., 

Friedrich’s II. u. der Maria Theresia auf Postamenten. Rv. SPE- 

RATA TEMPORVM FELICITAS Drei Figuren. 29,5 er. Stgl. 

— Vermählungsgulden 1747. Racz. 401. Mad. 3010. 

Stanislaus August. Schöne Verdienstmedaille. Kopf. Rv. ME- 

RENTIBVS 3 Kränze. Racz. 497. 20 Gr. 

— Toleranzmedaille 1768. Brustb. v. vorn. Rv. Tempel der Con- 

cordia. Racz. 518. 22 Gr. 

— Probethaler 1771, von Holzhäuser. Kopf. Rv. Waage. Zag. 792. 

Sch. 1711. Stgl. 

— Probe- l/2 Thaler 1771. Kopf. Rv. Schmelzofen. Zag. 791. 

Sch. 1712. Stgl. 

— Probe- */4Thaler 1771. Kopf. Rv. Zählende Hand. Zag. 790. Stgl. 

— Conventionsthaler 1766. Brustb. in Uniform. Zag. 765. Sch. 1707. 

— Desgl. 1785 mit nackter Büste. Zag. 769. Sch. 1718. 

— Vs Thaler 1767. Ebenso. Zag. 755. Sch. 1708. Stgl. 

— Desgl. 1788. Zag. 759. Sch. 1720. 

— Conföderationsthaler 1793. Sch. 1721.' 

— Erster Groschen (Srebrnik) 1766. Zag. 726. Selten. 

Friedrich August, Grossh. v. Warschau. l/3 Talara. Brustb. u.Wapp. 

Revolution 1831. Ducat nach belg. Typus mit dem polnischen 

Adler im Feld. Stgl. 

— Doppelgulden 1831, u. Krakauer Gulden 1835. 2 

Medaillon 1831 von Rouvet in Paris zu Ehren der Gefallenen. 

Adler mit der poln. Fahne Uber Grabhügel. Rv. II.S REVIV- 

RONT Grabmal mit den Namen: Sowinski, Kicki etc. Mik. 

2So3. 54,5 Gr. 
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Skandinavischer Goldbracteat. Langes Kreuz zwischen zwei Köpfen, 

das Ganze von einem Perlenkreis umschlossen. Mit Henkel. 

0,6 Gr. Dm. 15. Interessant u. selten. 

Viereckige, silb. Klippe von einem rohen Denarstempel, mit 

barbarischen Umschriften. Doppelkreuz. Rv. Rohe Nachbildung 

des Tempels auf den Karolinger-Denaren. 

Desgl. Kreuz mit Halbmonden. Rv. Kreuz. Barbarische Um¬ 

schriften. 

— Desgl. Av. wie vorher. Rv. Schaufelkreuz. Z. g. e. 

— Kleinere silb. Klippe (halber Denar?). Kreuz mit Halbmonden. 

Rv. Kreuz mit Ringeln in den Winkeln. Barbarische Umschriften. 

— Desgl. Kreuz mit Ringeln in den Winkeln. Rv. Schaufelkreuz. G. e. 

— Desgl., einseitige Klippe. Kreuz, in den Winkeln viermal der 

Buchstabe V. G. e. 

Harthacnut 1035/42. Denar. Brustb. mit Scepter 1. S. g. e. 

— Desgl. Brustb. v. vorn. G. e. 

Sven Aestrithson 1047/76. Denar mit thronendem Christus. Rv. 

Kreuz. Thomsen pag. 88. Vortreffl. erh. 

— Denar, byzantinischer Typus. Engel u. König das Labarum 

haltend. Th. pag. 91. 

— Denar. Th. pag. 100, Nr. 10219/23, var. S. sch. 

Erik Emune 1134/s7. Denar + ERIC . REX . PETER . Brustb. v. 

vorn. Rv. Der König zu Pferde, mit erhobenem Schwert. Th. 

10310. Selten u. s. g. e. 

Johann 1483Asi3. Thaler o. J. Sch. 995. Guss, gute Nachbildung. 

Christian II. Thaler 1523. CRISTIERHVS : DEI: GR’TC etc. 

Der König auf gothischem Throne. Rv. tp XP’S : IH’S : ELEGIT : 

©E : REGE© : POPVIiO : SVO : J : 5 :.23 Gekr. Wappen. Sch. 

1000. Mad. 261. Vorzügl. erh. 

— Thaler 1523. Wie der vorige, jedoch mit Punkt nach der Jahr¬ 

zahl, u. a. Verschiedenheiten. S. g. e. 

— Portraitmedaillon, Original in Bronze, von Melioli. CHRIS- 

TIERNVS . DACIE . REX . CVI . ENSIS . ET . DEVS . III. SVB- 

MISIT. REGNA Büste des Königs 1. über einer Krone. Rv. 

TALIS. ROMAM PETIIT SISTI. QVARTI. PONT. MAX . ANNO . 

III. Einzug des Königs mit Gefolge, auf einer Basis an welcher: 

MELIOLVS SACRAVIT. Beskr. over Danske Mynter 3. 1. 

Dm. 63. Gel. S. g. e. 

— Schilling von Malmö. Thomsen 11195. 

3 
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794 Erich Walkendorf. Erzbischof v. Drorithem 1510/22. Schilling o. J. 

Thomsen 11482. 

795 Christian III. Thaler 1537. Gekr. Bildniss mit Scepter. Rv. 
Gekr. vierf. Wappen mit dem holsteinischen Mittelschild. Sch. 

1011. Selten. 

796 — Flensburger Thaler 1547. Hiiftbild mit Federhut. Sch. 1014, 

797 

798 
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...800 

801 

802 
c* — 
0 

803 

mit DVCATV. 

Friedrich II. Thaler 1563 zu 3 Mark. Gekr. Wappen auf dem 

Danebrog-Kreuz. Sch. 1015. 

— 8 Schilling 1583, ebenso. 

Christian IV. Thaler 1590. Brustb. v. vorn. Rv. REGNA . 

FIRMAT. PIETAS Gekr. Wappen. Sch. 1017. Selten u. schön. 

Thaler 1597. Gekr. Brustb r. Rv. NORVEGI . VAN . GOT . 

REX . Gekr. Wappen. Sch. 1022. 

— Acht Solidi 1603. Elephant mit bemanntem Thurm. Rv. Schrift. 

Beskr. Taf. 8. 7. Gel., sonst vorzügl. erh. 

-- Breiter Doppelthaler. Geharn. Hiiftbild mit Commandostah. 

Rv. Der König zu Pferd von 14 Wappen umgeben. Oben Krone, 

unten Elephantenorden. Sch. 1026. Mad. 2660. S. sch. 

Thaler 1609, klein und dick. Geharn. König in ganzer Figur 

mit Scepter u. Reichsapfel. Sch. 1031. Beskr. 9 12. Von 

schönster Erhaltung. 

— Aehnlicher breiter Thaler 1618. Sch. — Beskr. 13. 12. Von 

schönster Erhaltung. 

Zweieinhalbfacher Thaler 1618. König stehend mit Scepter. 

Rv. Krone. Sch. 1033 u. Mad. 275, als Thaler. 72,5 Gr. Vor- 

zügl. erh. 

Breiter Thaler (Krone) 1619, ebenso. Sch. 1037. 

— Y2 Thaler 1620, ebenso. Zu Sch. 1039. 

x/4 Thaler 1621, ebenso. Mzz. Vogel. 

— Dickthaler 1624, vom Stempel des Y2 Thalers. Typus wie vor¬ 

her. Sch. 1046, Varietät. 37,5 Gr. 

Dickgulden 1624 vom Y4 Thaler-Stempel, ebenso. 18 Gr. 

— Dickmünze 1624 vom Y8 Thaler-Stempel. Brustb. Rv. Krone. 

9Y2 Gr. 3 verschiedene. 3 

,._8i2 — Dicker Ausbeute-Doppelthaler 1624. Brustb. Uber dreizeiliger 

Schrift. Rv. BENEDICTIO etc. 14 Wappen unter der Krone. 

Sch. 1044. 

Ausbeutethaler 1627. ebenso. Sch. 1052. 

814 — Y2 Ausbeutethaler 1628, ebenso. Sch. —. 

815 — Markstücke 1607 11. 14, — Achtschillingstücke 1608. 2 versch. 4 
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— Glückstädter Mark 1642. Brustb. über Wappen. Rv. Fortuna. 

— Ovale Portraitmedaille. Bjustb. mit breitem Kragen. Rv. 14 

Wappen unter der Krone. Beskr. 2. 1. Verg. 13 Gr. 

Heinrich von Rantzau. Portraitmedaille 1594, schönes Original in 

Bronze. HINRICVS-RANTZOW Geharn. Brustb. 1. Rv. HIN- 

RICVS | RANTZOVIVS | REGIS DANIAE | VICARI 9 DNSIN | 

BREDENBERCH | ANO DOMINI | 1594 JET | 69 (vgl. die Ab¬ 

handlung von A. Meyer, Wiener Num. Zeitschr. 1882, Nr. 8 u. 9.) 

Dm. 35. 

Friedrich III. Krönungsklippe 1648, in 3 Grössen. 3 

— Schöne Medaille von erhabener Arbeit. Brustb. des Königs. 

Rv. Brustb. der Königin Sophie Amalie von Braunschweig. B. 18. 4. 

20,5 Gr. 

— Ovale Portraitmedaille, einseitig, silberplattirt. B. 23. 6. 

—- Thaler 1649. Gekr. Brustb. Rv. 14 Wappen. Mzz. Zainhaken. 

Sch. —. B. 2. 9. 

— 4 Markstück 1659, auf die Belagerung von Copenhagen. EBEN 

EZER. Sch. 1067. 

8 Markstück 1659, desgl. Sch. 1068, Anm. Gew. 44,5 Gr. 

— Dicker Doppelthaler 1661. Gekr. Brustb. Rv. 12 Wappen 

Sch. 107 rA (als einfacher Thaler). 

Seltener Thaler 1667. Belorb. Brustb. Rv. Gekr. dreitheiliger 

Schild, mit den Wappen von Dänemark. Norwegen u. Schweden. 

Mzz. F. C. H. Sch. —, Mad. —, B. 16. 5. Vorzügl. erh. 

— Krone zu 4 Mark 1666. Belorb. Brustb. Mzz. G-K. Sch. 1079A. 

— Kronmark 1666, mit Brustb. B. 15. 17. Stgl. 

— 4 Markstück 1660. Wappen u. Namenschiffre; — desgl. v. 1669. 

Sch. 1082. * . 2 

Christian V. Piaster der dänisch-ostindischen Compagnie 1671. 

Sch. 1088. 

— Desgl. 1671, mit Randschrift. Sch. 1088, Anm. Vorzügl. sch. 

— Thaler 1675. Gekr. Hüftbild mit Scepter u. Reichsapfel. Rv. 

Dreifache Namenschiffre. Sch. 1092. 

— Y2 Thaler 1693. Brustb. Rv. Krone. Mzz. Herz. Sch. 1107. 

— Dickkrone 1693, vom 1/s Thalerstempel, ebenso. 

— Y4 Thaler 1699. Ebenso. Mzz. 2 Hämmer. 

— 4 Markstücke von 1672, 76. 81, 91 u. 93, mit den verschiedenen 

Namenschiffren. Sämmtlich s. g. e. 

Mark 1675, klein und dick, u. Krone 1691. B. 31. 

x/± Krone mit dem Reiter. Th. 1666. Vorzügl. sch. 

12 Schilling mit dem Reiter. B. 43. 8. 

3* 

8. 
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— Kleine Medaille o. J. Dreifache Chiffre. Rv. Der König zu 

Pferd in einer Landschaft. B. 41. 7. 2,5 Gr. 

— Desgl. Brustb. v. vorn. Rv. Die 3 Leoparden. B. 56. 3. 2,5 Gr. 

Friedrich IV. Prächtiger Dickthaler 1699, beim Regierungsantritt. 

Brustb. Friedrich’s IV. Rv. Brustb. Christian’s V. Doppelte 

Randschrift. Sch. 1110. Gew. 46 Gr. 

— Ducatenabschlag in Silber, mit den beidenBrustb.wie vorher. B. 5. 2. 

— Krönungsmedaillon 1700 von Meibusch. Kopf. Rv. Altar mit 

den Insignien. B. 3. 4. 65 Gr. 

— Medaille 1709 von Wermuth, Besuch in Berlin. In einem Dreieck 

die Köpfe der drei Friedriche. Rv. TRIA . VIDIT . VNA . DIES . 

etc. Fehlt Beskr. u. a. 43 Gr. S. sch. 

— Kleine, goldene Medaille. Brustb. Rv. Brustb. der Königin 

Louise, geb. Prinzessin von Mecklenburg. (Vergl. die grössere 

Beskr. 29. 12.) 1,8 Gr. S. sch. 

— Doppelducat 1701 für Guinea. Brustb. Rv. Feste Christians¬ 

borg. B. 5. 13. 
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— Schöner Thaler 1704. Brustb. Rv. Wappen. Sch. 1114. 

— 1/i Thaler 1699. Brustb. Rv. Dreifache Chiffre etc. Sch. inr. 

— 4 Markstück 1723, mit dem reitenden König. Sch. 1117. 

— 4 Markstück 1726, mit der Namenschiffre. Sch. 1118. 

— Dicke Medaille 1704, mit dem Kopf des Erbprinzen Wilhelm. 

Rv. Derselbe zu Pferd. Beskr. 9. 1. 15,5 Gr. 

Christian VI. Ducat 1730, für Guinea. Gekr. Namenschiffre. 

Rv. Feste Christiansborg. B. 13. 1. 

— 4 Markstück 1731. Brustb. Rv. Krone. Sch. 1120. 

— 24 Shilling 1733. Chiffre u. Wappen (Vergl. B. 13. 7.) 

Friedrich V. .Dicker Doppelducat 1746. Brustb. Rv. Wappen. 

EX AVRO SINICO. Beskr. 16. 1 (als Ducat). 

— Krönungsthaler 1747. Sch. 1123. 

— Dickthaler 1747. Kopf. Rv. Krone. Randschrift. Sch. 1124. 

Gew. 36 Gr. Stgl. 

859 — V2 Thaler 1748. Kopf. Rv. Wappen u. doppelte Ueberschrift. 

Sch. 1125A. 

— 1/4 Thaler zu 24 Shilling 1751. Brustb. u. Wappen. B. 17. 8. 

— Desgl. 1757. Chiffre u. Wappen B. 17. 6. 

— Thaler 1764. Kopf. Rv. Gekr. ovales Wappen. Sch. 1129. Stgl. 

Christian VII. V4 Thaler zu 24 Shilling 1767. B. 12. 2. 

— Thaler 1769. Geharn. Brustbild. Rv. Wappen. Sch. — B. 12. 6. 

*/2 Thaler 1771, auf des Königs Geburtstag. Brustb. Rv. DEN 

29 IANVARII etc. Sch. 1131 Stgl. 
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— Piaster 1771, für den überseeischen Handel. Wappen. Rv. Die 

Säulen, Island, Grönland, Ferö etc. Sch. 1132 Stgl. 

— Der sog. »Struenseethaler« 1771, mit dem abgehackten C der 

Namenschiffre u. dem Wappen. (Vergl. Sch. 1130.) Selten. 

— Thaler 1778, mit der Namenschiffre. Sch. 1133. 

— Thaler für Schleswig-Holstein 1787. Kopf u. Wappen. Sch. 1135. 

— Unedirter Probe-Speciesthaler 1799 für Schleswig-Holstein. Av. 

W7ie Sch. 1136. Rv. Aehnlich Sch. 1137. Stgl. 

— Probe- 2/3 Speciesthaler 1799. Ebenso. Stgl. 

— Probe- */s Speciesthaler. Ebenso. Stgl. 

— Probethaler o. J., Abschlag in Bronze. Kopf u. Wappen. Reichel 

662. Stgl. 

Friedrich VI. Nothmünze 1808. GANGBAR FOR 1/e. RIGS- 

DALER etc. Mail!. 34. 66. 

— Medaille 1814 auf des Königs Anwesenheit in Wien. Wh. 8459. 

18 Gr. Stgl. 

— Speciesthaler 1833. Sch. 1142. S. sch. 

Christian VIII. Speciesthaler 1845. Kopf u. Wappen. 

Friedrich VII. Speciesthaler 1848, Regierungsantritt. Cat. Sch. 437. 

— Speciesthaler 1849. Kopf u. Wappen. 

— 2 Rigsdaler 1854. Stgl. 

Christian IX. 2 Rigsdaler 1863. Regierungsantritt. 
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NORWEGEN. 
Christian IV. Ausbeutethaler 1639. Gekr. Brustb. Rv BENE- 

DICTIO etc. Löwe. Zu Sch. 1567. 

— Desgl. 1648. Ebenso. Mzz. PG Sch. 1568. 

— Ausbeute- V* Thaler 1639, u. l/s Thaler 1643, Typus- der vorigen. 2 

Friedrich III. V2 Thaler 1652. FRIDERICUS . III. D G . DA . 

NOR . VAN . GO . REX * Kleines gekr. Brustb. Rv. DOMINUS 

PROVIDEBIT : 16 52 : Der norwegische Löwe, zwischen den 

Füssen F G, oben ein Mzz. ähnlich wie bei Beskr. 5. 6. Scheint 

unedirt. 

— Breiter Thaler 1655. Gekr. hohes Brustb. Rv. Löwe u. Mzz. 

wie vorher. Sch. 1573. Stgl. 

— Dicker Doppelthaler 1664. FRIDERICUS . 3 . D : G : DAN : NÖR : 

VAN: GOT. REX. Gekr. Brustb. mit Feldbinde u. Elephanten- 

orden. Rv. DOMINUS . — PROVIDEBIT . Der Löwe in einem 

Lorbeerkranz, oben Stern, unten 1664. Sch. —. Beskr. — 

(Vergl. 10. 7.) Vorzügl. erh. 
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888 — Thaler 1665. Belorb., geharn. Brustb. Gekr. Schild mit dem 

Löwen auf dem Danebrogskreuz. Zu Sch. 1580. 

889 — Thaler 1668. Belorb. Büste mit Gewand. Rv. wie vorher. Zu 

Sch. 1581A. Vorztigl. erh. 

890 Christian V. Dicker vierfacher Thaler. Brustb. mit Gewand u. 

Wappen. Zu Sch. 1586. Gew. 114 Gr. Sehr selten. 

Ordensthaler 1683. Sch. 1588. 

4 Markstück 1679. Chiffre u. Löwenschild. Mzz. P—G. Sch. —. 

Beskr. 16. 4. 

Desgl. 1694. Die Chiffre zwischen der Jahreszahl. Zu Sch. 1587. 

Ausbeutethaler 1696. Brustb. u. Wappen. Randschrift. Sch. 

1591, Anm. 

Ausbeutegulden 1693. Brustb. Rv. Gekr. dreitheiliger Schild, 

umgeben von 8 Wappen der Provinzen. Randschrift: SAADAN 

NORDENS SKAT etc. Sch.-. B. 34. 8. 

Christian VI. Thaler 1733 zu 6 Mark, sog. »Reisethaler.« Sch. 1599. 
Friedrich V. Ausbeutethaler 1749. Sch. 1602. Stgl. 

Christian VII. Albertusthaler 1786. für den Handel mit Russland 

u. Preussen geschlagen. Sch. 1606. Stgl. 

— Ausbeutethaler 1788, mit Brustb. Sch. 1607. Vorzügl. erh. 

900 Oscar. 72 Speciesthaler 1850. 

SCHWEDE N. 

901 Albrecht 136A/89. Oertug von Stockholm. JALiBCRTVS o RGX 

Gekr. Kopf von vorn. Rv. ITORCTK o SVGGI6 Kreuz u. 

3 Kronen. Old. 145. Stj. 272. 

902 Erich XIII. 1369/u39. Oertug v. Stockholm. * BRIBVS o RBX . 

D.S.R Der schwed. Schild. Rv. * HOUBTÄ ° STOGhOhll 

H auf einem Kreuz. Old. 154. Stj. 298. 

903 — Desgl. * BRIGVS o RBX o D’ oS'o jß; Rv. *3* HÖftBTÄ 0 

STOBhOlT Old. —. Stj. 321, Var. 

904 Carl VIII. Knutson 1448/70- Oertug von Abo. Old. 186. 187. 2 

905 Sten Sture der Aeltere 1477i503. Oertug von Stockholm. * SGS o 

BRIGVS & % RBX o Gekr. Kopf von vorn. Rv. ^ HORGTK o 

STOB o hOlT o Wappen. Old. —. Stj. 397. 

906 — Oertug von Westeräs. ® SOS’ * GR1QVS § RtX Wappen. Rv. 

® MORCTÄ § KROSIGKS Gekröntes ’R zwischen 2 Rosetten. 

V old- 213- 
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Gustav I. Wasa. Salvatorthaler 1542. * GOSTAVS § D g G o SWE 

— * CI g GOT g WAN g RE — X u. ein Mzz. Halbfigur des Königs 

über dem Wappen. Ev. * SALVATOR * MVNDI * — * ADIWA 

* NOS *15 — 42* Der Heiland. (Vgl. Old. 301.) 

— Desgl. GOSTAVS o I) g Go SWE — CI g GOT g WAN g RE 

X und das Mzz. Ev. SALVATOR * MVNDI * — ADIWA . 

nos ; 15 — 42. 

— Desgl. 1543. Av. GOSTAVS D g G SWE - CI g GOT g WAN 

RE — X und das Mzz. Ev. * SALVATOR * MVNDI ; — * ADI¬ 

WA * NOS g 15 — 43 * (vgl. Old. 306). 

— Desgl. . GVSTAVS . D : G • SWE . — . CI : GOT : WAN . RP (sic!) 

X . Ev. * SALVATOR * MVNDI * - ADIWA * NOS *15 — 

43 * (vgl- Old. 304). 

Desgl. GVSTAVS . D : G : SWE * — * CI : GOT: WAN . RE — X . 

Ev. SALVATOR : MVNDI: — . ADIWA . NOS . 1 : 5 : 4 • — . 3 . 

(vgl. Old. 305). War geh., sonst s. g. e. 

— Desgl. 1545. GOSTAVS §D°G° SVE o - o GOT g WAN g* 

RE — X Ev. SALVATOR ft MVNDI o - o ADIWA ft NOS g 

4 * — 5 * Old. — 

— Desgl. GOSTAVS g D g G g SVE ft — ft GOT g WAN g RE — X 

Ev. SALVATOR * MVNDI - ADIWA * NOS °4o-o5 Old. - 

Geh., s. g. e. 

Desgl. 1550. Av. GOSTAVS g D g G g SVE ft - o GOT g WAN 

g RE — X Ev. SALVATOR ★ MVNDI - ADIWA ★ NOS . 15 

. 50 und ein wie ein Eberkopf gestaltetes Münzzeichen. (Vgl. 

Old. 315, R). Vorzügl. erh. 

— Desgl. 1559. GOSTAVS : D : G : SVE * — * GOT. VAN : R : 

REX — ❖ Langbärtiges Brustb. über dem Wappen. Ev. SAL¬ 

VATOR *g MVNDI * — * ADIWA g NOS g # Der Heiland auf 

der Weltkugel, zu den Seiten 15 — 59 (vgl. Old. 316. 317 R) 

War geh., s. g. e. 

— VäThaleV 1544. INSIGNIA * REGNI J SWE * GOTI * ET * 

WAN u. Mzz. Blume. Unter einer Krone die Schilde von 

Schweden u. Gothland, darunter * 1 g 5 g4§4* Ev. EGO 

t SVM £ VIA * VERITAS $ ET * VITA * Halbfigur des 

Heilands. Old. 318, R. Sch. 1939. War geh., s. g. e. 

VaThaler 1545. INSIGNIA * REGNI * SWE ; GOTI * ET * 

WAN u. die Blume. Die Schilde, darunter .15:45. Ev. 

EGO * SVM * VIA J VERITAS * ET J V — ITA * Halbfigur 

des Heilands (vgl. Old. 319, R). War geh., s. g. e. 
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- x/4 Thal er 1544. GOSTA * D g G * SWE § GOT g ET * WAN * 

REX -f- Gekr. u. geharn. Brustb. Rv. BEATVS * QVI * TIMET * 

DOMINVM u. ein Mzz. Gekrönter Wasaschild, an den Seiten 

4 — 4 Old. — (vgl. Stj. 636, RRRR). Geh., s. g. e. 

Doppelmark 1559, zu 16 Öre. GVSTAVS: etc. in verziertem, 

viereckigem Rahmen, oben .1559., unten . XVI ORE g . Rv. 

BEATVS * QVI J etc. Gekr. Wappen. (Vgl. Old. 325, R.) 

Sch. 1948. G. e. 

- Mark 1558. GOSTAVS * D * G * REX * SWECIE — % Halbfigur 

des Königs. Rv. BEATVS ★ QVI * TIMET ★ DOMINVM ★ Hb 

Die drei Schilde unter einer Krone, bei dem unteren 5 — 8 

Old. 350, Var. (Sch. 1946). Vorzligl. erh. 

- Mark 1559. Av. wie vorher. Rv. BEATVS g QVI g TIMET g 

DOMINVM o Hb o und 15 — 59 Old. 352. Vorzügl. erh. 

- Mark 1560. GOSTAVS* D*G* REX*SWECIE Hb* - % Rv. 

BEATVS * QVI * TIMET * DOMINVM Hb und 15-60 Old. 353, 

Var. Verg. und mit umgelegtem Ring. 

- 72 Mark 1544. o GOSTAVS § D g Go REX S § WEGIE - ^ Halb¬ 

figur des Königs. Rv. DOMINI § EST g TERRA o & C 1544 o 

und das Mzz. Blume. Gekrönter Schild, mit Wasagarbe u. drei 

Kronen (vgl. Old. 363). 

924 — 2 Öre 1559. GOSTAVS g D g G g REX g SWEGIE g 

Brustb. Rv. OMNIS g POTESTAS g A g DEO 

925 

926 

JtS 
927 - 

r 628 

Sf- J 

Gekr. 

Hb ♦ Schild mit 

den drei Kronen u. der Jahrzahl 5 — 9 Old. 387. 

— Dsgl. 1560. Wie vorher, mit SWECIE + g Old. .388, R. 

Erich XIV. Mark 1563. ERICVS*XIII1*D★G*SVE'*GOT* 

Q ★ REX Gekr. Brustb. Rv. ★ + CVI ★ VVLT ★ D — EVS * 

DAT'^ri5Ö3'A' Gekr. Wappen. Old. 420. Sch. 1957. 

Mark 1567. ERICVS ♦ XIIII ♦ D t G ♦ SVE ♦ GOT . VAN ♦ Q * 

REX ♦ Gekr. Brustb., kleiner als vorher. Rv. .Hb CVI ♦ VVLT ♦ 

D — EVS ♦ DAT ♦ 1567. Gekr. Reichswappen. Old. 424,RRRR. 

Klippe zu 2 Öre, 1562. Gekrönter Schild, darin E • R, an den 

Seiten 2 — ÖR Rv. Gekrönter Schild mit den drei Kronen, 

an den Seiten 15 — 62 Old. —. Stj. 762, R R R. 

929 Johann III. lo69/92. Doppelthaler o. J. Hüftbild des Königs, von 23 

rjt- Wappen umgeben. Rv. Gekr. Wappen u. dreifache Umschrift. Sch. 

i9Ö3,Anm. Old. 476, Varietät: REGLET* ROBOR £ Vorzügl. erh. 

930 — Doppelthaler o. J., ebenso. Old. 477. Verg. 
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“Salvatorthaler 1573. IOHANNES ♦ III ♦ D : G ♦ SVE * — ★ CIE . 

GOT ♦ VAN ♦ REX | DEVS ♦ PROTEC - TOR ♦ NOSTER Halb¬ 

figur des Königs über dem Wappen. Rv. SALVATOR ♦ MVNDI — 

SALVA ★ NOS ♦ 15 — 73 Der Heiland. Old. — . Sch. 1969, 

Var. Vorzügl. erh. 

Desgl. 1573. Mit DEVS . PROTECT - OR . NOSTER. Old.-. 

Desgl. 1575. Old. 484, Varietät: ohne den Stern nach REX. 

War geh., sonst vorzügl. erh. 

Desgl. 1576. Old. 486, Varietät: REX — ★ Vorzügl. erh. 

4 Mark-Klippe 1571. Old. 587. 

l/2 Mark (4 Öre) 1592. Old. 510, — 2 Öre 1591- Old. 523, 

Varietät, — u. Ör 1575. Old. 529. 3 

Gnadenpfennig. . IOHANNES : III : D . G . — SVE : GOTH : 

WAND : REX : Geharn. ßrustb. des Königs. Rv. .KATRINA: 

D : G : SUEC - . GOT : WAND : REGINA . Brustb. der Königin 

Catharina, geb. Prinzessin von Polen, mit breiter Halskrause 

und Hut. (Vgl. Hildebr. pag. 41/42.) Verg. Original. Dm. 38. 

Gew. 26 Gr. 

Sigismund von Polen 1594/99. Thaler 1594. SIGISMVNDVS # 

DEI # GRATIA # SVECORVM Halbfigur des Königs. Rv. GO- 

TORVM . WANDALORVM . Q . & . POLONI2E. REX . Gekr. 

Reichswappen, an den Seiten 9 — 4. Old. 615, Var. Sch. 1978. 

Vorzügl. erh. 

Carl IX., Reichsverweser 1594/i604. Thaler 1603. Sch. 1988. Old. 660. 

— 2 Oere 1602. Brustb. Rv. Strahlender Name Jehova. Old. 665, R. 

— Oer 1603. Old. 669, — u. J/2 Oer 1600. Old. 670. 2 

Carl IX., König 1604/n. Dreifacher Thaler, 20 Mark, 1606. König 

im Krönungsornat stehend. Rv. Gekröntes Wappen von 29 

Wappenschildchen im doppelten Kreise umgeben. Sch. 1992. 

Old. 689, Varietät: CAROLVS . D : G . REG . SUEC etc. 

— Salvatorthaler 1610. Sch. 2000. Old. 683. 

— Desgleichen 1610. Varietät. 

— 4 Markstück 1610. Gekr. Htiftbild 1. Rv. Gekr. Reichswappen. 

Old. 701. Sch, 1995. G. e. 

— Mark 1606. Gekr. Reichswappen, an den Seiten 16—06. Rv. Dop¬ 

pelte Umschrift u. strahlender Name Jehovah. Old. 7ii,R. 

— Mark 1608. Hüftbild 1. Rv. Wappen. Old. 713, R. 

— Mark 1610. Ebenso. Old.—. Stj. 1050, RRR. N. g. e. 

— 72-Mark 1607. Gekr. Brustb. 1. Rv. Wappen. Old. 718. 

Gustav Adolph. Salvatorthaler 1615. Belorb. Brustb. mit Kommando¬ 

stab 1. Sch. 2010. Old. 749, Varietät: HH£R * u. a. 
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Desgl. 1617. Wie der vorige, jedoch von anderer Zeichnung. 

Durch die 7 der Jahrzahl geht ein Stempelriss. Sch. 2010, 

Anm. Old. —. Stj. —. G. e. 

Salvatorthaler 1617. Gekr. Hüftbild mit Scepter u. Reichsapfel. 

Sch. 2021. Old. 753. 

Desgl. 1618. Sch. 2024. Old. 755. Z. g. e. 

Desgl. 163.2. Derselbe Typus, römische Jahrzahl. 

Sch. 2034. 

4 Markstück 1617. Belorb. Hüftbild u. doppelte 

Rv. Die 3 Schilde unter der Krone. Old. 763, 

2017. G. e. 

Ar bog a. Kupfer-Fyrk 1627. Old. 877. 

Riga. Dreipölker 1622, 23 u. 24. Old. 882/84. 

Elbing. Dreipölker 1630. Old. 917. 

Dreipölker 1633. Old. 920, RRR. 

Augsburg. Thaler 1632. Brustb. v. vorn. Old. 935. 

S. sch. 

— Derselbe Thaler. Geh. 

Nürnberg. Thaler 1632. Belorb. Brustb. r. Old. 963. Sch. 2038. 

Osnabrück. Sterbethaler 1633. Brustb. 1. Old. 968. Sch. 2045. 

IVürzburg. Losungsthaler 1632. Brustb. mit Reichsapfel u. Koni- 

mandostab. Old. 979. Sch. 2031. 

— Batzen 1634, unter Herzog Bernhard von Sachsen-Weimar. 

Gekr. Rautenschild. Rv. Salvator. G. e. 

— l/z Batzen 1634, ebenso. Vorzügl. e'rh. 

Erfurt. Ducat 1634. Brustb. u. Wappen. Old. 941, jedoch 

16 -34 ohne Punkte, u. a. Varietäten. 

Ducat 1634. Old. 942, jedoch mit ET . MON . und IN »3h Gel. 

Kleine ovale Portraitmedaille mit Oehr zum Tragen, auf den 

Sieg bei Leipzig. Rv. (Krone)VICTORI VOR LEIP.etc. Hild.30. 

1,5 Gr. Verg. 

Medaille 1631 auf denselben Sieg. Der König zu Pferde, Uber 

das Schlachtfeld reitend. Rv. Vier Medaillons, in dem unteren: 

3Jlit ©ott uttb jRittcrlidjc SBaffen. Hild. 56. Cat. Sch. 1127. 25,5 er. 

Schönes verg. Original, mit Oehr zum Tragen u. eichelartigem 

Anhänger. 

Ovale Medaille 1631, für die Soldaten. Brustb. Rv. DEO. ET 

VICTRICIBVS . ARMIS. Löwe mit Schwert auf Waffen. Hild. 

94. Cat. Sch. 1x28. 15 Gr. Verg. Vorzügl. sch. 

Medaille 1631. Brustb. v. vorn. Rv. MILES EGO etc. Der 

Streiter Christi. Hild. 57. Cat. Sch. 1132. Verg. Bronze. Dm. 52. 

Old. 762. 

Umschrift. 

V ar. Sch. 

3 

Sch. 2035. 
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Ovale Anhängmed. mit einer Randverzierung von durchbrochener 

Arbeit. Brustb. v. vorn. Rv. Gekr. Monogramm. 3.5 Gr. (Vgl. 

Hild. 124). Verg. 

974 — Achteckige Medaille 1632. Brustb. v. vorn. Rv. GLADIVS 

DOMINI etc. Krone u. Schwert. Hild. 64. 2,5 Gr. War 

geh. S. sch. 

Prächtige einseitige Bronzemedaille. GUSTAWS . ADOLPH9.D . 

G . SVECOR . GOTH .V VANDAL . REX. Belorb. Brustb., da¬ 

runter M . DC . XXXI. Hild. —. Dm. 65. Gel. Vorzügl. sch. 

Applique in Bronze. Der König zu Pferde, mit Kommandostab, 

1. sprengend. Im Halfter eine grosse Pistole. Interessantes 

Stück von origineller, kühner Arbeit. 

Guldenförmige Sterbemedaille 1633. Der todte König auf dem 

Paradebett. Rv. Apotheose. Hild. 189. Sch. 2043. 

Sterbe-1/^ Thaler 1632. Brustb. v. vorn. Rv. STANS ACIE 

etc. Hild. 183. Vorzügl. erh. 

979 Maria Eleonore v. Brandenburg. Portraitmedaille 1631. Brustb. des 

Königs r., Rv. der Königin 1. Umschr. vertieft. Hild. 28yd. 16 Gr. Verg. 

980 — Desgl. o. j. Wie vorher, die Umschriften erhaben. Hild. 304. 

A ,j ~~ 15 Gr. S. sch. 

Hild. 

97 6 

T 
8-77 

978 

/ s - 

vorn. 

Jo 

981 Desgl. oval, ohne Schrift. Brustb. des Königs 

281. 4 Gr. Gel. Verg. 

U 982 — Desgl. mit Henkel und Anhänger. Hild. 281, Anm. 3 Gr. Verg. 

983 - 2 Markstück 1655, auf ihren Tod. Hild. 5. (Sch. 2078). Vorzügl. erh. 

a 984 Christine. Rigaer Medaille 1643, von J. Hoehn. Brustb. v. vorn. 

' Rv. Gekr. Wappen von 2 Löwen gehalten. Hild. 14 a. Cat. 

Minus 1833. 22,5 Gr. Vorzügl. sch. 

985 — Krönungsmedaille (1650) CHRISTINA REGINA. Belorb. Kopf. 

1., darunter I P. Rv. Arm mit Krone AVITAM . ET. AVCTAM 

Hild. 39. 43 Gr. 

986 — Desgl. Ebenso, ohne die Initialen des Graveurs u. von ab¬ 

weichender Zeichnung. Hild. 39 a. 47,5 Gr. Vorzügl. sch. 

Desgl. Kleinere Medaille, ebenso. Hild. 40 a. 12 Gr. 

Medaille o.J. CHRISTINA. Kopf r. Rv. OPOOZ OTXI. OPfOOME- 

NOZ Ein Lineal. Hild. 71. 15 Gr. Vorzügl. erh. 

Medaille 1680. REGINA . CHRISTINA Kopf r. Rv. NE . MI . 

BISOGNA . NE. MI. BASTA. 1680. Erdball. Hild. 114. 25 Gr. 

990 — Doppelducat 1646. Brustb. v. vorn zwischen Zweigen, etc. Rv. 

t_ Gekr. Wappen. Old. 1249. Geh. 

991 — Salvätorthaler 1639. Hüftbild u. Tisch mit den Insignien. Rv. 

Heiland u. die 3 gekr. Schilde. Old. 990. Sch. 2054. Verg. 

987 

989 

Ny 
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Salvatorthaler 1640. Ebenso. Old. 993. N. g. e. 

Desgl. 1640. Old. 993, jedoch REG: statt RE: War geh. 

Desgl. 1641. Brustb. v. vorn. Old. 996. (Sch. 2061). 

Desgl. 1642. Old. 1000,jedoch ET . PRI: HZE(statt E : PR : HZE). 

Desgl. 1643. Old. 1003. 

Old. 1005. 

Av. Old. 1006, Rv. 100872. 

Old. 1015. 

Old. 1017. 

— 74 Salvatorthaler 1646. Old. 1055, R. 

— 4 Markstück. Halbfigur 1., 'fisch mit Krone, etc. Rv. Gekr. 

Wappen. Old. 1058, jedoch mit Doppelpunkt nach der Jahrzahl. 

— 2 Markstücke o. J. Sch. 2075. Old. 1079/80. 3 Variet. 3 

— Markstücke o. J. Old. 1089, Var. u. 1093, — u. Oer. 1637. 

Old. 1106. 3 

— Riga. Thaler 1645. Brustb. v. vorn. Rv. Gekr. Wappen. Old. 

1254, jedoch DOM : IN und 1. 6 — 45. Selten u. von schönster 

Erhaltung. 

— — */a Thaler 1645. Typus wie vorher. Old. 1257, jedoch 

DO : IN : 1. 6—45. Sehr selten u. herrlich erh. 

— — Dreipölker 1644, 48 u. 55, u. Schilling 1641. 4 

— Pommern. Ducat 1642. Brustb. v. vorn. Rv. Wappen in ver¬ 

ziertem Schild. Old. 1300, R. 

— — Thaler 1642. Brustb. v. vorn. Rv. Behelmtes Wappen mit 

Schildhaltern. Old. 1305. Sch. 4395. War geh. 

— Stralsund. Witten 1637. STADT GELDT. Stadtwappen. 

Rv. ANNO 1637. Im Felde 1. WIT . Scheint unedirt. 

Carl X. Gustav. 2 Markstück auf die Krönung 1654. Brustb. 

u. Krone. Hild. 6 c. Sch. 2076A. Vorzügl. sch. 

— Desgl., mit bogiger Jahrzahl. Hild. 6. 

— Desgl. 1654 auf seine Vermählung mit Hedwig Eleonore von 

Holstein-Gottorp. Hild. 19 a. 

— Thalerförmige Sterbemünze. Hild. 47. Sch. 2083. Gew. 17,5Gr. 

— 2 Markstück 1658. Brustb. 1. Mzz. GW Old. 1343. Vorzügl.erh. 

— Desgl. o. J. Mzz. 2 Zainhaken. Old. 1346. 

— Elbing. Tympf zu 18 Groscheno. J. Belorb. Brustb. 1. Old. 1371. 

— — Desgl. Varietät: D. G. 

— Stralsund. 1/ig Thaler. Old. 1410, Var. 

Carl XI. Prächtiger Medaillon auf den Sieg bei Lund gegen die 

Dänen. Brustb. mit Helm, sehr erhaben. Rv. FAGILE. RUM- 

PITVR Der gordische Knoten. Hild. 52. 56 Gr. 
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— Kleine Medaille (1679). Belorb. Brustb. Rv. CVM.CAROLO 

etc. Wappen. Hild. 77, jedoch SVE : 2,5 Gr. Stgl. 

— Desgb, Varietät. Ohne Punkt nach SVE. Rv. Punkte zwischen 

den Worten u. Doppelpunkt nach FVNESTA. Old. —. 2,5 Gr. 

War geh. 

— Medaille 1680. Vermählung mit Ulrike Eleonore von Däne¬ 

mark. Die Köpfe. Rv. FIDEI AC PACIS ALVMNVS . Amor 

zwischen Pax u. Fides. Hild. 88. 26 Gr. 

— Schöner Medaillon 1693. Säcularfeier des Concils zu Upsala. 

IACTATVR SED TVTA TAMEN Schiff. Hild. 119. 103 Gr. 

— Sterbemedaillon 1697, von Carlsteen. Brustb. Rv. LVCTVS. 

NON . IUSTIOR . VLLVS . Trauernde Suecia u. Löwe vor Sarko¬ 

phag. Hild. 131. 90 Gr. 

— Thaler 1664 zu 8 Mark. Belorb. Brustb. 1. Rv. Gekr. Reichswappen 

mit Mittelschild. Mzz. I—K Sch. 2086. Old. 1440, R. Von 

schönster Erhaltung. 

— Desgl. 1666. Ebenso, ohne Mzz. Old. 1442. Sch. 2089. 

— Desgl. 1670. Kleines belorb. Brustb. r. Rv. Gekr. Chiffre. 

Mzz. Monogramm FIRST. Sch. 2097. Old. 1447, R. 

— Desgl. 1692. Brustb. Rv. Gekr. Schild mit den 3 Kronen. 

Mzz. A—S Sch. 2108. Old. 1450, jedoch SVE. @ 

— Desgl. 1693. Typus wie voriger. Old. 1452. 

— Desgl. 1695. Ebenso. Old. 1454. 

— 2 Markstück 1664. Brustb. 1. Mzz. I K Old. 1489. 

— Desgl. 1664. Hohes Brustb. Old. 1491. 

— Desgl. 1667. Mzz. Pfeil. Old. 1519. 

— Desgl. 1668, dasselbe Mzz. Old. 1522. 

— Desgl. 1669. Mzz. FIRST in Monogramm. Old. 1528. 

— Desgl. 1670. Ebenso. Old. 1534. 3 versch. Stempel. 3 

— Mark 1665. Brustb. 1. Mzz. I.K. Old. 1586. 

— 4 Oer 1679, — u. 2 Oer 1666 (2 Var.) 3 

— Bremen u. Verden. Ducat 1676. CAROL : XI. D : G . REX . 

SVECLE . Belorb. Brustb. Rv. DVX . BREMFE ET VERD^E 

1676. Namenschiffre, links die Bremer Schlüssel, rechts das 

Kreuz von Verden, unten Mzz. A (2 Zainhaken) H Fehlt bei Old., 

Stj. u. a. Sehr selten u. vorzüglich schön erhalten. 

— — Gulden 1675. Sch. 2103A. Old. 1835. 

— Pommenu Gulden 1690. Brustb. Rv. Wappen mit den Schild¬ 

haltern. Old. 1932. 

— — 7* Gulden 1674. Mzz. D.S. Old. 1955. 

— Wismar. 74 Thaler 1672. Old. 2077, R. 
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1 /48 Thaler (Schilling) 1665. Old. 2095, jedoch NOVA, 

(statt NOV : ) 

— — Desgl. 1692. Old. 2099. 2 Varietäten. 2 

Carl XII. Einseitige ovale, kleine Goldmedaille ohne Schrift, ln 

einem Strickkreise des Königs Brustb. r. mit blossem Hals u. 

umgelegtem Gewand (vergl. Hild. 236). 0,6 Gr. 

— Krönungsmedaille 1697. Brustb. u. Schrift. Hild. 20. 8 Gr. 

— Medaille 1706, von Wermuth. Waffenstillstand u. Friedenshoff¬ 

nungen. Hild. 92. 7 Gr. 

— Medaille 1706. Friede zu Altranstädt. Brustb. Rv. Friedens¬ 

postillon. Old. 100 a. 21,5 Gr. 

— Medaille o. J. Geharn. Brustb. Rv. PAR ANIMO ROBVR . 

Löwe u. Wappen. Randschrift. Hild. 109. 26 Gr. 

Medaille 1707. Religionsfreiheit der schlesischen Protestanten. 

Brustb. Rv. A DEO ET CAROL Arm mit Bibel etc. Hild. 

121. 3 Gr. 

— Medaille (1709). Aufenthalt in Bender. Brustb. Rv. PER AMICA 

etc. Schlafender Löwe. Hild. 147. 30 Gr. 

Medaille 1714. Rückkehr von Bender u. Ankunft in Stralsund. 

Brustb. Rv. POST TVTA etc. Schreitender Löwe. Hild. 169. 

15 Gr. 

— Desgl. auf denselben Anlass. Brustb. Rv. REDDITVS EOIS 

etc. König u. kniende Suecia. Hild. 170. 30 Gr. 

— Desgl. König zu Pferd. Rv. WAS SORGET IHR DOCH etc. 

Hild. 171. 7,5 Gr. War geh. 

— Ovale Sterbemedaille 1718. Brustb. Rv. Tapferkeit u. Unsterb¬ 

lichkeit. Hild. 217. 7,5 Gr. 

— Sterbemedaille. Brustb. Rv. WAS TRAURET IHR DOCH etc. 

Hild. 2i2. 

— 2 Markstück 1718, auf des Königs Tod. Hild. 198. Sch. 2124. 

N. g. e. 

— Ducat 1712. Brustb. Rv. Gekr. Namenschiffre. Mzz. L — C 

Old. 2118. R. 

— 4 Markstück 1700. Brustb. u.Wappen. Mzz. H —Z Old. 2142, 

Varietät. Sch. 2115. 

— Desgl. 1708. Mzz. L—C Old. 2150. Sch. 2x18. 

— 2 Markstück 1714. Mzz. LC Old. 2184. 

— x/2 Bancothaler zu 2 Caroliner x 718. Old. 2213. Sch. 2123. 

Carolin 1718, 4 Oer x~7i8. Rigaer Dreipölker 1701. 3 

Ulrike Eleonore. Thaler 1719. Brustb. u. Wappen. Mzz. L — C 

Old. 2355. Sch. 2 x 26. 
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— 2 Mark 1719, mit Brustb. Old. 2357. 

— Mark 1719. mit Brustb. Old. 2358. 

— Mark 1720. Ebenso. Old. 2359. 

Friedrich I. Krönungs-1/* Thaler 1720. Brustb. u. Krone. Hild. 9. 

Medaille o. J., von Hedlinger. Brustb. Rv. Das Bergwerk zu 

Falun. Hild. 53. 17,5 Gr. 

Thaler 1730. Brustb. u. Wappen. Mzz. G. — .Z Sch. 2136. 

(Vergl. Old. 2428.) 

— Desgl. 1731. Ebenso. Mzz. G — Z Old. 2429. 

— Desgl. 1731, Varietät: FRIDERICUS etc. Der Mantel zeigt 

8 eingestickte Kronen. Old. —. 

— Desgl. 1740. Mzz. H.M. Old. 2441. Sch. 2143. 

— Desgl. 1743. Old. 2444. 

— Desgl. 1748. Old. 2448. 

Desgl. 1751. Brustb. Rv. Wappen mit dem Seraphinenorden. 

Mzz. H.—M. Old. 2451. Sch. 2147A. Stgl.- 

— 4 Markstück 1737. Brustb. Rv. Gekr. Schild mit den 3 Kronen. 

Mzz. G —Z Old. 2470. Sch. 2142A. 

'-/i Thaler 1723. Brustb. u. Reichswa'ppen. Old. 2458. 

— Hessische x/s Thaler 1732 u. 37. Old. 2754,55,— u.5 0erei747. 3 

— Wismar. Ducat 1743. MONETA + AVREA + 1743. Gekr. Doppel¬ 

adler. Rv. CIVITATIS + WISMARIEN u. Mzz. Arm mit Schwert. 

Das Stadtwappen. Old. 2719, RR. S. sch. 

Adolph Friedrich. Medaille 1743. Adolph Friedrich Herzog 

von Holstein, Bischof von Lübeck zum Thronfolger erklärt. 

Schrift im Kranz. Rv. PIGNVS REGIAE etc. 2 Figuren. 

Hild. 5. 29 Gr. Stgl. 

— Medaille 1744. Vermählung mit Louise Ulrike von Preussen. 

Die beiden Monogramme. Rv. Preussen u. Schweden vom Amor 

geeint. Hild. 7. 7,5 Gr. Stgl. 

— Vermählungsmedaille mit den beiden Brustb. Rv. Zwei flammende 

Herzen auf Altar. Hild. 9. 17,5 Gr. 

Medaille 1746. Geburt des Prinzen Gustav. Die . Brustb. der 

Eltern. Rv. Genius mit dem Neugebornen. Hild. 11. 22,5 er. Stgl. 

Krönungsmedaille 1751. Brustb. im Krönungsornat. Rv. Schrift. 

Hild. 21. 10 Gr. 

Desgl. 1751. Belorb. Brustb. Rv. QVATVOR ATTVLERANT 

etc. Vier die Kroninsignien tragende Genien über dem Erdball. 

Hild. 23. 29 Gr. Stgl. 

Ducat 1756. Kopf. Rv. Gekr. Globus mit den 3 Kronen. Im 

Abschnitt Wappen Smaland u. Mzz. H — M Old. 2870/2, RR. 
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— Y4 Thaler 1768. Kopf. Rv. Gekr. Kronenschild mit dem 

Seraphinenorden. Mzz. A—L Old. 2917. 

— 16 Oere 1770. Old. 2931, — u. 4 Oere 1771. Old. 2960. 2 

— Gulden für Pommern 1763. Old. 3029. Sch. 4398. 

— Medaille 1782, auf den Tod der Königin. Brustb. im Witwen¬ 

schleier u. Schrift. Hild. ro. 10 Gr. 

Gustav III. Krönungsmedaillon 1772. Brustb. im Ornat. Rv. 

König zu Pferde. Hild. 15. 73 Gr. 

— Medaille 1778. Kopf. Rv. Garbe. Hild. 46. 10 Gr. 

— Medaille 1792, auf seine Ermordung. Belorb. Kopf. Rv. Maske 

etc. Hild. 97. 6 Gr. 

— Desgl. Kopf. Rv. Strahlende Krone. Hild. 94. 10 Gr. 

— Ducat 1776. Kopf u. Kronenschild. Mzz. O. — L. Old. 

3082, R. S. sch. 

— Thaler 1782, ebenso. Old. 3113. Sch. 2157. ^ 

— 2/3 Thaler 1777, ebenso. Old. 3121. Sch. 2156. 

— Vs Thaler u. Thaler 1784, ebenso. 2 

Gustav IV. Adolph. Krönungsmedaille 1800. Hild. 21. 10 Gr. 

— Ducat 1800. Brustb. u. Kronenschild. Mzz. O. — L. Old. 3180. 

— Ducat 1801, ebenso. Old. —. Stj. —,RR. Vorzügl. erh. 

— Ducat 1805, ebenso. Old. 3x84. Stgl. 

— Ducat 1806, ebenso. Old. 3185. 

— Ducat 1807, ebenso. Old. 3186. 

— Thaler 1801, ebenso. Old. 3203. Sch. 2160. 

— V» Thaler 1800, ebenso. Old. 3209. 

Carl XIII. Ducat 1812. Kopf u. Wappen. Mzz. O. — L. Old. 3252. 

— 7c Thaler 1809, ebenso. Old. 3269. 

— Krönungsmedaille 1809. Hild. 10. 10 Gr. 

Carl XIV. Johann (Bernadotte). Reformationsjubelthaler 1821. 

Brustb. Rv. Die Brustb. Gustav Wasa’s, Gustav Adolph’s u. 

Friedrichs in Medaillons. Old. 5334. S. sch. 

— V2 Thaler 1831. Kopf u. Wappen. Old. 3358. Sch. 2165. Stgl. 

— Belohnungsmedaille. Brustb. Rv. Schrift im Kranz. Hild. 91. 

12 Gr. 

Bronzemedaillen: Gustav Adolph. Rv. Monument; Christine. Rv. 

Diana mit 3 Löwen; desgl. Rv. Pfau ; desgl. Rv. Sonne; Carl XI. 

Rv. Ulrike; Ulrike Eleonore, Tod; Gustav III. Rv. Wal fisch; 

Friedrich I. Rv. Ulrike Eleonore, etc. Meist sehr schön. 9 

Sammlung schwedischer Kupfermünzen seit Johann III., sämmtlich 

vorzüglich erhalten, 76 Stück. 76 
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Angelsächsische Sceattae, mit u. ohne Brustb. 2 

Desgl. Kopf. Rv. Vogel auf Kreuz. Vergl. Ruding pl. 2. 27 ff. 

Ethelred, König von Northumberland, 840/48. Sceatta + EDELRED 

REX Kreuz. Rv. + MONNE Kreuz. 

Cnut (Guthfrith) 889/94. Penny, zu Counde geprägt. CNVT REX 

Doppelkreuz. Rv. + CVN.NET.TI Kreuz mit 2 Punkten. Stgl. 

— Desgl. Varietät CVH . HETI Stgl. 

— Penny, zu York geprägt. + EB . IAI. ICE . I. Stgl. 

Eadweard 901/25. Penny.’ + EADVVEARD REX Kleines Kreuz. 

Rv. DHAIO | + + + | 0HH3I) Rud. — Vorztigl. erh. 

Ethelred II. 978/ioie. Penny von London. + EDELREDRED (sic!) 

REX AN Brustb. 1. Rv. + EDELPINE MON LVNDEN Kleines 

Kreuz. 

— Penny von Lydford. * EDELRED REX ANGLOR Brustb. r. 

Rv. + GODPINE MO LYDAN Hand. 

— Penny von Canterbury. Umschrift wie vorher. Brustb. 1. 

Rv. «• GODPINE MO PANT Zwillingsfadenkreuz, in den 

Winkeln CRVX 

— Penny von Exeter. Derselbe Typus. AELFSTAN MO EAXE. 

Desgl. Ebenso LVDA MO EAXEC . 

Desgl. von London. Ebenso AELFPERD MO LUN. 

— Desgl. von Sudbury. GODRIC MO SUDBY. 

— Penny von London. + EDELRED REX ANGLO Langes 

Brustb. 1. Rv. + SIBPINE MO LVND Zwillingsfadenkreuz. 

— Desgl. von York. Derselbe Typus -r OBAN MO EOFER. 

— Penny von London. Umschrift wie vorher. Behelmtes Brustb. 

1. Rv. EADMVND MO LVND Zwillingsfadenkreuz auf rauten¬ 

förmigem Viereck. 

— Penny mit barbarischen Umschriften (irisch oder norwegisch). 

Cnut der Grosse 1016/35 Penny. + CNVT REX ANGLO Gekr. 

Brustb. 1. Rv. Zwillings^adenkreuz auf Vierpass. 

— Penny von Leicester. + CNVT CRECX Brustb. mit Scepter 1. 

Rv. LEOFSIGE ON LEII Zwillingskreuz. 

Wilhelm I., der Eroberer 1066/87. Penny von Exeter. + PILLELM 

REX Gekr. Brustb. v. vorn, mit Scepter. Rv. + SEPINE ON 

IEXEC Kreuz, in den Winkeln PAXS. 

— Penny von Winchester. Ebenso SPRIECLING ON PYN. 

— Desgl. IESTAN ON PINCE. 

Heinrich II. 1,54/s9. Penny. Brustb. mit Kreuz 1. 

4 
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— Penny von Canterbury. Brustb. v. vorn. 

Richard Löwenherz 118S/a9. Penny. + RICA RI) VS REX Kreuz. 

Rv. PIC | TAVIE | NSIS. 

Heinrich III. l216/72 Pennies mit REX III, verschiedene Typen. 5 

Desgl. mit REX TERCI Selten. 

Eduard I. 1272/1307 Penny von London. Rud. 3. 3. 

— Gravirte Medaille, holländische Arbeit des X\rII. Jahrlmndert's. 

Brustb. v. vorn, mit Schwert. Rv. Wappen. 2,5 Gr. 

Eduard II. 1307/27 Penny von London. Rud. 3. x. 

— Penny von St. Edmundsbury. VIEL . SCI. EÜMVNDI. 

Eduard III. 1327/77. Groat u. 72" Groat von London. 2 

Penny HDWKRI) RHX KHGL Gekr. Kopf über Leopard. 

Rv. OVX 7CHVITKHIG Langes Kreuz, in den Winkeln Kro¬ 

nen. Rud. Suppl. 10. 20. 

Eduard, der schwarze Prinz 1362/72. Penny. Brustb. mit Schwert 

v. vorn. Rud. Suppl. ix. 4. 

Richard II. 137 7/99. Rosenobel. Rud. 2. 4. Vorzügl. erh. 

Heinrich V* ul3/22. Salut d’or. Rud. Suppl. 13. ro, aber Mzz. 

Krone. Vorzügl. erh. 

— Blanc. Rud. Suppl. 11. 23, Mzz. Lilie. 

Heinrich VI. 1422/6i. Rosenobel. Rud. 2. 9. S. sch. 

— Groat von Calais. Rud. 4. 15. S. sch. 

Eduard IV. u61/s3. Groat von Limmerick. (IIVITÄS lilHIRIGl 

G. e. 

— Groat u. P2 Groat von London. 2 

Heinrich VII. 1485/i 509. Groat von London. Rud. 6. 3. 

Heinrich VIII. i5°9/47> Goldene Crown. Gekr. Rose. Rv. Wappen. 

Mzz. Pfeilspitze. Rud. 6. 5, Var. Vorzügl. erh. 

— Groat mit Brustb. r. Mzz. Rose. 

— Desgl. Mzz. Fallgitter (Portcullis). 

— xji Groat von York. Brustb. r. 

— Groat mit Brustb. v. vorn. Mzz. Lilie. Rud. 8. 3. 

Groat von Bristol. Brustb. v. vorn. Rud. 8. 11. 

— Groat für Irland. Wappen. Rv. Gekr. Harfe. S. sch. 

Eduard VI. 1547/53- Crown 1551, zu York geschlagen. HDWKRD’: 

VI : IT : 05’ : etc. Der König zu Pferde. Rv. POSVI: DH VIT . 

et«'. Vierfeldiges Wappen auf langem Kreuz. Mzz. I) Sch. 

1149. Rud. 10. x. Vorzügl. erh. 

Desgl. 1551, Varietät. Sch. 1147. 

Crown 1552. Derselbe Typus. Mzz. Tonne. Sch. 1153. 

Vorzügl. sch. 
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l/2 Crown 1551. Mzz. Tonne. Rud. 10. 3. 

Shilling, mit gekr. Brustb. v. vorn. Mzz. Tonne. Rud. 

Shilling von York, ebenso. Rud. 10. 6. 

10. 5. 
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Rv. Harfe. N 

Die beiden Brustb. unter 

9. Sch. 1159. S. 

g. e. 

O' 

Brustb. mit Scepter 1. Rud. 14. 5. 

* 
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5- 

Mary u. Philipp 1554/58. Shilling 1554. 

der Krone. Rv. Wappen. Rud. 11. 

— Irischer 4/2 Shilling 1557. 

Elisabeth 1558/ 1603. Crown o 

Sch. 1164. S. g. e. 

— 4/2 Crown o. J. Ebenso. Rud. 14. 6. S. g. e. 

— Portcullis - Crown. Gekr. Wappen. Rv. Das gekr. Fallgitter. 

Mzz. Ring. Rud. 15. 5. Sch. 1165. Sehr selten u. sehr schön. 

— Shillinge (3), Shillinge (5) u. kleinere (6), verschiedene 

Jahre u. Mzz. 14 

— x/2 Shilling 1562, milled coinage. Rud. 13. 5, — u. irischer 

4/2 Shilling mit der Harfe. 2 

■Jacob I. Goldener Laurel zu 20 Shilling. Belorb. Brustb. 1. Rv. 

FACIAM . EOS etc. Mzz. Kleeblatt. Rud. 11. 9. 

Goldene Crown. Gekr. Rose. Rv. TVEATVR . VNITA . DEVS . 

Gekr. Distel. Rud. 11. 3. Vorzügl. erh. 

— Shilling o. J. (2) u. 72 Shilling 1609, mit QVAE DEVS etc. 3 

72 Schilling 1603 EXVRGAT.DEVS etc. Mzz. Distel. Rud. 

16. 4. S. sch. 

72 Shilling für Irland mit der Harfe. EXVRGAT . DEVS . etc. 

Mzz. Glocke, - desgl. mit HENRICVS . ROSAS . etc. Mzz. 

Muschel. N. g. e. 2 

Jeton 1605, auf die Pulververschwörung. Pink. 11. 7. v. Loon 

II. 22. JE, 

1187 

— 
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1189 
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7- 

Carl I. Pfund Sterling in Silber 1642, zu Shrewsbury geprägt. 

König 1. reitend. Rv. RELIG . PROT . etc. im Felde. (Vergl. 

Rud. 23. 1). Sch. 1206. Sehr selten, n. g. e. 

Crown o. J., im Tower geprägt. König reitend. Rv. CHRISTO 

etc. Wappen. Mzz. Lilie. Rud. 18. 1. Sch. 1176. 

— Crown, zu Exeter geschlagen. Mzz. Rose. Rud. 25. 2. 

— Briot’s Shilling. Gekr. Brustb. 1. u. Wappen. Mzz. Anker. 

Rud. 22. 8. S. sch. 

— Desgl. zu York geprägt. Unter dem Wappen EBOR. Mzz. 

Löwe. Rud. 21. 5. S. sch. 

— Shilling Mzz. Dreieck, — desgl. Mzz. Tonne, — u. 72 Shilling 

Mzz. 3 Federn. Alle s. g. e. 3 

— Groat. Mzz. Buch. Rud. 20. 17. Vorzügl. sch. 

4* 
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— Nothshilling 1645, rautenförmig, zu Newark geschlagen. Rud. 

28. 8 Maill. 88. 3 

— Ornxonds-Nothshilling. Rud. 27. 10. 

— Kupf. Farthing u. Farthing-Klippe, beide für Irland 2 

— Medaille o. J. (oder Probe eines Shilling?) CAROLVS.D.G. 

MAG . BRIT . FR . ET. HI. REX . u. eine Lilie. Brustb. 1. Rv. 

FLORENT . CONCORDIA . REGNA . Lilie. Gekr. Wappen, an 

den Seiten gekr. C. u. gekr. R. Nicht bei Pinkerton, Ruding 

u. A. Verg. u. mit sehr zierlicher Randeinfassung. Gew. 7 Gr. 

Vorzügl. erh. 

— Sterbemedaille. Brustb. Rv. Hand mit Krone etc. Pink. 17. 7. 

Dm. 50. Bronze. 

Das Parlament 1649/eo. Commonwealth-Crown 1652. Rud. 31. 1. 

Sch. 1245. Vorzügl. erh. 

— Commonwealth-Crown 1653. Sch. 1245, Anm. 

— l/% Crown 1653. Rud. 31. 4. Sch. 1246. 

— Shilling 1651, Sixpence 1650, beide sehr schön, — u. Two- 

pence o. J. 3 

Rud. 32. 4. 

S. sch. 

Sch. 1248. S. sch. 

(1206 

: 1207 

^ . 1208 
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Pink 
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4^2I7 

1218 

Oliver Cromwell. Crown 1658. 

— x/2 Crown 1658. Rud. 32. 5. 

— Shilling 1658. Rud. 32. 7. 

— Medaille von Simon. Brustb. 1. Rv. Löwe mit Wappen. 

22. 6. v. Loon II 379. 10,5 Gr. Guss. 

— Medaille von Kirk. Brustb. u. Schrift. Dm. 25. JE. S. sch. 

Carl II. Crown 1671. Sch. 1255, Anm., VICESIMO TERTIO. 

— Crown 1679, TRICESIMO PRIMO. Sch.- 

— 72 Crown 1663, ANNO REGNI XV. 

— Probeshilling 1665 .CAROLVS . A . CAROLO . Belorb. Brustb. 

1. darunter 1665. Rv. QVATVOR . MARIA . VINDICO . Sitzende 

Britannia. Stgl. 

— Vierpence u. Threepence, mit gekr. Brustb. Rud. 33. 14 u. 

19. Beide s. sch. 2 

— Shilling, 4, 3 u. 2 Pence, mit belorb. Brustb. S. sch. 4 

— Medaille mit dem Brustb. der Herzogin von Portsmouth, Maitresse 

Carl’s II. Rv. OMNIA VINCIT Amor auf Erdball. Pink. 26. 7. 

10 Gr. G. e. 

Jacob II. Krönungs-72 Crown 1685. Sch. 1257. Stgl. 

— Crown 1687. Rud. 35. 1. Sch. 1258. S. sch. 

Crown 1687. Ebenso, jedoch auf bedeutend kleinerem, dickerem 

Schrötling. 

— 72 Shilling 1686. S. sch. 
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Spottmedaille auf seine Flucht nach Frankreich. ALLONS MON 

PRINCE etc. Rv. Windmühle, v. Loon III, 392. 1. Pink. 39. 6. 

13,5 Gr. S. sch. 

1220 Wilhelm III. u. Maria. Vermählungsmedaille. Beiderseits Brustb. 

29 Gr. Vorzügl. sch. 

Schönes Inaugurations-Medaillon 1689. Die Brustb. Rv. ME- 

LIOREM etc. Orangenbaum, v. Loon III, 407. 5. 95 Gr. 

1222 — Krönungsmedaille 1689. Brustb. Rv. TE SERVATORE etc. 

4 Figuren, v. Loon III, 421. 1. 44 Gr. 

— Huldigungsmed. der Niederlande bei der Krönung 1689, gulden¬ 

förmig. v. Loon III, 418. 14 Gr. 

— 1/2 Crown 1689. Die Brustb. Rv. Gekr. Wappen. Sch. 1262. 

— Crown 1691. Die Brustb. Rv. Vier Wappen in’s Kreuz gesetzt etc._ 

Sch. 1264. 

— Y2 Crown 1693. Ebenso. 

— Shilling 1693, — u. Twopence 1689 u. 91. mit den Brustb. 3 

Wilhelm III. allein. CrowA 1695. Brustb. r. Sch. 1265, jedoch 

ANNO SEPTIMO. 

—~ Crown 1695, ANNO OCTAVO, — u. Shilling 1696. 2 

— Medaille 1695, Einnahme von Namur. Hercules mit 2 Medaillons. 

Rv. Die Festung, v. Loon IV. 143. 1. 38,5 Gr. 

Anna. Schöne Medaille 1704. Sieg bei Bienheim. v. Loon IV. 

376. 2. 15 Gr. 

— Desgl. 1704. Eroberung von Gibraltar, v. Loon IV. 405. 2. 

30 Gr. S. sch. 

— Desgl. 1706. Siege in Brabant, v. Loon IV. 460. 2. 30 Gr. S. sch. 

— Satyrische Medaille 1708. Brustb. Rv. Esel vor der Distel 

scheuend, v. Loon IV. 523. 4. 29 Gr. 

— Schöner silb. Jeton 1707, — u. desgl. o. J. 2 

— Crown 1708. Brustb. 1. Sch. 1272, ANNO SEPTIMO. 

— Y2 Crown 1707. Rose u. Federn zwischen den Wappen. 

Sch. 1271. 

— Shilling, 6, 4, 3, 2 u. 1 Penny. Stgl. 7 

— Vigos-Shilling u. Sixpence 1703. 2 

Georg I. Proclamations - Medaillon 1714 von Hannibal PRINC 

OPT etc. Anglia empfängt den von der Religion und der 

Libertas begleiteten König, v. Loon IV. 682. 145 Gr. 

— Dubliner Proclamations - Medaille 1714. Brustb. Rv. Genius 

mit Harfe' etc. 14,5 Gr. . 

242 — Schöner silb. Jeton o. J. Brustb. u. Wappen. 

'243 — Y2 Crown 1723, der Südsee-Compagnie. Sch. 1277. ls 



54 England. 

1- I2« 

'1247 

7JL 'V1248 

1249 

li25° 
1251 

AH 

1252 

1253 

V -1254 

1255 

•>< l12.^ 

AI- I257 

1260 

lo- 

11262 

1263 

— Shilling 1721, Shilling der Sudseecompagnie 1723, u. Hannover¬ 

scher Y4 Thaler 1726. 3 

— Hannoverscher Thaler 1717 mit Brustb. 

Desgl. 1705, mit dem wilden Mann. 

Desgl. 1/‘2 Thaler 1701. 

Georg II. Krönungsmed. 1727. Brustb. 1. 18 Gr. 

— Shilling 1739. S. sch. 

— Hannoverscher Y3 Thaler 1729 u. 1/a Thaler 1736. 2 

Georg III. Schöne Medaille 1761, Vermählung mit Charlotte von 

Mecklenburg. Brustb. des- Königs 1., Rv. das der Königin r. 

3° Gr. 

— Y2 Guinea 1804. Kopf u. Wappen. 

—- Y4 Guinea 1809. Kopf u. Krone. 

— Bankdollar 1804. Sch. 1283. Stgl. 

Pistrucci-C own 1818. Sch. 1291, ANNO LIX. Stgl. 

— Desgl. 1819, ANNO LIX. 

— Desgl. 1820. ANNO LX. Stgl. 

---- Hannoverscher Andreas-Thaler 1768. 

Hannoversche Y3 Thaler 1790 u. 95, u. Y3 Thaler 1773. Stgl. 3 

Bathtoken zu 4 Shilling 1811. Rv. A POVNDNOTE FOR 5 

TOKENS GIVEN etc. Schön u. selten. 

— Sheffield-2Y2 Shillingtoken 1812. Selten. % 

Hüll-H/2 Shillingtoken 1811. 

— Shillingtoken von Bath, Birmingham, Bristol, Gainsbro, Leeds» 

Yarmouth, York u. a. Einige selten, sämmtlich Silber u. s.g. e. 14 

— Sixpence-Silbertoken 1811 von Bristol, — u. desgl. Gommer- 

cial-Token 2 

Georg IV. Pistrucci-Crown 1821. Sch. 1293. Stgl. 

Desgl. 1822, ANNO TERTIO. Stgl. 

Y2 Crown 1826. Kopf u. Wappen. Sch. 1295. 

— Medaille 1817, Waterloo-Brücke. 11 Gr. 

Wilhelm IV. Rupie u. Y2 Rup'e 1835, — u- Shilling 1834. 3 

Victoria. Gothic-Crown 1847, mit Randschrift. Vorztigl. sch. 

— Y2 Crown 1844, — u. Florin 1849. Stgl. 2 

— Dollar für Hong-Kong, 1867. 

Shillinge u. kleinere Silber, seit Georg I., 23 Stück, meist Stgl. 

Gew. 61 Gr. 23 

Englische Kupfermünzen, Token u. Jetons, 18 Stück, meist Stgl. 18 
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Alexander II. 1214/rr. Penny von Perth. ALEXANDER REX 

Gekr. Kopf u. Scepter r. Rv. IONCO ON PER Zwillingskreuz 

mit Sternchen. 

Alexander III. 1249/s6. Penny. ALEXANDER DEI GRA Gekr. 

Kopf u. Scepter 1. Rv. REX SCOTORVM Langes Kreuz mit 

Sternchen. 

Robert I. Bruce 1306/2o. Penny. ROBERTVS DEI GRA Sonst 

wie der vorige. 

Robert II. Stuart 1371/do. Groat von Edinburg. Lindsay pl. 5. 101. 

Jacob III. 1460/88. Groat von Edinburg. Gekr. Brustb. v. vorn. 

Linds. pl. 5. 152. 

Jacob V. 1514/42. Groat von Edinburg. Gekr. Brustb. r. Linds. 

pl. 8. 175. 

Maria Stuart. Testoon 1561. MARIA . DEI . GRA . SCOTORVM 

REGINA Brustb. 1., unten 1561 Rv. SALVVM . FAC . POPV- 

LVM . TVVM . DOMINE . Gekr. Wappen. Lindsay pl. 9. 193. 

Distel als Cpntremarke. Sehr selten u. s. g. e. 

— Testoon 1558. Wappen. Rv. IN VIRTVTE etc. Jerusalemer 

Kreuz. Linds. 185. 

— Crown 1565. Wappen u. Palmbaum. Linds. 195. Sch. 1895. 

Distel als Contremarke. S. g. e. 

— Crown 1566, ebenso. Ohne Contremarke u. vorzüglich schön erh. 

Jacob VI. Goldmünze (Sword and Sceptre Piece). Gekr. Wappen. 

Rv. SALVS . POPVLI. SVPRP5MA . LEX . 1602. Schwert u. 

Scepter kreuzweise, Krone u. 2 Disteln. Linds. pl. 15. 64. 

Vorztigl. erh. 

— Crown 1570. Wappen. Rv. Schwert. Linds. pl. 9. 20t. Sch. 

1898. Contremarke Distel. 

—- 10 Shillingstück 1594. Brustb. Rv. NEMO ME etc. 3 Disteln. 

Linds. 215. 

— 5 Shillingstück 1599, ebenso. Linds. 216. 

— Distel-Mark 1602. Linds. 219. 

Carl I. i/-2 Crown von Briot. König 

DEVS etc. Sch. 1909. Rud.. 41. 6. 

Carl II. V4 Crown 1669. Rud. 42. 3, 

münze 1677. 

Anna. Crown von Edinburg 1708. Brustb., darunter E. Sch. 1921. 

— Shilling 1705 u. Sixpence 1708, desgleichen. 2 

reitend. Rv. QVAE 

Groat 1677 u. Kupfer- 

3 
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FRANKREICH. 

Philipp IV. 1285/i3u. Gros tournois. PHILIPVS REX . Stgl. 

— Desgl. mit PHILIPPVS REX , — u. schöne Pilgertournose. 

LUDUVICUS REX. 2 

Louis XII. 1498/i5i5. Gros, Bissonne u. Patard von Mailand, AL. 3 

Franz I. 1515/47. Teston (Lyon). Gekr. Brustb. Rv. NO . NOBIS 

etc. Gekr. Wappen zwischen zwei gekr. F. Hoffm. 47, ähnlich. 

— Teston (Tours). Gekr. Brustb. Rv. X P S . VINCIT . etc. Gekr. 

Lilienwappen. H. 59. 

— Teston für die Dauphine (Romans). Gekr. Brustb. Rv. SIT 

NOMEN etc. Hoffm. —. de Saulcy 235. 

— Desgl. (Grenoble) H. 56, Mzz. N„ — Mailänder Patard. G. e. 2 

Carl IX. Teston 1563 (Toulouse). Brustb. u. Wappen. Mzz. M. 

Hoffm. 10. 

— Aehnlicher Teston 1564 (Bourges). Mzz. Y. 

Heinrich IV. Portraitmedaille 1601. Brustb. 1. Rv. Brustb. der 

Maria von Medici 1. Mit Monogramm des Medailleurs P G. 

Bronze. Dm. 43. 

Louis XIII. Thaler 1642 (Louis d’argent). Brustb. u. Wappen. 

• Zu Sch. 1381. 

— Schöne Bronze-Medaille von Mauger, Geburt des Dauphin 

1638.’ Dm. 41. 

Louis XIV. Prachtmedaillon von Molart 1648, auf den Friedens¬ 

schluss zu Munster. Brustb. des jungen Königs. Rv. LIBER- 

TAS GERMANIAE Pax mit Lorbeerzweig u. Waage bei Altar. 

138 Gr. 

— Medaille 1666. Belorb. Brustb., sehr erhaben. Rv. NEC PLVRI- 

BUS IMP AR. Erdball von der Sonne bestrahlt. 36 Gr. S. sch. 

— Prachtmedaillon 1692 von Mauger, auf die Einnahme von 

Namur. Brustb. des Königs 1. Mit Fahnen besteckte Sieges¬ 

säule, zu deren Seiten die Flussgötter der Maas u. Sambre. 

von Loon IV. 25. 3. 181 Gr. 

Louis XV. Vermählungs-Medaille 1745. Kopf. Rv. Gallia u. 

Hispania mit den Wappen. 16 Gr. 

— Bronzemedaille 1721, Empfang des türkischen Gesandten. Dm.41. 

— Bronzemedaillon 1770, Huldigung von Corsika. Kopf. Rv. 

Frau mit dem corsikanischen Mohrenschild etc. Dm. 64. 

— Medaille 1772. Kopf. Rv. Neue Brücke zu Lugny. 31 Gr. 

Louis XVI. Krönungsmedaille 1775. Gekr. Brustb. Rv. Sal¬ 

bung. 30 Gr. 
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Desgl. Kleinere mit denselben Darstellungen. 17,5 Gr. 

Sterbemedaille 1793. Kopf. Rv. HEU NIMIS etc. Trauernde 

Gallia. 17 Gr. 

Desgl. Rv. PLEURES ET VENGES LE! 9 Gr. 

Sterbemedaille der Königin. Rv. PACCVSE LE IVGE etc. 9 Gr. 

Thaler zu 6 Livres 1789. Mzz. M. Zu Sch. 1428. 

J/2 Thaler 1780. Ebenso. Mzz. N. 

/IQ~ 

( 

p , 1326 

- ü *327 
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1 330 
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— Thaler 1792. »Ecu constitutionel«. Sch. 1438. 

Revolution. Conföderationsmedaille 1790. Hen. 142 JE, verg. 

— Medaille 1797, Erstürmung des Palazzo di Broletto zu Brescia. 

JE, vers. Dm. 63. 

— Pariser Monnerons zu 5 u. 2 Sous, JE, einige s. sch. r5 

Cisalpinische Republik Scudo di Lire sei 27. Pratile Anno VIII. Stgl. 

— Medaille. REPVBBLICA CIS ALPINA — DIPARTIMENTO 

DELL ALTO PO Drei Reiter 1. Rv. A BENEDETTO TIRA- 

BOSCHI LA PATRIA RICONOSCENTE - A. VII. R. 4 Fi¬ 

guren. Blei, bronzirt. Selten. 

Republik Venedig. Thaler 1797. ZECCA V. 

Republik Bologna. Thaler 1796 u. 97. 2 

— x/2 Thaler 1796. 

Republik Rom. Scudo von Mercandetti, o. J. 

Republik Neapel. Thaler zu 12 Carlini. Anno Settimo. 

Napoleon, I. Consul. 5 Francs an XII. Sch. 1444. 

— , als Kaiser. 5 Francs 1811. Mit dem Kopf eines Ungeheuers 

contremarkirt u. das Auge ausgeschlagen. 

— 5 Lire 1811, zu Mailand geprägt. 

- Franc an XIII. Av. NAPOLEON EMPEREUR Rv. RE PU¬ 

BLIQUE FRANQAISE 

— Franc, */2 Franc, 1/i Franc u. 12 diverse JE 15 

— Noththaler zu 5 Francs von Cattaro 1813. 

— 1 Franc aus derselben Belagerung. 

— Noththaler zu 4 F. 60 C. aus der Belagerung von Zara 1813. 

— Nothmünze zu 50 cent. von Palmanova 1814. 

— Prächtiger Medaillon 1804 NEAPOLIO IMPERATOR Kopf. 

Rv. TVTELA PRAESENS Mill. 32. 88. 160 Gr. 

— Desgl. 1805, Aufenthalt des Kaisers in Schönbrunn. DE GER¬ 

MANIS Fama Rv. ROXOLANICVS MAXIMVS . Sechs Figuren. 

Mill. 37. 112. 137 Gr. 

— Desgl. 1810. Av. wie No. 1340 Rv. NAPOLEON A LA 

MEMOIRE DV DVC DE MONTEBELLO, etc. Mill. 50. 268. 

164 Gr. 
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— Bronzemedaillen: Schlacht bei Millesimo an IV.; — L’Insubria 

Libera 1797; — Marengo an VIII (2 versch.) u. a. 8 

— Desgl. Attentat. Dm. 50; — u. Friede von Luneville, an IX. 

Dm. 55. 2 

— Desgl. mit den Brustb. der 3 Consuln. Rv. Colonne departe- 

mentale. Dm. 60 ; — Rv. Paix interieur. Dm. 68. Beide s. sch. 2 

— Bronzemedaillen: Schönbrunn 1805. Dm. 73; — u. Preismed. 

Rom 1810. Dm. 66. * 2 

— Desgl. 1804 Krönung; 1805 Austerlitz, Wien, Italienische Krö¬ 

nung (2); 1806 Jena. Dm. 40. 6 

— Desgl. 1808 Madrid; 1809 Wagram, Raab; 1810 Desaix; 1813 

Wuertzen; 1814 L’aigle en fevrier. Dm. 40. 6 

— Desgl. Institut de France. Dm. 50; — Lyceum 1809 u. a. 4 

— Desgl. Mtinzbesuch des Grossherzogs von Baden 1806, des 

Königs von Sachsen 1809 u. des Königs von Preussen 1814. 

Dm. 40. 3 

— Desgl. auf den Tod des Kaisers, 3 verschiedene. Dm. 51 u. 41. 3 

— Desgl. Marie Louise. Rv. Münzpresse, — u. Caroline, Rv. Stier. 

Dm. 22. 2 

--- Desgl. Ludwig Napoleon, König von Holland. Rv. Wappen. 

Dm. 49. 

— Desgl. Joachim Murat. Rv. Minerva 1811. Dm. 43. S. sch. 

— Desgl. Eugen Beauharnais, Berthier, Augerau, Lannes, Bertrand, 

Marmont, Duc d’Enghien. Dm. 40. 7 

— Desgl. Brun, Berthier, Desaix, Foy, Talleyrand, Duc de Plai- 

sance. Dm. 50. 6 

— Desgl. Marschall Marmont, duc de Raguse. Dm. 71. 

— Jetons, kleine Med. u. Münzen, meist aus Napoleons Zeit.zR u. zE. 19 

Napoleon II. 3 Centimes u. Centime 1816. Essais, zE 2 

Louis XVIII. Prächtige Medaille 1823 auf die Rückkehr des 

Herzogs von Angouleme aus Spanien. Cat. Sch. 773. 77 Gr. 

— Probeabschläge in Bronze der Mtinzbesuchsthaler von 1817, 

18, 27, 28, 30 u. 31. Alle Stgl. 6 

Heinrich V. (Chambord). Franc 1831, mit Brustb. 

Louis Philipp. 5 Francs 1848. Stgl. 

Republik. 5 Francs 1848. Stgl. 

Napoleon III., Präsident. 5 Francs 1852. Stgl. 

— 10 Centimes 1852. Stgl. 

— , Kaiser. Tapferkeits-Medaille für Mexico 1862/3. 15 Cr. 

— Dieselbe mit dem Band. 
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— Landwirtschaftliche Medaille 1855, ZE; Industrieausstellung 

1855. Z.; Desgleichen 1867, ZE. Dm. 50 3 

Nothmünzen zu 5 u. 2 Sous aus der Belagerung von Mainz 1793, 

verschiedene Stempel 14 

Nothmünzen zu 10 u. 5 Cent, der Belagerung von Antwerpen 

1814. Alle verschieden. ZE 44 

Nothmünzen aus der Belagerung von Strassburg, 1814 u. 15. JE 29 

Sammlung von 341 Medaillen auf die verschiedenen Ereignisse des 

deutsch-französischen Krieges idyo—ji in Bronze, Zinn u. Blei. 

Alle verschieden u. in dieser Vollständigkeit nicht mehr leicht 

zu vereinigen. 341 

r 
1374 

v- 

' 1375 

l 
; 1376 

/ _ JT37 7 
. * 1x373 

V- 

Breiter Groschen. 

F u. zwei Kronen. 

Brustb. u. Wappen. 

/h 

4-/387 

1388 

b89 

UL 1390 

FRANZÖSISCHE HERREN UND STÄDTE. 

Bar. Robert 1352/i4i2. Goldgulden mit der Lilie. + ROB0RTVS 

DVX . S. sch. 

Bretagne. Franz II. 1458/si. Breiter Groschen zu Rennes geprägt. 

Wappen u. Lilienkreuz. 

Dombes. Gaston. Thaler 1652. Brustb. u. Wappen. Sch. 1488. 

Anna Marie Louise. Thaler 1669, ebenso. Sch. 1491. 

Navarra. Ferdinand der Katholische l5l2/t5. 

Wappen. Rv. Kreuz, in den W’inkeln zwei 

Gel. Selten. 

feanne d’Albret. Teston 1564, zu Bau geprägt. 

Zu Sch. 1522. 

Heinrich II. u. Margarethe. Teston 1577. Die Brustb. des Königs 

u. der Königin gegenüber. Zu Sch. 1529. 

Heinrich II. x/2 Thaler 1582. Sch. 1533. . 

Orange. Raimuiid III. Goldgulden mit der Lilie R . DI. 6 . 

P . AVRK . S. sch. 

Wilhelm II. Thaler 1649. Brustb. u. Wappen. Cat. Sch. 4182. 

Proven9e. Wilhelm II. von Forcalquier 1150/i22o. Denar. Poey 

d’Avant 3929. Selten u. s. g. e. 

Carl III. 1480/82. Groschen. P. d’Av. 4077. 

Mittelaltermünzen von Aquitanien, Dauphine, Nivernais, Provence 

etc. Meist vorzügl. erh. 15 

Aire. Nothmtinze zu 50 Sous 1710. Maill. 1. 5. 

Cambray. Nothklippe 1595 zu 20 Patard. HENRICO. PRO- 

TECTORE. Maill. 22. 13. JE 

Corsica. Theodor Baron Neuhof, König. 5 Soldi 1736. M. 28. 2. JE 

Fasquale Faoli. 20 Soldi 1764. Al 



t)' 1391 — 4 Soldi 1764, 11. 2 Soldi 1766. zE 2 

1392 Tournay. Nothklippe des M. de Surville zu 20 Sous. M. 112. 14. 

St. Venant. Nothsous mit der Lilie contremarkirt (3 verseh.); — 

kupf. Nothmiinzen von Lille (2) u. Tournay. 6 

REX . CAROLI. V . 

. ANTHEVS . Her- 

Verg. Original von 

Ferdinand u. Isabella 1479/i5io. Goldmünze + RHRIIÄUOVS : 

D : 6 : R0X : (ERST : LB6I0 : Gekr. R zwischen 6-6 

Rv. ♦ hQIilSÄBÖT : D : 6 : RÖ6INÄ : GKSTHLLB Gekr. \) 
zwischen o — o (vergl. Heiss pl. 17. 7 — 9). 

— Real. Wappen. Rv. Pfeilbündel. Mzz. T. 

Carl I. (V.) u. Johanna. x\% Piaster zu 4 Realen. Wappen 

zwischen R — M. Rv. Die Säulen des Hercules. Sch. 2267. 

H. pl. 27. 6. 

— V4 Piaster. Ebenso, mit G — M. H. 27 

— Real. Ebenso, mit M — O. H. 27. 12. 

Philipp II. Portraitmedaille. PHIL1PPVS 

CzES.'FI. Brustb. r. Rv. HERCVLIS . 

cules den Riesen erdrückend. 17,5 Gr. 

vortrefflicher Ausführung u. Erhaltung. 

— Piaster 1586. H. 29b . (Sch. 2278.) S. 

General Mendoza. Portraitmedaille 1577. INICVS . LOPES . MEN- 

DOCIA . MARC . MONDE . Geharn. Brustb. unten GIOAN . 

MILON . F . 1577. Rv. Kampf auf einer halb zerstörten Brücke. 

Dm. 49. Bronze, versilb. 

Philipp III. Portraitmedaille in Bronze. PHILIPPVS III . H1S- 

PAN . REX . CATHL . ARCH. AVSTRLE . EGT. Brustb. v. vorn 

mit dem Vliessorden. Im Felde EMILIO . CO . F . Rv. x MAR- 

GRITFIA. REGINA . PHILIPPV + III. REG IS . CATHL . AVST. 

ECT. Brustb. mit breitem Kragen v. vorn. Dm. 40. 

— Piaster 1617. Sch. 2287. H. 33. 10. S. sch. 

Philipp IV. Piaster 1660. H. 35. 12. Sch. 2291. 

— V'2 Piaster 1628. H. —. Sch. 2290, Anm. 

— Achteckige Nothklippe von Aire, zu 1 Livre. PHIL . IUI | 

REX | PATER i PATRLE | ARIA OBS. | 1641. I. Maill. 1.3. 

Heiss pl. 203. 2. Selten. • 

Carl II. x/2 Piaster 1684. H. 41. 20 (Sch. 2296). 

— Piaster »Maria«. Gekr. Wappen mit dem Vliessorden. Rv. 

VIRTVTE PROTECTIONE Kreuz über dem Monogramm 

Mariie. H. 42. 23. Sch. 2297. S. sch. 
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— Y2 Piaster »Maria« 1700. Unedirt (wie der ganze H. 42. 27.) 

— J/4 Piaster »Maria« 1687. H. 42. 25. Stgl. 

Carl III. (VI.) Viereckige Bronzemedaille 1706 auf die Besiegung 

Philipp's von Anjon. v. Loon IV. 447. 1. Stgl. 

— Medaille 1706. Desgl. v. Loon IV. 454. 3. 8 Gr. 

Medaille 1710. Einnahme von Madrid. Rv. Bienenstock, 

v. Loon IV. 587. 2. 29 Gr. 

— Y4 Piaster 1714, mit dem gekr. Monogramm. Maill. Suppl.41.2. 

Philipp V. Piaster 1709. Brustbild. Rv. DEXTERA etc. Gekr. 

Wappen. Randschrift. Sch. 2302. H. 45. 21. 

— Piaster 1 705. PHILIPPVS ff V ff DEI ff GRAT. Gekr. Wappen, 

an den Seiten VIII — S P (vergl. -H. 45. 24) Sch. — . Gel., 

vorzügl. erh. 

— Piaster 1728, vom gewöhnlichen Typus. H. 46. 29. Stgl. 

— Y2 Piaster 1738. Wappen. Rv. Die Säulen etc. H. 48. 43. 

— Y4 Piaster 1708, mit der gekr. Namenschiffre. H. 47. 39. Stgl. 

— Y4 Piaster 1718 u. 1721 vom gewöhnlichen Typus. 

Ludwig I. Y4 Piaster 1724. Sch. 2311. 

Ferdinand VI. Viereckiger Piaster 1752. Gekr. Wappen. Rv. 

Die Säulen etc. H. 53. 19. 

Carl III. Piaster 1762. Sch. —. H. 56. 28. Stgl. 

— Y2 Piaster 1761. H. 56. 29. 

— Piaster 1775, mit Brustb. Sch. 2329.- Stgl. 

— Y2 Piaster 1776, mit Brustb. Zu Sch. 2326. Stgl. 

— Y4 Piaster 1788, desgl. 

Carl IV. Medaille 1789, Krönung zu Sevilla. Brustb. v. vorn. 

Rv. König auf Thron zwischen zwei Heiligen. 21 Gr. 

— Piaster 1799, mit Brustb. Sch. 2331. Stgl. 

— Y4 Piaster 1808, desgl. 

— Thalerförmige Medaille 1801, nach der von Droz erfundenen 

Methode geprägt. Die Brustb. des Königs u. der Königin. Rv. 

EVITANDO | EL ERAUDE | etc. Randschrift. JE Dm. 40. S. sch. 

Joseph Napoleon. Piaster zu 20 Realen 1810. Sch. 2335. 

— Vier Realenstück 1811. 

— Noththaler von Barcelona 1809, -u. Peseta 1810. 2 

Ferdinand VII. Piaster 1808. Innerhalb zierlicher Laubeinfas¬ 

sung : * A * FERNANDO * VII * EL * AMADO * Brustb. in 

Uniform. Rv. Laubeinfassung, dann * SIEMPRE * FLORE- 

CIENTE * COMO * LA * PALMA * Palmbaum, im Felde ver¬ 

theilt : EL . BATALION . DE . OLANCHO . — * 1808 * Rand : 

□ o □ o □ o Sch. —. H. —. Sehrseltenu. von schönster Erhaltung. 
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— Piaster 1808. Brustb. u. Wappen. Mzz. S. — .C.N Sch. 2334. 

H. 61. 5. 

— Noththaler von Gerona 1808. Sch. 2336. 

— Noththaler von Zacatecas 1811. Maill. 128. 2, Var. 

— Noththaler von Zacatecas 1811. Nicht bei Maillet. 

— Noththaler 1811 von Sombrerete (Vargas). Maill. etc. —. 

— Desgl. von 1812. Maill. Suppl. 69. 1. Cat. Sch. 1285. 

— Noththaler 1821 von Majorka. Sch. 2345. 

— Piaster 1823 zu 20 Realen. Sch. 2347. 

— Desgl. v. 1823. Ebenso, aber Mzz. S — R . D . 

Doppelrealen mit Brustb. 3 versch., alle s. sch. 3 

— Noththaler von Manilla 1828. Maill. Suppl. 54. 1. H. 67. 74. 

1447 Isabella II. Piaster 1851, u. x/2 Piaster 1853. 2 

1448 — Probethaler 1855, silberplattirt. 

1449 — Piaster 1859, u. l/2 Piaster 1857. 2 

1450 Provisorische Regierung. Peseta 1869, u. Peseta von Isa¬ 

bella 1865. 2 

General Prim. 5, 2 u. 1 Peseta 1870. 3 

Amadeo I. Thaler zu 5 Pesetas 1871. Mzz. D. E. —M. 

— Probethaler 1871, versilbert. Mzz. S. D.—M. 

Intransigenten in Cartagena. Nothpiaster 1873. 

— V* Piaster 1873. 

Alfonso VII. Piaster zu 5 Pesetas 1875, u. Peseta 1876. 2 

1457 Silberner jeton Isabella I. Gekr. gothisches Y. Rv. Ihr Symbol. 

Ohne Schrift. 

Proclamationsjetons seit Carl III., darunter sehr interessante, säramt- 

lich in Silber u. alle verschieden. 23 

Diverse spanische Realen u. Doppelrealen. Alle schön. 10 

Aragonien. Johanna u. Carl I. (V.) x/2 Piaster 1547 + IO ANA £ 

ET KAROLVS ° REX % ARAGONVM Gekr. Schild von Ara¬ 

gonien, an den Seiten R — TrTI Rv. TROPEA ° RENVN ° 

ARAGONVN ° 1547 Schild mit den 4 Mohrenköpfen, oben 

Kreuz, an den Seiten C — A H. 75. 10. Sch. 2269 (wo die 

Jahrzahl zu berichtigen ist.) Seltenes Stück von prachtvollster 

Erhaltung. 

1461 Philipp II. (III.) Piaster xöix. + PHILIPPVS ♦ II ♦ DEI ♦ G Gekr. 

Wappen Aragon, links C A, rechts VIII Rv. ARAGONVM ♦ 

REX* 1611 Schild mit den 4 Mohrenköpfen, darüber das 

Kreuz. H. 76. 2. Sch. 2286A. Selten u. von schönster Erhaltung. 

Philipp III. (IV) Kantiger Piaster 1651, stark beschnitten. Typus 

wie vorher. H. 76. 1. 

1451 
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Philipp V. (IV.) 72 Piaster 1707. PHILIPPVS ■§§ V & DEI G ff 

Gekr. Wappen Aragon, links + CA + , rechts + IIII + Rv. ARA- 

GONVM %*|> REX %*| 1707 Die 4 Mohrenköpfe in achtbogigem 

Schild, oben Kreuz. H. 76. 2. Maill. Suppl. 41. 5. Sehr selten 

u. vorzügl. erh. 

Castilien. Peter /., der Grausame 5350/68. Real. Quadrirtes Wappen 

von Castilien u. Leon. Rv. Gekr. P u. doppelte Umschrift. 

H. 7. 7. Sehr schön. 

Heinrich III. 1390/uo6. 1/2 Real. Typus des provencalischen Sol 

coronat. H. 10. 14. 

Johann II. 14 6/54. Obol. + lOhKMS ° RHX % OKSTHLH . 

In achtbogiger Einfassung das Castell, darunter B Rv. * 10- 

IlT^NIS o D0I 0 6RKGIK o Ih achtbogiger Einfassung der 

aufgerichtete Löwe, darunter V. H. 12. 14. Selten u. von 

schönster Erhaltung. 

Heinrich IV. 1454/74. xji Real. Im Sechspass das Castell, darunter 

T. Rv. Gekr. Monogramm 0 H H. 15. 21. 

Catalonien. Jacob II. 12971327- Croat (breiter Groschen) von 

Barcelona, mit dem gekr. Brustb. H. 78. 2. Zwei Variet. 2 

Peter IV. 1335/s7. Desgl. H. 78. 1. 

Martin 1396/ino. Desgl. H. 79. 2. v - 

Alphons V. l416/58. Desgl. H. 79. 1. 

Peter von Portugal 1464 66. Desgl. H. 79. 1. Sehr selten. 

Carl III. Real 1706, u. Isabella Peseta 1837. 2 

Valencia. Alphons V. 1416/58. Real. Gekr. Brustb. v. vorn. Rv. 

* VÄIiöHaiö : MKIÜRIO KRVIT : SKR . Gekr. Wappen. 

H. 98. 4. 

Ferdinand u. Isabella 1479/i5i5. Ducat mit den gekr. Brustbildern. 

Rv. Wappen. H. 98. 3. Selten. 

f 

PORTUGAL. 

1476 Johann II. 148 795. Portugalöser. + JOHANES : Z : R : PORTV- 

GAL1E: AL .IN: A . D : G | + C. N. C .ETHOPIE . ARABIE.PER- 

SIE . I. Gekr. Wappen zwischen 2 Ringeln. Rv. IN:: HOC:: 

SIGNO:: VINCEES :: Krückenkreuz, oben ... Scheint unedirt. 

IE, verg. 

1477 Emanuel 1495/1521. Tostao Thaler) Gekr. Wappen zwischen 

V—L. Rv. Kreuz. S. sch. 

u l 
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— Desgl. Neben dem Wappen o —V. Rv. Kreuz,-in den Winkeln 

Sterne. Sch. 1729. 

Johann III. 152 1/ö7. Cruzado d’oro. Wappen. Rv. Kreuz auf 

dem Calvarienberg. Lop. Fernandes pag. 126. 2. 

— Tostao. Wappen zwischen V — L. Lop. Fern. 129. x. 

— Desgl. Wappen zwischen L—R. Sehr schön. 

— Desgl. Wappen zwischen R—L. 

— Real dobrado (lU Thaler zu 80 Reis). Lop. Fern. p. 133. 3, 

var. S. sch. 

Sebastian I. 1557/78. Cruzado d’oro. Wappen u. Kreuz. L. F. 141.2. 

Johann IV. 1640/56. 2 Tostoes zu 200 Reis, durch Contremarke 

auf 250 Reis erhöht. L. F. 190. 3, var. Sch. 1735. 

— Tostao. L. F. 191. 1. 

Peter II. Y2 Cruzado 1690, zu Porto geprägt. L. F. 224. 2. 

— Kleinere Silbermünzen: Y2 Tostao, 3, 2 u. 1 Vintens, von 

Porto u. Lissabonn. 8 

Johann V. 72 Cruzado 1748, Lissabonn. L. F. 250. 2. Stgl. 

— Vx Cruzado u. kleinere, Porto u. Lissabonn. 8 

Joseph I. Peca (grosse Goldmünze zu 4 Escudos d’oro) 1771, 

zu Rio geprägt. Brustb. u. Wappen. L. F. pag. 260. Mit 

Contremarke: Adler mit ausgebreiteten Flügeln, über welchem 20. 

— 72 Cruzado 1762, Lissabonn. L. F. pag. 261. 

— Tostao zu 80 Reis, u. 3 Vintens, beide von Lissabonn. 2 

— Pataca 1752 zu 320 Reis, für Brasilien. Wappen. Rv. Sphäre. 

Sch. 1751, Anm. 

3 Tostoes (300 Reis) für Brasilien, 1754. Zu Rio geprägt. 

Zu Sch. 1750. 

— Medaille 1775 mit der zu Lissabonn errichteten Reiterstatue. 

Dm. 46. 

Maria I. u. Peter III. Peca 1782, zu Lissabonn geprägt. Die 

Brustb. Rv. Wappen. L. F. pag. 274. 1. S sch. 

— Pataca für Brasilien, 1780. L. F. 275. 2. 

— Tostao u. Y2 Tostao, Lissabonn. 2 

Maria I. Y2 Cruzado 1793, Lissabonn. 

— 74 Cruzado u. kleinere Silber. 5 

— 3 Tostoes 1795, für die Azoren, L. F. 280. 1. Stgl. 

Johann VI., als Prinz. Cruzado u. 72 Tostao, Lissabonn. 2 

— , als Regent. Cruzado novo 1809, Lissabonn. L. F. 288. 1. 

Sch. 1756. Stgl. 

— 74 Cruzado u. kleinere, alle sehr schön. 5 
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zu 960 Reis, für Brasilien, 1817, 

i758- Sch. 
\ 

L. F. 308. 2. 

1 = 

ü 

— Thaler (3 Patacas) 

Sch. 1757. 

— , als König. Cruzado novo 1821, Lissabonn. 

— J/4 Cruzado u. Tostao, Lissabonn. 

— Pataca zu 320 Reis für Brasilien, 1820. 

Peter IV. Cruzado 1826, Lissabonn. Sch. —. 

Miguel. Cruzado 1831. Sch. 1760. Stgl. 

— V2 Cruzado 1829, u. 3 Vintens o. J. Stgl. 

— Pataca 1829, 31 u. 32,— u. Pataca Johann VI., 1811 u. 24 

Maria II. Cruzado 1835. Sch. 1761. Stgl. 

— l/2 Thaler zu 500 Reis, mit Brustb. 1842. Stgl. 

Peter V. 200 Reis 1858, — u. Kupferjeton Ladung /. 1867. 

6) 

Rio. 

Stgl. 

JE 6 

t 
517 Griechenland. Alexander Ypsilanti. Einseitige Medaille von 

erhabener Arbeit, mit Brustb. des Fürsten in griechischer Tracht 

v. vorn. zR. Dm. 26. 

1518 Kapodistrias. 1 Phönix 1828. zR. Stgl. 

1519 — 20 Lepta 1831, 10 Lepta 1830 u. 5 Lepta 1828. JE. 3 

1520 Otto. 5 Drachmen 1833. Sch. 1498. 

1521 Rumänien. Carol I. 2 Lei 1873, u* Leu 1870. /R. 2 

— Bronzemedaillon 1873, Agricultur-Ausstellung in Bukarest. Kopf 

1. Dm. 58. 

1523 21 diverse, meist dänische Silbermünzen. Gew. 40 Gr. 21 

1524 

1525 

- 

Münzschränke. Grosser zweithiiriger Münzschrank in Nussbaum¬ 

holz, enthaltend 100 Schiebladen, jede für 42 Münzen in Thaler- 

u. Doppelthaler-Grösse abgetheilt. Höhe mit Untersatz 1,65, 

Breite 0,87, Tiefe 0,41 Meter. In sehr gutem Zustand. 

— Grosser doppelthüriger Schrank , Mahagoni fourniert, für 

Medaillen eingerichtet. Der obere Theil enthält 28 Laden 

ä 25 Abtheilungen, der untere 40 grössere Laden, theilweise 

ä 25, theilweise ä 16 abgetheilt. Höhe 1,42, Breite 0,98, Tiefe 

0,50 Meter. Gleichfalls in sehr gutem Zustand. 

— Zweithiiriger Münzschrank in Eichenholz, 27 Laden ä 60 Ab¬ 

theilungen in Thalergrösse. Höhe 0,79, Breite 0,62, Tiefe 0,43 

Meter. Hübsches u. praktisches Möbel. 

5 



BÜCHER. 

' i s 2 7 
*0 ' ° ‘ 

1528 

Ä5L - 

1529 

3<i 

153° 

1531 

1532 

1533 

t ,1534 

J.535 

1536 

<ir 
j 537 

; „ 
1 =; 33 

1539 
SL- 

r/A54° * : «k/ 

7 
/ ~ 

1541 

1542 

1543 

v. Schultcss-Rechberg, Thaler-Cabinet. Wien u. München 1840—67. 

3 Abth. in 6 Bde. gebunden, gr. 8°. Hlbfrz. 

— , Münz- u. Medaillen-Sammlung. Auctions-Catalog, bearb. von 

J. u. A. Erbstein. Dresden 1868 — 69. Mit Auctions- u. Nach- 

auctions-Preisen und Namen der Käufer. 2 Bde. 8°. Hlbfrz. 

Madai, D. S. Vollständiges Thalercabinet^. Königsberg, 1765 — 74. 

Complet in 4 Bänden. 8°. Ldrbd. Mit vielen handschriftlichen 

Zusätzen u. Verbesserungen. 

— , dessen Thalersammlung, Auetionseatalog. Hamburg 1788. 8°. 

Hlbfrz. 

Weise, J. C. Vollständiges Guldencabinet. Nürnberg 1780 — 82. 

2 Bde. Hlbfrz. Selten. 

— desselben Werkes I. Band. Ppbd. 

Wellenheim, Welzl von. Münz- u Med.-Sammlung. Wien 1844—45. 

3 Bde. Hlbfrz. 

Kentzmann, W. Numismatisches Legenden-Lexicon. 2 Thle. in 

1 geb. Berlin 1865—66. gr. 8°. Hlbfrz. 

Bandtkie. Numismatyka Krajowa. Warschau 1839 — 40. Mit 65 

Tafeln. 2 Bde. 40. Hlbfrz. 

Schive, C. J., Norges Mynter i Midclelalderen. 1—4, in 1 Bd. m. 

12 Taf. Christiania 1858—61. gr. Folio. Hlbfrz. 

Die Reichelsche Münzsammlung, V. Theil. Dänemark, Schweden, 

Norwegen. 8°. Hlbfrz. 

de Saulcy, F., Histoire numismatique du regne de Francois I. av. 

beauc. de fig. Paris 1876. 40 br. 

Heroldt, Beschreib, von 100 seltenen Gold- und Silbermünzen, 

m. 100 Abb. Nürnberg 1774. 40. Ppbd. 

Minus u. Preiss. Thaler- u. Med.-Sammlungen m. 3 Taf. Wien 

1874. Mit Auctionspreisen. Lwdbd. 

Mathy, Polnische Münzen u. Med. 2754 No. Danzig 1858. Mit 

1 Taf. Mit Preisen. 8° br. 

Killian, W. Böhmische Münzen- u. Med.-Sammlung. Wien 1858. 

(5900 No.) geb. 

Numismatische Broschüren, Einzelbände num. Werke, Cataloge 

aller Länder, theilweise mit Preisen. Circa 50 Stück. 



Von unseren früheren Verzeichnissen noch zu beziehen: 
M). 

Auctions-Catalog Stölting-CIeff, 1876 (universell, 4496 No.). Mit 1 Taf. Abb. 

u. 27 Holzschnitten im Text. Mit Preisliste.4. — 

Auction vom 27. Sept. 1880 (1224 No., antike Münzen, Mittelalter u. Neu¬ 

zeit). Mit Preisen.. . 

» vom 17. Oct. 1881 (1803 No., interessante Sammlung antiker, 

mittelalterlicher u. neuerer Münzen u. Reformations - Medaillen). 

Mit Preisen.2. — 

» vom 24. Oct. 1881. Portugiesische Münzen, Sammlung E. B. Mit 

1 Taf. Lichtdruck. Mit Preisen.2. — 

» vom 23. Oct. 1881. Kunst- u. Portrait-Medaillen des 15.11. 16. Jahr¬ 

hunderts. Mit Preisen.  2. — 

» vom 3. Dez. 1883. Sammlung Dr. L. Schnitze: Münzen und Me¬ 

daillen der geistlichen Fürsten und Herren. Mit Preisliste ... 2. — 

Thaler-Catalog von 187S, mit Verkaufspreisen (3393 No.).3. — 

» » , I. Anhang, 1883 (1720 No., alt- u. neufürstliche). Mit 

1 Taf. Abb.2. — 

Gollectio Montenuovo: 

1. Oesterreich (Bogen i—14), Inhalt: Oesterr. Gold- u. grössere 

Silbermünzen, — Historische Medaillen, — oesterr. Standesherren 

und Städte, — Königreich Böhmen, — Haus Lothringen. — Ins- 

gesammt 3525 No. mit Verkaufspreisen.5. — 

2. Italien (Bogen 15—21), Inhalt: Venetien, Lombardei, Piemont, 

Aemilia, Toscana, die Päpstlichen Staaten. 2400 No. mit Verkaufs¬ 

preisen ...5. — 

3. Siebenbürgen. Prachtausgabe auf Velinpapier. Mit 6 Tafeln. 

1413 No. Mit der Auctions-Preisliste.8. — 

Im Commissions-Verlag bei Adolph Hess: 

Die Medaillen auf den Entsatz Wiens 1683 
beschrieben von Alexander Hirsch. Troppau 1883. Mit 8 Tafeln. VI u. 

35 S. gr. 4°. Preis 8 Mark. 
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